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Ágrip 

Hér er fjallað um ofanflóðasögu og ofanflóðahættu í Eyjafjarðarsveit.  Megináhersla er lögð 

á núverandi byggð en einnig gerð grein fyrir ofanflóðum í þverdölum og á öðrum óbyggðum 

svæðum. Hátt í 200 býli og íbúðarhús eru í Eyjafjarðarsveit fyrir utan þéttbýlið við Hrafnagil  

og byggðina í Vaðlaheiði norðan við Bíldsá. Ofanflóðaaðstæður voru kannaðar á öllu 

svæðinu en á 43 bæjum voru aðstæður skoðaðar sérstaklega og bæjarlýsingar gerðar. 

Þessir 43 bæir voru flokkaðir í fimm flokka eftir ofanflóðahættu. Enginn bær var metinn í 

augljósri snjóflóðahættu en á 14 bæjum er snjóflóðahætta talin geta skapast við 

aftakaaðstæður. Krapaflóðahætta er talin geta skapast á 15 bæjum og skriðuhætta á 19 

bæjum. Af þessum 43 bæjum sem metnir voru sérstaklega eru 23 taldir vera þar  sem 

ofanflóðahætta er viðunandi. 

Lykilorð: Ofanflóðahætta, snjóflóð, krapaflóð, skriður, Eyjafjarðarsveit 
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Abstract 

Nearly 200 farms and residential houses are located in Eyjafjarðarsveit outside the village 

area at Hrafnagil and the settlement in Vaðlaheiði north of Bíldsá. Avalanche and landslide 

conditions were investigated throughout the entire area, but at 43 farms the conditions 

were examined in particular detail and site descriptions were prepared. These 43 farms 

were classified into five categories according to avalanche and landslide hazard.  No farm 

was assessed as being in obvious avalanche danger, but at 14 farms avalanche danger is 

considered possible under extreme conditions. Slush-flow hazard is considered possible at 

15 farms, and landslide hazard at 19 farms. Of these 43 farms that were assessed in 

particular detail, 23 are considered to be in locations where avalanche and landslide 

hazard is acceptable. 

Key words: Avlanches, landslides, slush flows, hazard, Eyjafjarðarsveit 
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1 Inngangur
Í þessari skýrslu er fjallað umofanflóðasögu og ofanflóðahættu í Eyjafjarðarsveit.
Tilgangur verksins er að kanna ofanflóðaaðstæður ogmeta heildarumfang ofan-
flóðahættunnar í sveitarfélaginu. Nokkur dæmi eru um að ofanflóð hafi fallið á
bæjarhús eða nálægt þeim og valdið tjóni en á þeim stöðum hefur búseta all víða
lagst af. Megináhersla er lögð á núverandi byggð en einnig gerð grein fyrir ofan-
flóðum í þverdölum og á öðrum óbyggðum svæðum, þau skráð og staðsett eftir
því sem heimildir leyfa. Sveitin er víðfeðm og henni því skipt í þrjú meginsvæði,
mynda Eyjafjarðardalur og Sölvadalur ásamt þverdölumog afdölum suður áNýja-
bæjarfjall eitt svæði. Þar fyrir norðanskiptir Eyjafjarðará sveitinni í tvö svæði, Eyja-
fjörð að vestan og Eyjafjörð að austan. Ofanflóðaaðstæðumbæja sem standa ná-
lægt fjallshlíðum eða við fjallsrætur er lýst sérstaklega og ofanflóðahætta metin.
Víða stendur byggðin langt frá bröttum fjallshlíðum og ólíklegt að ofanflóð ógni
bæjarhúsum, þar eru ekki gerðar lýsingar fyrir einstaka bæi en aðstæðum lýst
í grófari dráttum í yfirlitskafla hvers svæðis. Jafnframt var ofanflóðahætta ekki
metin fyrir þéttbýlustu svæði sveitarfélagsins þ.e. Hrafnagilshverfi og byggðina í
Vaðlaheiði norðan Bíldsár en aðstæðum lýst lauslega í viðkomandi yfirlitskafla.

Í skýrslunni eru teknar samanmargs konar upplýsingar umofanflóðogofanflóða-
hættu á svæðinu og er hún rituð með það í huga að geta komið sem flestum að
gagni t.d. almannavörnum, lögreglu, skipulagsyfirvöldum og sveitarstjórn ásamt
íbúum sveitarfélagsins. Í niðurstöðukafla í lok skýrslunnar eru taldir upp bæir þar
sem snjóflóðahætta er talin geta skapast. Einnig eru taldir upp þeir bæir þar sem
hætta af völdum krapaflóða og skriðufalla er talin geta skapast. Hliðstæð vinna
hefur áður farið fram í Hörgársveit og Skagafirði austan Vatna, einnig hefur sam-
bærileggreinargerðveriðgefinútumSvarfaðardal (SveinnBrynjólfssono.fl., 2006,
2016, 2019). Rétt er aðundirstrikaaðþessar skýrslur fyrir dreifbýliðeruekki form-
legthættumat í skilningihættumatsreglugerðarendaekkidreginhættusvæðimeð
línum líkt og kveður á um í reglugerðinni.

1.1 Helstu niðurstöður
Hátt í 200 býli og íbúðarhús eru í Eyjafjarðarsveit fyrir utan þéttbýlið við Hrafnagil
(Hrafnagilshverfi) og byggðina í Vaðlaheiði norðan við Bíldsá. Ofanflóðaaðstæð-
ur voru kannaðar á öllu svæðinu en á 43 bæjum voru aðstæður skoðaðar sér-
staklega og bæjarlýsingar gerðar. Þessir 43 bæir voru flokkaðir í fimmflokka eft-
ir ofanflóðahættu eins og útskýrt er í kafla 8. Enginn bær var metinn í „augljósri
snjóflóðahættu“ en á 14 bæjum er snjóflóðahætta talin geta skapast við aftaka-
aðstæður. Krapaflóðahætta er talin geta skapast á 15 bæjumog skriðuhætta á 19
bæjum. Af þessum 43 bæjum semmetnir voru sérstaklega eru 23 taldir vera þar
sem ofanflóðahætta er viðunandi.
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1.2 Vinnuferli og aðferðafræði
Vinna við gerð þessarar skýrslu hófst sumarið 2017 með yfirferð á skráðum of-
anflóðum á svæðinu og viðtölum við heimamenn. Eftir að stór aurskriða féll við
Gilsá í október 2020var stofnuðhættumatsnefnd líkt oggert er í þéttbýli þar sem
formlegt ofanflóðhættumat hefur verið gert. Ekki eru dæmi um að slík nefnd hafi
áður verið stofnuð í dreifbýli enda er hér ekki umað ræða formlegt hættumat eins
og áður sagði. Hættumatsnefndina skipa Gunnar Guðni Tómasson, Fjóla Guðrún
Sigtryggsdóttir ásamt tveimur fulltrúum sveitarstjórnar, þeim Finni Yngva Krist-
inssyni og Ástu Arnbjörgu Pétursdóttur.

Vettvangsvinna,upplýsingaöflunumofanflóðásvæðinuogskrásetningþeirraásamt
lýsingum á ofanflóðaaðstæðum svæða og einstakra bæja var að mestu unnin af
Brynjólfi Sveinssyni með fulltingi Sveins Brynjólfssonar. Jarðfræðingar Náttúru-
fræðistofnunnar komueinnig aðþessari vinnum.a.meðþátttöku í vettvangsferð-
um, greiningu lausra jarðlaga ogmati og lýsingum á skriðuhættu, einkum í Djúpa-
dal, Eyjafjarðardal og Sölvadal.

Meginvinnan við að safna upplýsingum um ofanflóð á svæðinu fólst í því að ræða
við ábúendur og leita upplýsinga hjá ýmsum aðilum sem staðkunnugir eru, m.a.
fyrri ábúendum. Jafnframt voru farnar nokkrar vettvangsferðir að vetri til að skrá
og skoða snjóflóð og greina snjóflóðaaðstæður. Vettvangsferðir voru einnig farn-
ar að sumri til að greina ýmis ofanflóðaummerki, einkum eftir skriður ásamt um-
merkjum eftir snjó- og krapaflóð. Ritaðar heimildir voru allmikið notaðar og ber
þar hæst tímamótaritið Skriðuföll og snjóflóð (Ólafur Jónsson o.fl. 1992).

Dregnar voru brautir úr upptakasvæðunum til að teikna langsnið niður hlíðar og
reikna svokölluð rennslisstig. Þau ásamt úthlaupshornum og alfa-beta líkani voru
notuð til þess að leggjamat á skriðlengd snjóflóða. Heimildir umsnjóflóð voru síð-
an notaðar ásamt greiningu á landfræðilegum aðstæðum til þess að leggja mat á
tíðni snjóflóða og flokka bæi í fyrirfram skilgreinda hættuflokka eins og nánar er
lýst í niðurstöðukafla í lok skýrslunnar.

1.3 Efnisatriði og kaflaskipting
Í öðrum kafla skýrslunnar er fjallað um ofanflóðasögu svæðisins þar sem annars
vegar er fjallað um snjóflóð og krapahlaup og hins vegar um skriðuföll. Í næstu
þremur köflum er nánari lýsing á ofanflóðaaðstæðum þar sem rannsóknarsvæð-
inuhefur verið skipt upp í þrjúminni svæði eftir landfræðilegri legu. Í upphafiþess-
arakaflaer fjallaðalmenntumstaðhættiogofanflóðaaðstæðuráviðkomandi svæði.
Grófmyndaf landslagiogbyggðaskipanergefináyfirlitskorti í hverjumsvæðiskafla
og fremst í þeim er einnig ljósmynd til glöggvunar.

Þó þessi könnun miðist fyrst og fremst við íbúðarhús þar sem fólk á lögheimili
þótti hér ástæða til að fjalla um bæi sem nýlega eru farnir í eyði og húsakostur er
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fyrir hendi, því ekki er útilokað að sumir þeirra verði komnir í byggð innan fárra ára
á nýjan leik eins ogdæmin sanna, t.d. í nærsveitunum.Umfjölluninni er víðast skipt
í tvo kafla.

Ofanflóðaaðstæður: Eðliseiginleikarupptakasvæða, fallbrautaogúthlaupssvæða
ásamt ofanflóðasögu

Mat: Greining á ofanflóðaaðstæðum og -áhættu

Á eftir umfjöllun um ofanflóðaaðstæður er niðurstöðukafli og að lokum heimilda-
skrá ásamt lista yfir staðkunnuga heimildarmenn sem rætt var við um ofanflóða-
aðstæður á svæðinu.

??hér á eftir að leggja lokahöndá viðauka (veðurathuganir og útprentunúr gagna-
grunni)
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2 Ofanflóðasaga
Ofanflóðasagan sem hér er skrifuð byggir að mestu leiti á riti Ólafs Jónssonar
Skriðuföll og Snjóflóð ásamt nokkrum fleiri rituðum heimildum sem vitnað er til
sérstaklega í textanum.Aðaukikomatilmikilvægarmunnlegarheimildir semfengn-
ar vorumeð viðtölum við heimamenn og aðra staðkunnuga.

2.1 Snjóflóð og krapaflóð
Elstu heimildir umsnjóflóð í Eyjafjarðarsveit eru frá seinni hluta 17. aldar, eru sagn-
ir um að snjóflóð hafi þá fallið á bæinn Halldórsstaðagerði að næturlagi. Fórst allt
heimilisfólk (ekki vitað hversu margir) og fannst bóndinn örendur niður á bökk-
um Eyjafjarðarár (Angantýr Hjörvar Hjálmarsson o.fl. MCMLVII). Ekki ber sögnum
saman umhvemargir hafi farist, því er einnig haldið framað heimilisfólk hafi verið
búið að flýja bæinn vegna yfirvofandi hættu og einungis bóndinn hafi farist. Ekki
er vitað um önnur mannskæð snjóflóð á bæi í sveitinni en heimildir greina alls frá
sex mannskæðum snjóflóðum þar af fimm atburðum á víðavangi þar sem einn
fórst hverju sinni. Árið 1783 fórst kona í Bíldsárskarði líklega á leið sinni til Eyja-
fjarðar. Árið 1850 fórst ungur piltur frá bænum Miklagarði óljóst er hvar slysið
var en líklegt talið að það hafi verið inn á Skjóldal. Árið 1882 lentu tveir menn við
kindaleit í snjóflóði inn á Skjóldal og fórst annar þeirra. Fjórum árum seinna, ár-
ið 1886, gengu tveir menn til rjúpna inn á Gilsárdal, grófust þeir í snjóflóði fórst
annar þeirra en hinn bjargaðist. Árið 1913 fórst ungur maður við rjúpnaveiðar inn
á Skjóldal. Þótt ekki séu heimildir umfleiri banaslys af völdumsnjóflóða hefur fólk
oftar lent í snjóflóðum en bjargast. Nokkru sinnum hafa flóð fallið við bæi eða á
þá, hafa hús brotnað niður, fólk sloppið naumlega en búpeningur farist og mikið
eignatjón orðið. Árið 1682 er greint frá snjóflóði með miklu skriðufalli við bæinn
Strjúgsá í Djúpadal er braut niður útihús, drap búpening og eyðilagði stóran hluta
túnsins. Árið 1722 féll flóð, líklega krapaflóð, við bæinn Kambfell í Djúpadal sem
eyðilagðimikið af túnum.ViðbæinnÞröm íGarðsárdal féll snjóflóðá tvöbeitarhús
árið 1862, braut annað húsið og drap 19 af 22 sauðum er þar voru en sauði í hinu
húsinu sakaði ekki. Flóðið tók talsvert af heyi er stóð að baki húsanna. Stórt snjó-
flóð féll á bæinn Ánastaði í Sölvadal árið 1871, skemmdi flóðið húsakost, einkum
útihús og allmargar kindur drápust. Lenti allt heimilisfólkið, níu manns í flóðinu og
bjargaðist naumlega, góðar heimildir og lýsingar eru til um þennan atburðm.a. frá
þáverandi bónda á Ánastöðum.

Fyrir aldamótin 1900 eru sagnir af snjóflóðum stopular, er þeirra helst getið ef
þau ollu slysum á fólki eðamiklum skaða t.d. á húsakosti og/eða búpeningi. Glögg
snjó- og krapaflóðasaga nær því vart nema 100 ár aftur í tímann og eru heimild-
ir og skráning flóðanna eðlilega nákvæmust síðustu áratugina. Samtímaheimildir
og frásagnir eru afar mikilvægar, gefa þær oft glögga mynd af aðdraganda, or-
sökum, staðsetningu, áhrifumogafleiðingumatburðanna.Dæmiumslíkt er lýsing
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Mynd 1. Stórt snjóflóð féll ofan Syðra-Hóls syðst í Kaupangssveitarfjalli í
mars 2013. Flóðið olli miklum girðingarskemmdum og umtalsverðu tjóni á
skógrækt. (ljósm. Þuríður Baldursdóttir og Jóhann Gíslason apríl 2013)

heimamanna á krapaflóðunummiklu í Eyjafjarðardal og Sölvadal er féllu á annan
dag páska árið 1919. Þetta ár voru páskarnir 20. apríl, í dymbilvikunni hafði mikl-
um snjó kyngt niður í logni í Eyjafirði en í giljum og lægðum var víða hjarn og svell.
Um páskadagana gerði áköf sunnan hlýindi meðmikilli rigningu þannig að í giljum
ogskorningumvarð snjórinnfljótt að vatnsósakrapabunkum, átti vatnið ekki aðra
undankomuleið en að fylgja þyngdaraflinu og geisast niður farvegi, gil og skorn-
inga og flæmast um láglendið fyrir neðan. Mjög víða í Eyjafirði féllu krapaflóð er
ollu miklu eignatjóni m.a. í Svarfaðardal, Öxnadal og framdölum Eyjafjarðarsveit-
ar, björguðustmenná stöku staðnaumlega. Í Eyjafjarðardal ogSölvadal féllumörg
krapaflóð þennan dagm.a. úr flestum farvegumHólafjalls svo reiðgatanmilli Arn-
arstaða og Hóla varð ófær og þurftu menn að krækja þar fram hjá flóðunum, nið-
ur á bakka Eyjafjarðarár. Á Halldórsstaðagerði, nokkru sunnan við gamla bæjar-
stæði Halldórsstaða, fór flóð yfir útihús og braut þar hesthús og fjárhús og fórust
um 40 kindur. Á nokkrum bæjum flýði fólk burtu t.d. á Kerhóli í Sölvadal en mörg
krapaflóð féllu aðaustanverðu í dalnum.Mikiðgekkeinnigáaðvestanverðu í Eyja-
fjarðardal, úr giljumTorfufells féllumörgflóðer flæmdust yfir Torfufellsgrundir og
náðu sum allt niður í Eyjafjarðará. Á Kolgrímastöðum féll flóð yfir hlöðu og fjárhús

11



skammt norðan íbúðarhússins og braut þau niður, í húsunum voru um 100 fjár og
fórust um 35 þeirra. Mörg flóð féllu nærri bæjum í Hleiðargarðsfjalli, einkum við
Gilsá og Hleiðargarð þar sem mörg gil og farvegir eru í hlíðinni fyrir ofan, sluppu
menn og skepnur þar naumlega. Pálmi Kristjánsson er þá átti heima í Hleiðargarði
horfði á flóðin falla og lýsir atburðunum vel í aðsendri grein í jólablað dagblaðs-
ins Dags (Pálmi Kristjánsson, 1959), segir hann þarmeðal annars „Morguninn eft-
ir var komið frost og norðan kalsaveður. Flóðin höfðu breitt úr sér, er þau komu
niður úr giljabotnunum. Mikið af landi Hleiðargarðs var samfelld ísbreiða, úfin og
óslétt eins og storknað hraun, sums staðar háar íshrannir.“ Í Eyjafirði eru ekki við-
líka krapaflóðahrinur þekktar eins og urðu um páskana 1919 og má því segja að
þessir atburðir séu einstakir í ofanflóðasögu Eyjafjarðarsveitar og víðar í Eyjafirði.

Síðvetrar árið 1925 féll mjög stórt snjóflóð úr Úlfárskál ofan við bæinn Úlfá sem
stóð rúmlega 1 km framanviðHólsgerði. Bærinn slappenhesthúsog fjárhúsgróf-
ust og brotnuðu í flóðinu, fórust þar um 20 kindur og fór bærinn í eyði skömmu
síðar. Árið 1930 féll snjóflóð úr Fiskilækjargili ofan við Brekku í Kaupangssveit,
skemmdi fjárhúskofaoghlöðuánþessað fé sakaði eneitthvaðaf heyi eyðilagðist,
óljóst er hvar þessi hús stóðu. Í seinni tíð eru heimildir umnokkur stöndugsnjóflóð
er falliðhafaofanog/eðaámilli bæja.Eitt slíkt féll úrYtra-Hólsgili íKaupangsveitar-
fjalli í kringum 1950 og náði breið flóðtungan talsvert niður á túnin fyrir neðan
fjallsrætur. Í flestum árum falla snjóflóð í Munkaþverártungum, mynni Mjaðmár-
dals að austanverðu, hafa þau stærstu fallið yfirMjaðmá upp í brekkuna ámóti og
skilið eftir sig talsverð ummerki. Snemma ímars árið 2013 féll stórt snjóflóð sunn-
arlega í Kaupangssveitarfjalli olli það talsverðu tjóni,miklumgirðingarskemmdum
ogbrautniðurhlutaaf skógræktarreit ofanSyðra-Hóls.Ótalinerueflaustfleiri stór
snjóflóð, einkum inn ámörgumþverdölum sveitarinnar en ekki er til þess vitað að
snjóflóð hafi ógnað né fallið nálægt núverandi byggðEyjafjarðarsveitar að undan-
skildu flóðinu við Brekku 1930.

2.2 Skriðuföll
Í gegnum tíðina hafa orðið stór skriðuföll í Eyjafjarðarsveit, einkum framarlega
(innarlega) í sveitinni í Möðruvallafjalli, Sölvadal, Eyjafjarðardal og Djúpadal. Eins
og um önnur ofanflóð eru heimildir stopulli því lengra sem aftur í tímann er far-
ið. Víða ber landslagið þess glögg merki að stór framhlaup hafi fallið úr fjallshlíð-
um nær sú saga a.m.k. 10 þúsund ár aftur í tímann er jöklar síðasta jökulskeiðs
hörfuðu af láglendi. Elstu tímasettu heimildir um skriðuföll eru frá því um 1680
þar sem sagt er frá því að skriður hafi stórskemmt tún, engi og úthaga á bænum
Strjúgsá í Djúpadal. Um svipað leiti eða skömmu síðar eru heimildir um skriðuföll
sem ollu umtalsverðu tjóni víða að austanverðu í Sölvadal. Árið 1689 féll skriða
við bæinn Björk og fórust þá tvær konur og barn er flúið höfðu bæinn, einnig hafa
skriður oft valdið tjóni á Finnastöðum, Kerhóli og Ánastöðum í Sölvadal. Í Möðru-
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Mynd2. Hamragil í mynni Villingadals. Hamragilsskriða undir gilinu ber glögg
ummerki ofanflóða, hafa stærstu snjóflóðin fallið niður fyrir skriðuna (keil-
una) upp í hólana á móti. Mikið grjót er í gróðrinum neðst við skriðuna er
borist hefur með snjóflóðum (ljósm. Brynjólfur Sv. september 2018).

vallafjalli hafa í gegnum tíðina fallið stórar skriður og byggð þar legið undir áföll-
um, einkumbæirnirGuðrúnarstaðir ogHelgastaðir enekki eruheimildir ummann-
tjón né slys í þeim hamförum. Heimildir greina frá því að bæinn Guðrúnarstaði
hafi þrisvar tekið af í miklum skriðuföllum, árin 1797, 1811 og 1853 (ártal óvíst) en
heimilisfólk stundum sloppið naumlega. Í Eyjafjarðardal hafa skriðuföll oft valdið
tjóni, einkum á bæjumundir Hólafjalli, Brekkufjalli og Hleiðargarðsfjalli, hefur land
margra jarða spillst og húsakostur stöku sinnum skemmst. Býlið Hleiðargarðskot
sem var nokkur hundruð metrum sunnan við Hleiðargarð fór í eyði 1705 er mikil
skriðuföll urðubeggjavegnabæjarinsogeyðilögðu túnogengi.ÁStrjúgsá íDjúpa-
dal kom fyrir að fólk flúði bæinn í tvísýnum aðstæðum, bæði vegna skriðufalla og
snjó- og krapaflóðahættu. Í janúar 1759 fórst húsbóndinn á Strjúgsá, samkvæmt
heimildum í skriðuföllum, en þar gæti allt eins verið umkrapahlaup að ræða. Í stór-
rigningum haustið 1866 með krapahríð til fjalla, féllu víða skriður sem ollu mikl-
um landskemmdumeinkum í Fellshlíð (Öxnafellskoti), Björk í Sölvadal og Strjúgsá
(Þrjúgsá) í Djúpadal. Fólk flúði bæina og eitthvað af sauðfémun hafa farist.
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Ásíðustu 100árumhafa stórar skriður fallið á öllummeginskriðusvæðumsveitar-
innar. Í stórrigningum í ágúst árið 1926 urðu víða skriðuföll í Möðruvallafjalli er ollu
skemmdum á túni og landi Helgastaða ásamt bæjum framar undir fjallinu, Kálfa-
gerði og Möðruvöllum. Skriður féllu þá víða inn á þverdölum og byltust þverárnar
fram vatnsmiklar ogmórauðar líkt og á vordegi, niður í Eyjafjarðará sem varð kol-
mórauð af skriðuframburði. Á miðju sumri 1933 gekk mjótt og mjög staðbundið
úrkomubelti vestur yfirhlutaEyjafjarðardals framanviðHólavatn, féll þááskömm-
um tíma fádæmamikil úrkoma kringum bæinn Jökul. Náði úrhellið ekki norður að
Hólum og á Tjörnum, fremsta bæ að austanverðu voru menn léttklæddir við úti-
vinnu án þess að blotna að ráði. Féllu þá skriður við og á bæjarhúsin á Jökli, sú
stærsta sópaði burt hesthúsi og hesthúshlöðu og braut niður fjós með svo mikl-
umkrafti að veggirnir sópuðust burt enþakið á eftir. Skriðan tók líka hluta af húsa-
kosti fólksins, gamla baðstofu og norðurhluta húsanna. Það flæddi inn í eldhúsið
án verulegra skemmda, jafnframt stóðu framhús og ný baðstofa óskemmd eftir.
Eyðilögðu skriðurnar þrjá fjórðu af túni bæjarins en búpeningur slapp þar semúti-
húsin voru auð (Magnús Hólm Árnason, MCMLXI). Tveimur árum síðar ummiðjan
september 1935gerði norðaustanstormmeðstórrigninguurðuþámikil skriðuföll
í Möðruvallafjalli. Urðu miklar skemmdir á flestum jörðum undir fjallinu einkum á
Helgastöðum og Hríshóli (Fjósakoti) flýði fólk þá bæi og urðu jarðirnar nær ónot-
hæfar fyrst á eftir. Einnig féllu stórar skriður að austanverðu í Sölvadal, voru þessi
skriðuföll svomikil að Akureyrarpollur og innsti hluti fjarðarins varð kolmórauður.
Þremur árum síðar í vorblíðu kvöldið 19. júní 1938 féll stór skriða ofarlega í Hleið-
argarðsfjalli um 500m sunnan Hleiðargarðs sem náði niður á láglendi allt aust-
ur yfir Eyjafjarðará. Lokaði skriðan veginum fram dalinn með um tveggja metra
þykku skriðuseti. Fáar kindur munu hafa orðið fyrir skriðunni og litlar skemmdir
urðu á túnum því hún féll yfir eldri skriður en veginn tókst ekki að opna fyrr en um
miðjan júlí (Magnús Hólm Árnason, MCMLXI). Seinni hluta september 1946 gerði
NA-stormmeðmikilli rigningu, féllu þá margar skriður í Hólafjalli. Landspjöll urðu
mest við bæinn Vatnsenda en einnig framar, á Halldórsstöðum og Tjörnum. Eftir
kalt vor 1949 gerði veruleg hlýindi og góða tíð seinni hluta júní var þá enn snjór í
lægðumog frost í jörðu til fjalla. Í þessumhlýindumvarmikil leysingogflæddi vatn
víða niður fjallshlíðar, urðu þá mikil skriðuföll við Draflastaði í Sölvadal sem ollu
verulegum landspjöllum og skemmdum á útihúsum. Skriðan stöðvaðist skammt
frá bænum og var grjótlítil jarðvegsskriða en eitthvað fé fórst í skriðunni ásamt
allmörgum hænum (Magnús Hólm Árnason, MCMLXI).

Eftirmiðja síðustuöld verður nokkurt hlé í sögustórra skriðufalla í Eyjafjarðarsveit
þar til vorið 1995 en minni skriður féllu þó af og til. Í vorleysingum 1995 féll stór
skriða skammt sunnan Þormóðsstaða eftir mjög snjóþungan vetur. Stórskemmdi
skriðan tún og eyðilagði heimarafstöð í gili Þormóðsstaðaár, höfðu menn verið
að vinna að viðgerð stöðvarinnar ofan í gilinu daginn áður (Halldór G. Pétursson,
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1997). Rétt fyrir jólin 2006 tók að hlýna mikið á landinu eftir langan kulda- og
snjóakafla. Í Eyjafirði varð þessi hlýnun mjög skyndileg t.d. varð sólarhringshita-
sveifla á Torfum yfir 20 gráður. Með hlýindunum fylgdi mikið S-SV hvassviðri og
seinna tók að rigna, sumstaðar mjög mikið. Í þessari asahláku átti leysingar- og
rigningarvatn greiða leið niður í jarðveg og laus jarðlög, því jörð var þíð undir snjó
ogyfirborðsklaka.Varð jarðvegurvíðavatnsósa íkjölfariðogurðuafþvímikil skriðu-
föll víða í Eyjafirði dagana20. og21. des., sérstaklega í Eyjafjarðardal ogHörgárdal.
Féll þá skriða á bæinn Grænuhlíð, braut útihús og flæddi aur og vatn inn í íbúðar-
húsið (HalldórG.Pétursson, 1997). Í október2011 féll stór skriða innáTorfufellsdal
yfir Torfufellsá, upp í hlíðina á móti og flæmdist um langt niður eftir dalbotninum.
Upptök hennar voru í bergi sem tengist megineldstöðinni þarna og bar hún með
sér stór stykki úr berggrunninum og samlímdum setlögum. Þessi framburður var
mjög litríkur og stór frosin stykki sáust í tungunni og því ekki ólíklegt að bráðn-
un sífrera hafi átt þátt í orsök skriðunnar. Níu árum síðar í október 2020 féll stór
skriða í fjallshlíðinni ofan Gilsár, fóru taumar úr henni niður fyrir Gilsárbæina niður
að þjóðvegi. Dagana áður en skriðan féll var veður hvorki mjög hlýtt né úrkomu-
samten í skriðunni voru stór frosin stykki er losnaðhafði um í upptökumskriðunn-
ar í tæplega 800mhæð. Upptökin voru í urðarbing þar semvaranlegt frost virðist
hafa verið í setlögum undir yfirborði og er ekki ólíklegt að bráðnun þess sífrera
hafi orsakað skriðuna.

Þessar frásagnir af skriðuföllum í Eyjafjarðarsveit síðustu 100 árin sýna að stórar
skriður hafa fallið aðmeðaltali á um10ára fresti. Í flestumtilfellumhafa skriðuföll-
in orðið í mikilli úrkomutíð síðari hluta árs, einnig í öflugum leysingum að vori eða
snemmsumars. Athygli vekur að lýsingar skriðufallanna 1705 er Hleiðargarðskot
lagðist í eyði, skriðunnar skammt sunnan Hleiðargarðs 1938 og Gilsárskriðunnar
2020eru aðmörgu leiti áþekkar. Vekur það upp ýmsar spurningar t.d. hvort þessir
atburðir eigi það sameiginlegt að um sífrerabráðnun hafi verið að ræða.

Stutt lýsing frá 1705:
„...jörðin lagðist í eyði afógurlegumskriðuföllum.Urðuþaumeðundarlegumhætti.
Snjór var leystur úr fjallinu, og þurrkatíð hafði gengið, en þó geystist mikill vatns-
flaumureinanótt framogofan fjallið. Bar hannmeðsér feiknaf grjóti og leir. Komu
skriðuföllin ofan beggja megin bæjarins og tóku af mest allt tún ogmikið af engj-
um þar fyrir neðan.“ (Halldór G. Pétursson og Höskuldur Búi Jónsson, 2001).

Stutt lýsing frá 1938:
„En skyndilega var kyrrðin rofinaf óhugnanlegumskruðningi ogdynkmiklum. Leit
ég þá suður og upp í Hleiðargarðskletta, því úr þeirri átt kom hljóðið. Sá ég þá að
jarðfall mikið kom niður klettana, og fór það svo hart niður að með ólíkindum var.
Álít ég að ferð þess hafi verið álíka og þegar valur rennir sér úr lofti að bráð, er
hann sér á jörðu niðri. Þó fór það aðeins hægar er það komniður fyrir giljabotnana.
Mökkur mikill stóð upp af jarðfallinu. Hygg ég að hann hafi staðið um 200m í loft
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Mynd3.Haustið 2020 féll stór skriða íHleiðargarðsfjalli viðmynniGilsárdals.
Gilsá 2 t.v. og Gilsá 1 t.h. (ljósm. Brynjólfur Sv. október 2020).

upp. ...En um nóttina eftir og allan sunnudaginn rann óskiljanlega mikið vatn eftir
jarðfallinu, og dreifði aur og leðju út á tún í Hleiðargarði.“ (Magnús Hólm Árnason,
MCMLXI).

Stutt lýsing frá 2020:
„Ég var útivið og heyrði allt í einu mikinn hvell, skima um en sé ekkert óvenjulegt.
Um 10–15mínútum síðar heyri ég drunur og held að stór bíll eða flugvél sé á ferð-
inni en sé þá að stór skriða er lögð af stað niður hlíðina ofan við Gilsá. Geysist hún
niður hlíðinameðmiklum látum og vatnsflaumi, mikið vatn rann eftir skriðusárinu
fyrst á eftir.“ (Birgir H. Arason, 2020).
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Mynd 4. Horft yfir Staðarbyggð, Staðarbyggðarfjall fyrir ofan og mynni
Garðsárdals t.v. (ljósm. Brynjólfur Sv. júní 2017).

3 Eyjafjörður að austan
3.1 Yfirlit
SvæðiðnæryfirausturhlutaEyjafjarðarsveitar, austanEyjafjarðarárnorðanSölva-
dals og Eyjafjarðardals. Að norðan ráða sveitarfélagamörkin við Svalbarðsstrand-
arhrepp, að vestan liggjamörkin um Eyjafjarðará í dalbotni Eyjafjarðar. Að sunnan
liggja mörkin frá ármótum Eyjafjarðarár og Núpár eftir farvegi Núpár að ármót-
um við Hlífá í mynni Sölvadals og áfram til austurs upp með Hlífá að vatnaskilum
sunnan og austan við dalbotnMjaðmárdals. Að austan er fylgt staðarmörkum við
Fnjóskadal (á vatnaskilum) sem fylgja í stórumdráttumeftir sveitarfélagsmörkum
Eyjafjarðarsveitar og Þingeyjarsveitar.

Sveitin austan Eyjafjarðarár er svipmikil, standa há og brött fjöll ofan byggðarinn-
ar sum flöt að ofan og eru þau skorin sundur af mörgum giljum, skálum og þver-
dölum. Stærstu þverdalirnir liggja til suðurs og suðausturs og talið norðan frá eru
Garðsárdalur, Þverárdalur og Mjaðmárdalur þeirra mestir. Svæðið er þéttbýlt og
stendur byggðin á láglendinu, víðast hvar nokkru neðan fjallsróta. Veðurlag get-
ur verið breytilegt á svæðinu enda spannar það hátt í 30km frá norðri til suðurs.
Meginúrkomuáttir eru jafnan norðaustan og austan áttir, norðaustan áttin er oft
úrkomumeiri norðan til, endurspegla snjóalögin það oft og er þáminni snjór sunn-
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ar á svæðinu. Talsverð ofanflóðasaga er á svæðinu einkum er varðar skriðuföll. Í
Möðruvallafjalli hafa í gegnum tíðina fallið stórar skriður og byggð þar legið undir
áföllum, einkum bæirnir Guðrúnarstaðir og Helgastaðir en ekki eru heimildir um
manntjón né slys í þeim hamförum. Snjóflóð hafa ekki valdið tjóni heim við bæi
semnúeru í byggðef frá er talið snjóflóðer féll úr Fiskilækjargili við bæinnBrekku
árið 1930 og skemmdi fjárhús en fé sakaði ekki. Stór snjóflóð hafa oft fallið inn á
þverdölumsvæðisinsoghafa stundumhlaupið yfir dalbotninn, upp í hlíðina ámóti.
Snjóflóðahætta inn á þessum þverdölum er oft mikil og getur verið varasöm úti-
vistarfólki, bæði vélsleða- og skíðafólki, sem er þar á ferð.

Mikil byggð er nyrst á svæðinu norðan við Bíldsá, hefur hún vaxið og breyst mik-
ið undanfarin ár frá því að vera einungis jarðir með hefðbundinn búskap. Hafa á
jörðunum risið íbúðarhús með heilsárbúsetu, frístundahús og lítil þéttbýlishverfi
verið skipulögð. Öll er þessi byggð við brekkurætur Vaðlaheiðar og eru efstu hús í
rúmlega 100mhæð, standa sumþeirra nálægt 𝛽-punkti. Hlíð Vaðlaheiðar fyrir of-
an er ekki brött, hallinn þar er víða 15–20° en stuttar brattar brúnir eru ofarlega í
heiðinni. Ofanbyggðarinnar er heiðin víða um650mhá, hækkar suður ogerÞing-
mannahnjúkur 730m hár suður undir Bíldsárskarði. Nokkrir lækir hlykkjast niður
fjallshlíðina sem hafa myndað marga misdjúpa og vel afmarkaða farvegi, einkum
neðan til í hlíðinni (neðan við 200m hæð). Ekki er líklegt að stór snjóflóð falli ofan
við byggðina en litlir flekar og spýjur hafa fallið úr bröttum brúnum ofarlega í hlíð-
inni.Minni skriður hafa einnig fallið og aukinn vatnsagi og aur skolast niður farvegi
í leysingum og vætutíð en byggðin stendur víðast hvar á reitummilli farveganna.
Ofanflóðahætta svæðisins er ekki augljós fyrir núverandi byggð norðan Bíldsár
en rétt er að huga vel að slíkri hættu við skipulag og þróun byggðar í framtíðinni.
Mikilvægt er að skipuleggja ekki byggð í eða undir farvegumhlíðarinnar og ágætt
væri að gera staðbundið hættumat fyrir efstu hús og lóðir á svæðinu.

Sunnan við Bíldsá þar semKaupangssveitarfjall tekur við verður fjallshlíðin bratt-
ari og hallinn víða yfir 28° á 200–300m hæðarbili ofarlega í fjallshlíðinni allt fram
undir Garðsá ímynni Garðsárdals. Snjóflóð hafa alloft fallið í Kaupangssveitarfjalli
og þau stærstu náðniður á láglendi, hafa þau valdið tjóni á girðingumogskógrækt
við brekkurætur. Bæirnir Brekka og Garðsá eru næst fjallinu og er ofanflóðaað-
stæðum þar lýst sérstaklega. Aðrir bæir undir Kaupangssveitarfjalli standa hins
vegar langt neðan við fjallsrætur, ekki er þar talin ástæða til sérstakra bæjarlýs-
inga og ofanflóðahætta þar metin viðunandi.

Staðarbyggðarfjall rís sunnan við mynni Garðsárdals um 1000–1100m hátt, flatt
að ofan sunnan til og skorið þar af mörgum giljum niður að fjallsrótum. Snjóflóð
hafa fallið í þessumgiljum, þau stærstu semheimildir eru umhafa fallið ofan Upp-
sala og náð niður fyrir fjallsrætur. Skriður hafa einnig fallið í giljunum og náð fram
á aurkeilurnar fyrir neðan. Byggðin, oft nefnd Staðarbyggð, er staðsett langt frá
fjallinu. Efstir standa bæirnir Uppsalir og Sigtún, um 800m frá fjallsrótum og var
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ofanflóðaaðstæðum fyrir þá lýst sérstaklega. Aðrir bæir undir Staðarbyggðarfjalli
standa fjær fjallinu, þar er ofanflóðahættametin viðunandi og ekki talin ástæða til
sérstakra bæjarlýsinga.

Þverárdalur og Mjaðmárdalur skerast inn í fjalllendið sunnan og suðvestan Stað-
arbyggðar, ámilli þeirra stendur Tungnafjall. Stór snjóflóð hafa fallið inn á þessum
þverdölum einkum úr austurhlíðunum sem eru skornar af stórum giljum. Fjöllin í
kring eru 1000–1100mhá, víða flöt að ofan þannig að í austan og norðaustan átt-
umgetur skafiðaf þeimog snjó sett ofan í dalina, einkumausturhlíðarnar hlémeg-
in. Möðruvallafjall stendur á milli Mjaðmárdals og megindals Eyjafjarðar, myndar
norðurendi þess ávalan háls er nærnorður að ármótumþar semMjaðmáogÞverá
(Efri-Þverá) úr Þverárdal sameinast. Nyrstu bæir sunnan Þverár, frá Rifkelsstöð-
um fram að Öxnafelli standa fjarri bröttum fjallshlíðum og er ekki talin ástæða
til sérstakra bæjarlýsinga þar enda ofanflóðahætta metin viðunandi á þeim bæj-
um. Við Öxnafell hækkar norðuröxl Möðruvallafjalls skarpt, það hækkar áfram til
suðurs og er tæplega 1000m hátt fyrir ofan Stekkjarflatir. Bæirnir standa 550–
750mneðanvið fjallsræturogerofanflóðaaðstæðum lýst sérstaklega fyrir hvern
bæ frá Fellshlíð fram að Stekkjarflötum.

3.2 Brekka
BærinnerviðbrekkuræturKaupangssveitarfjallsundirFiskilækjargili, erhannstað-
settur í ríflega 80m hæð skammt norðan Fiskilækjar sem fellur úr gilinu.

3.2.1 Ofanflóðaaðstæður

Kaupangssveitarfjall er um 750m hátt ofan bæjarins breitt að ofan með ávölum
hæðumogskorningumámilli. BeintofanBrekku liggurgrunnurenvel afmarkaður
farvegur fram í fjallsbrúnina sem er þar í um 700m hæð, þaðan liggur Fiskilækj-
argil í sveig niður hlíðina, ofan til er stefna þess til VNV en opnast til VSV við fjalls-
rætur. Um og ofan við miðja fjallshlíð í 400–600m hæð er gilið víðáttumest yfir
200m breitt og 100m djúpt, eru vangar gilsins þar brattir og breiðir með um og
yfir 30° halla. Lækur gilsins, Fiskilækur, hlykkjast frá fjallsrótum áfram niður 20–
50m sunnan bæjarhúsanna. Er farvegur hans grýttur ofan til en þrengri og betur
afmarkaður neðar. Vöxtulegur skógreitur er skammt ofan bæjar en byrjað var að
planta þar 1993, fyrst beggja vegna Fiskilækjar en síðar norðan lækjarins og ofar.

Snjóflóð falla af og til úr bröttumvöngumgilsins eruþau lítil oghafanáð stutt fram
úr gilinu eða rétt niður fyrir foss sem er neðst í gilinu. Stærsta flóð er ábúendur
Brekku muna eftir féll fyrir 10–15 árum, náði það niður að skógræktinni sunnan
við lækinn og braut girðingu á kafla er liggur upp með farvegi lækjarins að sunn-
anverðu neðan við fossinn. Heimildir eru hins vegar um snjóflóð í Fiskilækjargili er
féll í janúar 1930, skemmdi það fjárhúskofa og hlöðu frá Brekku en fé sakaði ekki,
eitthvað eyðilagðist einnig af heyi en ekki er vitaðmeð vissu hvar þessi hús stóðu.
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Mynd5. Brekka stendur við rætur Kaupangssveitarfjalls undir Fiskilækjargili
(ljósm. Brynjólfur Sv. júní 2017).

Í leysingumhafa skriður og vatnsflóð einnig komið niður Fiskilækjargilið semhafa
aðmestu fylgt farvegi lækjarins og sjaldnast valdið skemmdum. Heimildir eru um
talsvert mikið flóð í Fiskilæknum fyrir 40–50 árum, miklar drunur voru þá upp í
gilinu, telur heimildarmaður að hér hafi að mestu verið vatn á ferðinni, skilaði sér
niður farveginn en eyðilagði ræsi í heimreiðinni fyrir neðan bæinn.

Upptakasvæði Fiskilækjargil er áþekkt dæmigerðum snjóflóðagiljum, þ.e. víð-
ara ofantil og er þar um og yfir 100m breiður gilbarmur. Afmörkuð voru fjögur
upptakasvæði, þrjú norðantil við gilið semsafna líklega helst snjó í NA-lægumátt-
umogeitt sunnantil semsafnar þá frekar í suðlægumáttum. Hallinn er víðast 30–
40° en fer undir 28° á litlum blettum. Efst að norðan er 16a um 7ha svæði með
120m hæðarmun sem nær upp í 640m hæð og myndi um helmingur þess falla
ofan í Fiskilækjargilið en nyrðri hluti þess niður hlíðina norðan gilsins. Neðan við
eru svæði 16b og c í bröttum brúnum með 60 og 40m hæðarmunur. Svæði 16d
er víða um 100m breitt í suðurbarmi gilsins, það nær upp í 640m hæð líkt og 16a
og teygir sig niður í 460m hæð.

Fallbraut VangarFiskilækjargilsinsásamthlíðunumbeggjavegnaerubrattirmeð
umogyfir30°halla niður í 300mhæðþar grynnist giliðmikið sveigir til vesturs og
opnast til vestsuðvesturs við brekkurætur nálægt 170mhæð600mofan íbúðar-
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hússins. Fyrir neðan hlykkjast farvegur Fiskilækjar er hann grýttur en allvel gróinn
í kringum vatnsborðið.

Úthlaupssvæði Neðstnærskógræktinyfirmjótt svæðisunnan lækjarennorðan
hans er meginhluti skógræktarinnar sem nær um 500m norður fyrir lækinn frá
efstu túnum upp í um 220mhæð. Liggur 𝛽-punktur nálægt 110m hæð neðarlega
í skógræktinni um 270m ofan íbúðarhússins.

3.2.2 Mat

Einvíðir líkanreikningar fyrir Fiskilækjargil eru ekki góður mælikvarði á útbreiðslu
snjóflóðaþar semgilinu sleppir en geta verið gagnlegir fyrir hugsanlega úthlaups-
lengd þeirra sér í lagi ef snjóflóðasagan er vel þekkt. Talið er að þurr og hraðfara
snjóflóð leiti frekar suður fyrir bæjarstæðið en þykk og votari snjóflóð gætu tekið
stefnu á bæinn. Skógræktin neðan gilsins er til þess fallin að draga úrmætti snjó-
flóða.

Krapaflóð gætu breitt úr sér á stóru svæði neðan gilsins við aftakaaðstæður og
mögulega nálgast bæjarstæðið þó slíkt sé ekki þekkt á þessum stað.

Aurskriður sem féllu í gilið efst úr fjallinu gætu breitt úr sér neðan þess og stórar
skriður gætu hugsanlega dreift úr sér neðan gilsins og ógnað bæjarhúsum.

Talið er að aftakaaðstæður þurfi til að ofanflóðahætta ógni Brekku og að hún geti
verið af ýmsum toga, þ.e. af völdum snjóflóða, krapahlaupa og skriðufalla.

3.3 Garðsá
Bærinnstendurundir suðuröxlKaupangssveitarfjalls ímynniGarðsárdals í um125m
hæð.

3.3.1 Ofanflóðaaðstæður

ÞverdalurinnBæjardalur gengur til austurs inn í fjallgarðinnofanogsunnanbæjar-
ins.ÚrBæjardal fellur áinGarðsániður í dalbotnGarðsárdals um200msunnanvið
bæinn (stendur eitt útihús sunnar og nær ánni) og sameinast þar Ytri-Þverá sem
er vatnsfall Garðsárdals. Fjallsöxlin norðanBæjardals hækkar til norðausturs ofan
bæjarins en fjallið er flatt að ofan og nærmest um 780m hæð. Neðan til er fjalls-
hlíðin aðmestu gróin upp í um350mhæðer brattinn þarmestur og nær30° halla
á stuttuhæðarbili, fyrir ofaner öxlin hálfgróinogaflíðandi halli uppá fjallstopp.Um
miðja fjallshlíð stutt norðan við bæinn er hlíðin brattari og nær umog yfir 30° halla
á ríflega 200m hæðarbili áfram út eftir hlíðinni. Neðan fjallsróta er gróinn úthagi
semhallar að bænum, dálítiðmishæðóttur og á köflum lítillega deiglendur. Neðan
bæjarins eru tún og einnig norðan hans.

Lítil snjóflóð hafa fallið stutt niður, utan og ofan við bæinn þar sem brattast er
en árið 2013 féll þar stórt snjóflóð og braut fjallsgirðingu á yfir 500m kafla. Það
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Mynd 6. Garðsá stendur við mynni Garðsárdals, horft til suðausturs innmeð
austurhlíð dalsins (ljósm. Brynjólfur Sv. júní 2017).

stöðvaðistnokkruofanvið túninnorðanbæjarinsogerstærstasnjóflóðsemheim-
ildir eru um á þessu svæði, heimildarmaður telur það vera einstakan atburð.Minni
skriður hafa einnig fallið norðan við bæinn m.a. í desember 2006 og vorið 2013
einnig má greina lítið nýlegt skriðuör beint ofan bæjarins.

3.3.2 Mat

Reiknuð var braut eyau05aa niður Bæjardalinn og yfir botn Garðsárdalsins sunnan
bæjarins. Garðsá stendur í rennslisstigi tæplega 𝑟 =17 um260mofan við 𝛼-punkt
og 300m neðan við 𝛽-punkt.
Líklegt er að snjóflóð falli stöku sinnum úr bröttum hlíðum Bæjardals og farveg-
um er liggja ofan í hann, slík flóð gætu stíflað Garðsána og orsakað þar vatns og
krapaflóð. Farvegur Garðsár er allvel afmarkaður sunnan bæjarins þó þar sé hann
grynnri en í djúpu gilinu sem skerst inní hlíðarfótinn og endar um450mofan bæj-
ar. Ekki er hægt að útiloka stærri snjóflóð í Bæjardalnum sem gætu náð niður
úr honum en þau þyrftu að vera af rennslisstigi stærra en 𝑟 =16 og verða varla
svo stór nema við algjörar aftakaðstæður. Ólíklegt er talið að slík snjóflóð myndu
breiða nægjanlega úr sér til að ógna bæjarhúsum.

Ekki er líklegt að stór snjóflóð eigi upptök beint ofan bæjarins þar sem brattinn
(upptakahalli snjóflóða) þar er á litlu hæðarbili en lítil snjóflóð gætu fallið áleiðis
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Mynd 7. Uppsalir standa undir Staðarbyggðarfjalli sem er bratt og giljum
skorið, stærst er Uppsalaskarð og Uppsalagil ámiðri mynd (ljósm. Brynjólfur
Sv. júní 2017).

niður hlíðina. Snjóflóðahætta er því metin viðunandi fyrir bæinn. Skammt norðan
bæjarins eykst brattinnogþar gætu stærri snjóflóð fallið niður fyrir fjallsrætur (líkt
og 2013) og valdið skemmdum á girðingum og því sem fyrir verður.

Í mikilli vætutíð og/eða leysingumgætu skriður fallið niður fyrir fjallsrætur norðan
bæjarins og valdið tjóni á girðingum og ræktuðu landi. Skriður gætu einnig fallið
ofan bæjarins og valdið einhverju tjóni þó þær ógnuðu ekki bæjarhúsum. Að lok-
ummá nefna að við aftakaaðstæður gætu skriður fallið niður úr Bæjardalnum en
ólíklegt er talið að þær gætu breitt nægjanlega úr sér til að ógna bæjarhúsum.

Ofanflóðahætta er því metin viðunandi fyrir bæinn en útihúsin næst Garðsánni
yrðu fyrst í hættu ef ofanflóð félli fram úr Bæjardalnum við aftakaaðstæður.

3.4 Uppsalir
Bærinn er staðsettur undir Staðarbyggðarfjalli, eru hér þrjú íbúðarhús semstanda
mislangt frá fjallinu og er elsta íbúðarhúsið (Uppsalir I) næst fjallinu í 140m hæð.

3.4.1 Ofanflóðaaðstæður
Bærinn stendur út undir norðuröxl Staðarbyggðarfjalls, ofan hans er Uppsalagil
sem er nyrsta stóra gilið í fjallinu. Gilið víkkar upp að fjallsbrúninni og Uppsala-
skarði sem er um 70m djúpt og skerst til austurs í gegnum topp fjallsins. Beggja
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vegna skarðsins er fjalliðmjótt að ofan um950mhátt til norðurs en hækkar upp í
ríflega 1000m til suðurs. Tvöminni gil, Ytra-Mjóagil og Syðra-Mjóagil, liggja niður
fjallshlíðina stutt sunnan við Uppsalagil og minni gildrög eru norðan þess. Fjalls-
hlíðin milli giljanna er brött en talsvert gróin, einkum norðan Uppsalagils og má
greina þar nokkur skriðusár í jarðvegs- og gróðurþekjuna. Gilinmjókka niður und-
ir fjallsrætur, neðan þeirra eru aurkeilur, gróinn úthagi og túnmeð aflíðandi halla til
vesturs aðbæjarhúsum. Snjóflóð falla stöku sinnum í giljunumofanbæjarins, hafa
þau stærstu náð niður fyrir fjallsrætur og skemmt fjallsgirðingu. Aurkeilur undir
giljunum bera jafnframt ummerki eftir skriðutauma er komið hafa niður gilin.

Upptakasvæði Afmörkuðeruþrjúupptakasvæði í giljumoggildrögumofanUpp-
sala með vestlægt viðhorf (SV–NV). Stærsta svæðið, up2 er efst í Uppsalagili við
Uppsalaskarðmeðefrimörk í 1000mhæð,mjóst efst en250–300mbreitt neðar
og spannar um350hæðarmetra. Svæði up1 er í Syðra-Mjóagili sunnanviðUppsa-
lagil nærþaðeinniguppað fjallsbrún í 1000mhæðer 190mbreitt efstogmjókkar
lítillega niður að neðri mörkum sem eru í um 650m hæð. Svæði up3 eru í gildragi
norðanviðUppsalagil 100–150mbreittogkomafarvegirþeirrasaman íbrekkurót-
um. Efrimörkupptakasvæðisins eru uppundir fjallsbrún í 920mhæðenþauneðri
nálægt 650mhæð.Öll upptakasvæðin eru lítt gróin klettagil, er hvert klettabeltið
upp af öðrumeð veðrunar- og skriðuseti ámilli. Milli svæðanna og neðan þeirra er
hlíðin bröttmeð halla víða yfir 28°m.a. í Ytra-Mjóagili ámilli Uppsalagils og Syðra-
Mjóagils. Minni snjóflóð gætu því víða átt upptök utan afmörkuðu upptakasvæð-
anna en vart fallið langt niður.

3.4.2 Mat

Bæjarhúsin eru staðsett langt neðan við fjallsrætur, þau efstu eru tæplega 900m
neðan við 𝛽-punkt. Reiknuð var braut eyau06aa úr upptakasvæði up2 og stend-
ur bærinn 250m neðan við rennslisstig 𝑟 =18 um 430m neðan við 𝛼-punkt. Afar
ólíklegt er því talið að snjóflóð og önnur ofanflóð geti ógnað bænum þó þau yrðu
stærri en heimildir eru um.

Ofanflóðahætta er því metin viðunandi fyrir bæinn.

3.5 Sigtún
Bærinn er staðsettur undir Staðarbyggðarfjalli (Sigtúnafjalli) standa bæjarhúsin
mislangt frá fjallinu, íbúðarhús í 100mhæðognýlegt fjós 150mneðar. Eldra íbúð-
arhús og útihús eru nær fjallinu um 350m austan og ofan við yngra íbúðarhúsið.

3.5.1 Ofanflóðaaðstæður

Staðarbyggðarfjall er ríflega 1020m hátt upp af bænum með hvassa klettabrún
efst en fjallið er flatt að ofan og um 400m breitt. Fjallshlíðin er brött og klettum
girt niður í um 650m hæð, fyrir neðan er hún hálfgróin og skriðurunnin með um
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Mynd 8. Sigtún stendur undir Staðarbyggðarfjalli mörg gil og farvegir skera
fjallshlíðina að fjallsrótum (ljósm. Brynjólfur Sv. júní 2017).

og yfir 30° halla niður fyrir miðja fjallshlíð. Mörg stór gil liggja niður fjallshlíðina
eru þau breiðust upp við fjallsbrún, mjókka niður og opnast niður undir fjallsrót-
um. Neðan giljanna eru grýttar, hálfgrónar aurkeilur en á milli þeirra gróin svæði
að fjallsrótum í um 200m hæð. Þaðan er gróinn úthagi og slétt túnmeð aflíðandi
halla til vesturs að bæjarhúsum. Snjóflóð falla stöku sinnum í giljum fjallsins m.a.
Bæjarlækjargili og Stekkjartungugili sem eru beint upp af bænum. Hafa stærstu
snjóflóðin fallið niður á aurkeilurnar undir giljunum, einnig eru þar ummerki eftir
skriðutauma sem komið hafa niður gilin.

Upptakasvæði Afmörkuð eru upptakasvæði í giljunum tveimur beint fyrir ofan
bæinn, si1 í Bæjarlækjargili og si2 í Stekkjartungugili með vestlægt viðhorf (SV–
NV). Svæðin eru í vöngum giljanna beggja vegna með efri mörk upp undir fjalls-
brún í 1020mhæðen neðrimörkin í um600mhæðþar semgilin hafa þrengst og
grynnst verulega. Upptakasvæðin eru víðast 150–200m breið milli gilbarma og
er Stekkjartungugil (sem er norðar) breiðara. Svæðin eru nær ógróin klettagil er
hvert klettabeltið uppaföðrumeðveðrunar- ogskriðuseti ámilli. Ámilli giljannaer
upptakahalli í mjóu og grunnu gildragi er sameinast Bæjarlækjargili neðar, einnig
er slitróttur upptakahalli á breiðu svæði neðanvið afmörkuðuupptakasvæðinnið-
ur í um 400m hæð.
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Mynd9. Fellshlíð stendurút undir norðuröxlMöðruvallafjalls, fjölmörgsmágil
og farvegir liggja niður fjallshlíðina stærst er Öxnafellsgil stutt sunnan bæj-
arins (ljósm. Brynjólfur Sv. júní 2017).

3.5.2 Mat

Reiknuð var braut eyau07aa úr upptakasvæði si2. Bæjarhúsin standa langt neðan
við fjallsrætur, þau efstu 210m neðan við rennslisstig 𝑟 =18 um 80m neðan við𝛼 + 𝜎 og 850m neðan við 𝛽-punkt. Afar ólíklegt er því talið að snjóflóð og önnur
ofanflóð geti ógnað bænum jafnvel þómun stærri flóð féllu en heimildir eru um.

Ofanflóðahætta er því metin viðunandi fyrir bæinn.

3.6 Fellshlíð
Bærinn stendur út undir norðuröxl Möðruvallafjalls í um 75m hæð.

3.6.1 Ofanflóðaaðstæður

Fjallsbrúnin beint ofan bæjarins er 820mhá, stuttu norðar lækkar fjallsöxlin bratt
til norðurs, er toppur fjallsinsumog innanvið100mbreiðurogbrattarhlíðarbeggja
vegna. Vesturhlíð fjallsins ofan bæjarins er brött með um og yfir 30° halla niður í
500m hæð og bröttum brúnum áfram niður fyrir miðja fjallshlíð. Efst eru klettar
og neðar stök klettabelti með ógrónum skriðum á milli er hlíðin lítt gróin ofan til
en ummiðja fjallshlíð eykst gróðurinn. Sunnanvið bæinnmyndarÖxnafellsgil tals-
vert skarð í fjallsbrúnina grynnist gilið niður hlíðina og hefur myndað skriðu- og

26



framburðarvængi við fjallsrætur um350m sunnan bæjarins. Hafa snjóflóð fallið í
Öxnafellsgili frá fjallsbrún niður undir fjallsrætur en ekki eru heimildir um snjóflóð
beint ofan bæjarins einungis litlar krapaspýjur er fallið hafa að vori frá klettastöll-
um skammt norðan við bæinn.

Upptakasvæði Beintuppafbænumerupptakasvæði fe1afmarkaðá ríflega500m
breiðu svæði frá fjallsbrúnniður í um500mhæð, efst eruklettar enógróin skriðu-
svæði neðar. Svæðið er ógróið með viðhorf til NV–VNV, neðst er hallinn 28–30°
og eykst ofar.

Fallbraut Neðanviðupptakasvæðiðerhlíðinallvelgróinmeðbröttumklettastöll-
um þar sem hallinn er um og yfir 30° allt niður í um 380m hæð. Neðar minnk-
ar brattinn og er 𝛽-punktur á efsta túninu við fjallsrætur nálægt 150m hæð um
650m ofan við bæinn. Um og neðan við miðja fjallshlíð liggur misþykkur jökul-
ruðningur utan á hlíðinni hafa lækir grafið þar grunna vatnsfarvegi er ná niður um
fjallsrætur.

Úthlaupssvæði Frá 𝛽-punkti eru slétt tún semhalla til vesturs í átt að bæjarhús-
ummargir þurrkskurðir skiptaþeimupp íminni stykki. Bæjarhúsin standauppáár-
hjalla skammt austan Eyjafjarðarár vestan þeirra er þjóðvegurinn ogmjó tún fram
á brún hjallans þaðan er allbrött skógræktarbrekka niður að Eyjafjarðará.

3.6.2 Mat

Ekki eru heimildir um að snjóflóð hafi fallið ofan Fellshlíðar, allstór snjóflóð hafa
hins vegar fallið í Öxnafellsgili niður undir fjallsrætur og gætu stór flóð úr því gili
líklega náð lengra niður en heimildir eru um. Úthlaupssvæði slíkra flóða er 300–
350m sunnan við bæinn og ógna honum því ekki. Reiknuð var braut eyau08aa úr
upptakasvæði fe1 og stendur bærinn í rennslisstigi 𝑟 =17,9 um 170m neðan við𝛼-punkt og 650m neðan við 𝛽-punkt.
Þótt hlíðin beint ofan bæjarins sé brött er hún giljalaus og bærinn langt frá fjallinu.
Snjóflóðahætta er þvímetin óveruleg á bæjarhúsumen við aftakaaðstæður gætu
snjóflóð fallið niður á túnin fyrir ofan.

Litlar krapaspýjur hafa fallið frá klettum skammt norðan bæjarins. Lækjarfarveg-
irnir í hlíðinni upp af bænum eru grunnir og enda ofan við túnin við brekkurætur,
krapaflóð sem í þá gætu komiðmyndu því varla stýrast að bænum og því ólíklegt
að krapaflóð ógni bænum.

Skriður hafa fallið í landi Fellshlíðar, sú stærsta sem heimildir eru um féll að hausti
1866, sögð vera 120 faðma breitt jarðfall ( jarðvegsskriða) drap fáeinar kindur og
olli land-ogtúnskemmdum, jafnframtmunfólkhafaflúiðbæinn.Skriðurhafaeinnig
fallið á nágrannajörðunum beggja vegna einkum á Guðrúnarstöðum næsta bæ
sunnanFellshlíðar. Þykkir setbunkareða fyllur eruekki í fjallshlíðinni ofanbæjarins
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Mynd 10. Helgastaðir undir Möðruvallafjalli (ljósm. Brynjólfur Sv. júní 2017).

en nokkur lítil skriðusármá augljóslega greina þar. Mestar líkur á skriðuföllum eru
í mikilli vætutíð og/eða við skarpa bráðnun snævar að vori eða hausti. Meginefn-
ismagn skriðanna kæmi líklega úr neðri hluta fjallshlíðarinnar þar sem jarðvegur
og laus jarðlög eru þykkri en hærra uppi þó upptök þeirra væri ofar. Slíkar skriður
gætu fallið niður á láglendi og valdið tjóni m.a. á túnum, skurðum og girðingum en
ekki er augljóst þær féllu að bæjarhúsum ogmyndu valda þar hættu.

Ofanflóðahætta er metin viðunandi fyrir bæinn þó skriðuhætta geti skapast í ná-
grenni hans og snjóflóð borið grjót inná efstu tún og brotið girðingar.

3.7 Helgastaðir
Bærinn stendur undir Möðruvallafjalli í rúmlega 30m hæð.

3.7.1 Ofanflóðaaðstæður

Möðruvallafjall er um 880m hátt ofan bæjarins lækkar hábunga þess aflíðandi
til austurs og vesturs og í stöllum norður eftir fjallsöxlinni. Fyrir neðan er Möðru-
valladalur sem er stór og víðáttumikil skál í hlíð Möðruvallafjalls, stendur bærinn
undir norðurjaðri hennar. Efst í Möðruvalladal eru 250–300m há hamrabelti sem
mynda fjallsbrúnina í 800mhæð.Mörggil og farvegir skerahamrabeltin enneðan
þeirra er stöllótt skriðurunnin hlíð og hefur vatn grafið þar alldjúp gil sem grynn-
ast niður að fjallsrótum. Nyrst í Möðruvalladal gengur djúpt og breitt gil eða skarð

28



til austurs inn í fjallsöxlina, frá því liggja farvegir niður hlíðina m.a. Ytra- og Syðra-
Sandgil sem hafa afrennsli nokkru norðan við bæinn, stuttu sunnar er Hesthúsgil
beint ofan bæjarins. Ekki eru heimildir um að snjó- eða krapaflóð hafi fallið nærri
bænum en skriður hafa oft fallið á Helgastaðaland og valdið verulegu tjóni m.a.
1935 er skriða féll heim að bæjarhúsum.

Upptakasvæði Efst í klettum og giljum Möðruvalladals hafa fallið lítil snjóflóð
og stöðvast stutt neðan viðmesta brattann. Eru afmörkuð þar þrjú upptakasvæði
snjóflóða, 15a–c,meðviðhorf tilV.Svæðinnáyfirnokkurgil ogspannahátt í þrjúhundruð
hæðarmetra með efri mörk í um 800m hæð er hallinn víðast á bilinu 28–45°.
Svæði 13c er syðst og nær yfir tvö gildrög sunnan til við bæinn, fast norðan við er
13b afmarkað í tveimur giljum beint upp af bænum. Nyrsta svæðið 13a er stærst
og er afmarkað í stóra skarðinu nyrst í Möðruvalladal.

Fallbraut Hlíðinneðanupptakasvæðannaerbröttustefst, víðahálfgróinogskrið-
urunnin en þar eru misháir stallar með bröttum frambrúnum sem lækir giljanna
fyrirofanhafagrafiðmarga farvegi í. Farvegir fjallshlíðarinnarneðanupptakasvæð-
anna hafa flestir afrennsli skammt sunnan eða norðan við bæinn nema gil Hest-
húslækjar sem er alldjúpt og nær niður að brekkurótum beint ofan bæjar en á því
svæði er 𝛽-punktur um 900m ofan við bæinn.

Úthlaupssvæði Frá 𝛽-punkti er gróinn úthagi með aflíðandi halla til vesturs að
brattari brekku um 300m ofan bæjarins. Neðan brekkunnar er slétt tún niður að
bænum, stendur hann niður undir dalbotni stutt ofan (austan) þjóðvegar en fyrir
neðan eru tún og áreyrar vestur að Eyjafjarðrá.

3.7.2 Mat

Ofan bæjarins eru einungis heimildir um lítil snjóflóð efst í Möðruvalladal er fallið
hafa stutt niður enda er svæðið snjólétt. Reiknuð var braut eyau09aa úr upptaka-
svæði he2 og stendur bærinn í rennslisstigi 𝑟 =17,5 um 20m neðan við 𝛼 + 𝜎 og
900m neðan við 𝛽-punkt. Ekki er því talið líklegt að snjóflóð ógni bæjarhúsum.
Þó ekki séu heimildir um krapaflóð við Helgastaði, er ekki hægt að útiloka slíka
vá þar sem hætta gæti skapast af lækjarfarveginum sem er um 60m sunnan við
íbúðarhúsið enda hallar landinu lítillega frá læknum að húsinu.

Margar sagnir eru af skriðuföllum við Helgastaði, gleggstar eru samtímaheimildir
frá síðustuöld, einkumsíðsumars 1926oghaustið 1935er landspjöll urðumikil og
skriða féll alveg heim að húsvegg Helgastaða. Voru það að hluta jarðvegsskriður
en einnig var talsvert grjót í skriðuefninu. Skriðsár má víða greina í fjallshlíðinni
og gæti jarðvegur einkum í farvegum og lægðum fjallshlíðarinnar brostið í mikilli
úrkomu og/eða leysingum, einkum að hausti og vori og skapað skriðuhættu við
bæinn. Einnig geta stærri farvegir hlíðarinnar skilað aurskriðum niður á láglendið
sem flæmst gætu þar um.
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Helgastaðir eru taldir geta verið í krapaflóðahættu við aftakaaðstæður en í meiri
hættu af völdum skriðufalla.

3.8 Lækjarbrekka
BærinnstendurundirMöðruvallafjalli nálægt50mhæðum100mnorðanviðKálfa-
gerði.

3.8.1 Ofanflóðaaðstæður

Möðruvallafjall er ríflega900mhátt ofanbæjarins lækkar hábungaþess aflíðandi
til austurs og vesturs og í stöllum norður eftir fjallsöxlinni. Fyrir neðan er Möðru-
valladalur semer stór og víðáttumikil skál í hlíðMöðruvallafjalls, efst íMöðruvalla-
dal eru 250–300mháhamrabelti semmynda fjallsbrúnina í 800mhæð.Mörg lítil
gil og farvegir skera hamrabeltin en neðan þeirra eru aurkeilur og stöllótt skrið-
urunnin hlíð. Vatn hefur grafið þar alldjúp gil sem grynnast niður að fjallsrótum.
Ekki eru heimildir um að snjó- eða krapaflóð hafi fallið nærri bænum en skriður
hafa fallið á jörðinni þó þær hafi ekki valdið tjóni á seinni áratugum.

Upptakasvæði Efst í klettumoggiljumMöðruvalladals hafa fallið lítil snjóflóðog
stöðvast stutt neðanviðmestabrattann. Er afmarkaðþar eitt upptakasvæði snjó-
flóða, nr. 14 með viðhorf til V. Svæðið nær yfir klettagil frá fjallsbrún og spannar
hátt í þrjúhundruð hæðarmetrameð efri mörk í um 800m hæð er hallinn víðast á
bilinu 28–45°.

Fallbraut Hlíðinneðanupptakasvæðisinserbröttustefstvíðahálfgróinogskrið-
urunnin. Neðar eru misháir stallar með bröttum frambrúnum sem lækir giljanna
fyrir ofan hafa grafið marga farvegi í, stærstur þeirra er Gerðislækur sem á upp-
tök í giljum efst í Möðruvalladal. Ógróin svæði og breiðir melar eru um miðja hlíð
en neðar er hlíðin algróin að fjallsrótum þar sem 10° hallamörkin eru (𝛽-punktur)
um 650m ofan við bæinn.

Úthlaupssvæði FarvegurGerðislækjar hlykkjast talsvert grýttur niður ofanbæj-
arins, rennur hann niður á láglendið rétt norðan við bæinn. Frá 𝛽-punkti við fjalls-
rætur er gróinn úthagi og slétt tún með aflíðandi halla til vesturs að bæjarhúsum,
fyrir neðan eru slétt tún vestur að Eyjafjarðará.

3.8.2 Mat

Ofan bæjarins eru einungis heimildir um lítil snjóflóð efst í Möðruvalladal er fallið
hafa stutt niður enda er svæðið snjólétt. Reiknuð var braut eyau10aa úr upptaka-
svæði l1 og stendur bærinn í rennslisstigi 𝑟 =17,4 um 85m neðan við 𝛼-punkt og
650m neðan við 𝛽-punkt. Ekki er því talið að snjóflóð ógni bæjarhúsum.
Ekki eru heimildir um krapaflóð við Lækjarbrekku, slík flóð gætu þó komið í Gerð-
islæk fallið nærri bæjarhúsunum og skapað þar hættu því bærinn stendur stutt
sunnan lækjarins.
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Mynd 11. Kálfagerði t.h. og Lækjarbrekka t.v. standa nokkru neðan við fjalls-
ræturMöðruvallafjalls,Möðruvalladalur heitir stallurinn umogofan viðmiðja
fjallshlíð (ljósm. Brynjólfur Sv. júní 2017).

Margar sagnir eruaf skriðuföllumviðbæiundirMöðruvallafjalli hafaþærm.a. fallið
heim að nágrannabæjunum Helgastöðum og Hríshóli og valdið þar miklum land-
skemmdum. Skriður hafa ekki ógnað bæjarhúsum í Lækjarbrekku, skriðusár má
þó greina í fjallshlíðinni og gæti jarðvegur einkum í farvegum og lægðum fjalls-
hlíðarinnar brostið í mikilli úrkomu og/eða leysingum einkum að hausti og vori og
skapaðskriðuhættuviðbæinn.Litlar skriðurhafakomið íGerðislæk,norðanbæjar
og hugsanlegt að þær fylgi ekki alltaf farvegi lækjarins og geti flæmst að bæjar-
húsunum.

Viðaftakaaðstæðurer taliðaðhættaafvöldumkrapaflóðaogskriðufallageti skap-
ast við bæjarhús Lækjarbrekku.

3.9 Kálfagerði
Bærinn stendur undir Möðruvallafjalli í um 50m hæð.

3.9.1 Ofanflóðaaðstæður

Möðruvallafjall er um930mhátt ofan bæjarins, lækkar hábunga þess aflíðandi til
austurs og vesturs og í stöllumnorður eftir fjallsöxlinni. Fyrir neðanerMöðruvalla-
dalur sem er stór og víðáttumikil skál í hlíð Möðruvallafjalls, mynda 250–300m
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há klettabelti fjallsbrúnina í 800mhæð.Mörg lítil gil og farvegir skera klettana en
neðan þeirra eru aurkeilur og stöllótt skriðurunnin hlíð niður undir fjallsrætur. Ekki
eru heimildir um að snjó- eða krapaflóð hafi fallið nærri bænum en skriður hafa
fallið í landi Kálfagerðis en ekki valdið tjóni á seinni áratugum.

Upptakasvæði Efst í klettum og giljum Möðruvalladals hafa fallið lítil snjóflóð
og stöðvast stutt neðan við mesta brattann. Eru afmörkuð þar tvö upptakasvæði
snjóflóða, 13aogbmeðviðhorf tilV.Svæðinnáyfirnokkurgrunngildrögogspanna
hátt í þrjúhundruðhæðarmetrameðefrimörk í um800mhæðoger hallinn víðast
á bilinu 28–45°.

Fallbraut Hlíðinneðanupptakasvæðannaerbröttustefst, víðahálfgróinogskrið-
urunnin. Neðar eru misháir stallar með bröttum frambrúnum sem lækir giljanna
fyrir ofan hafa grafið marga litla farvegi í. Stór ógróin svæði og breiðir melar eru
neðan við miðja hlíð en neðst er hlíðin algróin að fjallsrótum þar sem 10° halla-
mörkin eru (𝛽-punktur) um 600m ofan við bæinn.

Úthlaupssvæði Frá upptakasvæði 13a rennurGerðislækur niður hlíðina út á lág-
lendið um 150m norðan við bæinn. Annar grunnur og gróinn farvegur liggur nið-
ur á láglendi stutt sunnan við bæinn. Frá 𝛽-punkti við fjallsrætur er gróinn úthagi
og slétt tún með aflíðandi halla til vesturs. Skammt ofan við bæinn eru hólkollar
að mestu grónir, fyrir neðan standa bæjarhúsin nokkrummetrum hærra en túnin
neðan (vestan) bæjarins.

3.9.2 Mat

Ofan bæjarins eru einungis heimildir um lítil snjóflóð efst í Möðruvalladal er fallið
hafa stutt niður, enda er svæðið snjólétt. Bærinn stendur örlítið ofar en Lækjar-
brekka en braut eyau10aa sem reiknuð var við Lækjarbrekku var látin duga hér
einnig. Ekki talið að snjóflóð ógni bæjarhúsum hér frekar en á Lækjarbrekku.

Ekki eru heimildir umkrapaflóðviðKálfagerði, slík flóðgætuþókomið í Gerðislæk
norðan Lækjarbrekku og farveginn skammt sunnan og ofan við bæinn (Árnasels-
gróf). Krapaflóð íGerðislækmyndu líklega faraáframniðureftir lækjarfarveginum
norðan við Lækjarbrekku þó ekki sé útilokað að þau gætu breitt úr sér til suðurs,
í átt að Kálfagerði. Krapahlaup í Árnaselsgróf sunnan bæjar myndu líklega stýr-
ast áfram niður sunnan hans fremur en að falla að bænum enda stendur bærinn
nokkru hærra en lægðin sunnan við.

Margar sagnir eru af skriðuföllumvið bæi undirMöðruvallafjalli, hafa þærm.a. fall-
iðheimaðnágrannabæjunumHelgastöðumogHríshóli ogvaldiðþarmiklum land-
skemmdum. Skriður hafa ekki ógnað bæjarhúsum í Kálfagerði a.m.k. ekki á seinni
árumogáratugumenollu talsverðum landskemmdumsíðsumars 1926. Skriðusár
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Mynd 12. Möðruvellir standa neðan við Möðruvallafjall um og ofan við miðja
fjallshlíð er Möðruvalladalur (ljósm. Brynjólfur Sv. júní 2017).

má greina í fjallshlíðinni og gæti jarðvegur einkum í farvegum og lægðum fjalls-
hlíðarinnar brostið í mikilli úrkomu og/eða leysingum, einkum að hausti og vori og
skapað skriðuhættu við Kálfagerði.

Við Kálfagerði er talin geta skapast hætta af völdum krapaflóða og skriðufalla í
aftakaaðstæðum.

3.10 Möðruvellir
Bærinn stendur neðan við brekkurætur Möðruvallafjalls í um 50m hæð.

3.10.1 Ofanflóðaaðstæður

Möðruvallafjall er um 950m hátt ofan bæjarins en lækkar í stöllum norður eftir
fjallsöxlinni. Efst er fjallshlíðin aflíðandi með um 15° halla niður að Möðruvalladal
í 800m hæð sem er stór og víðáttumikil skál í hlíð Möðruvallafjalls. Efst í Möðru-
valladal eru 250–300m há klettabelti eru þau skorin af mörgum litlum giljum og
farvegum,neðanþeirra eruaurkeilur ogstöllótt skriðurunninhlíð niður undir fjalls-
rætur. Ekki eru heimildir um að snjó- eða krapaflóð hafi fallið nærri bænum en
skriðusaga er talsverð í landi Möðruvalla og hafa skriður oft valdið skemmdum
á túni og landi bæjarins.
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Upptakasvæði Efst í klettumoggiljumMöðruvalladals hafa fallið lítil snjóflóðog
stöðvast stuttu neðan við mesta brattann. Eru afmörkuð þar tvö upptakasvæði
snjóflóða, 12a og b með viðhorf til V–NV. Svæði 12b er í djúpu skarði er gengur til
austurs efst í Möðruvalladal fast norðan þess er 12a afmarkað og nær yfir nokkur
grunn gildrög. Svæðin spanna hátt í þrjúhundruð hæðarmetrameð efri mörk í um
800m hæð er hallinn víðast á bilinu 28–45°.

Fallbraut Hlíðinneðanupptakasvæðannaerbröttustefst, víðahálfgróinogskrið-
urunnin.NeðanMöðruvalladalsummiðjahlíðerunokkrirmisháir stallarmeðbrött-
umframbrúnum,neðarminnkarhallinnað fjallsrótumþar sem10°hallamörkineru
(𝛽-punktur) um 1000m ofan við bæinn. Lækjarfarvegur liggur niður úr upptaka-
svæðunumupp íMöðruvalladal ogmyndar alldjúpt gil í stöllunumofanMöðruvalla
semgrynnist við brekkurætur. Til hliðar við gilið eru gamlir uppgrónir farvegir sem
jarðvegur hefur sest í.

Úthlaupssvæði Frá 𝛽-punkti við fjallsrætur eru slétt tún með aflíðandi halla til
vestursaðbæjarhúsum.Bærinnstenduránokkurrametraháumstalli vestan (neð-
an) hans eru ræktuð slétt tún og víðáttumiklar áreyrar Núpár. Lækur gilsins fyrir
ofan sveigir til norðurs um450mofan við bæinn og rennur niður á láglendið 150–
200m norðan við bæinn.

3.10.2 Mat
Ofan bæjarins eru einungis heimildir um lítil snjóflóð efst í Möðruvalladal er fallið
hafa stutt niður enda er svæðið snjólétt. Reiknuð var braut eyau11aa úr upptaka-
svæðimo1 og stendur bærinn í rennslisstigi 𝑟 =18 um230mneðan við 𝛼-punkt og
1000m neðan við 𝛽-punkt. Ekki er því talið að snjóflóð ógni bæjarhúsum.
Ekki eru heimildir um krapaflóð nálægt Möðruvöllum, farvegur gilsins fyrir ofan
sveigir til norðurs talsvert ofan við bæinn og stefnir því ekki á hann. Hugsanlegt er
að krapaflóð geti komið í gilið og farvegina í kring en óvíst hvernig slík flóðmyndu
dreifast um neðan fjallsróta og hve langt þau myndu ná. Krapaflóðahætta er því
ekki augljós við bæjarhúsin á Möðruvöllum þó slík hætta gæti skapast við sjald-
gæfar aftakaaðstæður.

Margar sagnir eru af skriðuföllum á bæjum undir Möðruvallafjalli og fram í Sölva-
dalþarsemskriðurhafabrotiðniðurbæjarhúsogvaldiðgríðarlegumlandskemmd-
um. Í fjallshlíðinni ofan Möðruvalla eru víða sár og ummerki eftir skriður, mestu
skriðuföllin sem góðar samtímaheimildir eru um urðu haustið 1935. Þá féllu stór-
ar skriður í hlíðinni beggja vegna bæjarins er skemmdu tún og engi á stóru svæði.
Þessar skriður voru að mestu jarðvegsskriður og líklegt að jarðvegur í farvegum
og lægðum fjallshlíðarinnar ofan bæjar geti brostið í mikilli úrkomu og/eða leys-
ingum einkum að hausti og vori og skapað skriðuhættu við Möðruvelli.

Snjó- og krapaflóðahætta ermetin viðunandi fyrir Möðruvelli en hætta af völdum
skriðufalla getur skapast við bæinn.
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Mynd 13. Hríshóll undirMöðruvallafjalli, suðurmörkMöðruvalladals eru beint
ofan bæjarins (ljósm. Brynjólfur Sv. júní 2017).

3.11 Hríshóll
Bærinn stendur við brekkurætur Möðruvallafjalls í um 50m hæð.

3.11.1 Ofanflóðaaðstæður

Suðurmörk Möðruvalladals eru beint upp af bænum sem er stór og víðáttumikil
skál í hlíð Möðruvallafjalls, nær skálin upp í 800mhæð og niður fyrir miðja hlíð en
mjókkar og grynnist út eftir fjallshlíðinni. Að ofan er skálin girt 250–300m háum
klettabeltum, ofan þeirra er aflíðandi halli (um 15°) upp að fjallsbrún í um 980m
hæð en upp á fjallinu eru ávalar hæðir er lækka til norðurs. Efst skera mörg lítil
gil og farvegir klettabelti Möðruvalladals en neðan þeirra eru aurkeilur og stöll-
ótt, skriðurrunnin hlíð niður undir fjallsrætur. SunnanMöðruvalladals er fjallshlíðin
fremur einsleit (opin) og giljalaus, bröttust efst en ummiðja hlíð eru brattar brúnir
hvar hallinn nær um30° á stöku stað. Grunnir farvegir liggja niður hlíðina og enda
við brekkurætur um 700mofan við bæinn, er einn þessara farvega dýpstur beint
fyrir ofanbæinn. Ekki eruheimildir umaðsnjó- eðakrapaflóðhafi fallið nærri bæn-
umenmikil skriðusagaer í landiHríshóls. Skriður hafaoft valdið skemmdumá túni
og landi bæjarins.

Upptakasvæði Efst og syðst í klettum og brúnumMöðruvalladals hafa fallið lítil
snjóflóð og stöðvast stutt neðan við mesta brattann. Eru afmörkuð þar þrjú upp-
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takasvæði snjóflóða, 11a–c með viðhorf til V–NV. Svæðin eru lítil í gildrögum og
bröttum, líttgrónum hlíðum í 500–800m hæð þar sem hallinn er víðast á bilinu
28–40°.

Fallbraut Hlíðinneðanupptakasvæðannaerbröttustefst, víðahálfgróinogskrið-
urunnin. Um miðja hlíð í um 300m hæð er 40–50m hár klettastallur með bratta
frambrún, ofan hans liggur flatara gróðursvæði upp að hlíðinni fyrir ofan. Neðan
við stallinn eru grunnir skorningar og lækjarfarvegir sem ná niður undir efstu tún-
in þar sem 10° hallamörkin eru (𝛽-punktur) um 700m ofan við bæinn.

Úthlaupssvæði Frá 𝛽-punkti við fjallsrætur eru slétt tún með aflíðandi halla til
vestursaðbæjarhúsum.Bærinnstenduránokkurrametraháumstalli, vestanhans
eru víðáttumiklar áreyrar semNúpá hefur myndað í áranna rás.

3.11.2 Mat

Ofan bæjarins eru einungis heimildir um lítil snjóflóð efst í Möðruvalladal er fallið
hafa stutt niður endaer svæðið snjólétt. Upptakasvæðineru fremur lítil ogólíklegt
að stór flóðgeti fallið úr þeim. Reiknuð var braut eyau12aa frá fjallsbrúnog stendur
bærinn í rennslisstigi 𝑟 =17,6 um 180m neðan við 𝛼-punkt og 720m neðan við 𝛽-
punkt. Ekki er því talið að snjóflóð ógni bæjarhúsum.

Ekki eru heimildir um krapaflóð nálægt Hríshóli en nokkrir grunnir farvegir eru í
hlíðinni ofan bæjarins og er einn þeirra dýpstur, sunnan til við Möðruvalladal. Far-
vegirnir lokast hins vegar við fjallsrætur um700mofan við bæinn, þar fyrir neðan
eru skurðir grafnir niður túnin til að taka við leysingavatni og vatni frá fjallshlíðinni.
Hugsanlegt er að krapaflóð geti komið í þessa farvegi en óvíst hvernig slík flóð
myndu dreifast um neðan fjallsróta og hve langt þau myndu ná en ólíklegt er að
þessir farvegir stýri krapaflóðum beint að bænum. Krapaflóðahætta er því ekki
augljós við bæjarhúsin á Hríshóli.

Margar sagnir eru af skriðuföllum á bæjum undir Möðruvallafjalli og fram í Sölva-
dal sunnan við Hríshól, hafa skriður brotið niður bæjarhús og valdið gríðarlegum
landskemmdum. Í fjallshlíðinni ofanHríshóls eru víða sár og ummerki eftir skriður,
mestu skriðuföllin sem góðar samtímaheimildir eru um urðu haustið 1935. Þá féll
stór skriða í hlíðinni ofan bæjarins, klofnaði hún um hól 300–400m ofan við bæ-
inn og féll syðri tungan heim að bæjarhúsum. Síðast vorið 2014 féll skriða niður á
túnsunnanbæjarins.Þessar skriðurvoruaðmestu jarðvegsskriðurogþví ekki úti-
lokaðað jarðvegur í farvegumog lægðumfjallshlíðarinnarofanbæjargeti brostið í
mikilli úrkomu og/eða leysingumeinkumað hausti og vori og skapað skriðuhættu
við Hríshól.

Snjó- og krapaflóðahætta er metin viðunandi fyrir Hríshól en hætta af völdum
skriðufalla getur skapast við bæinn.

36



Mynd 14. Stekkjarflatir eru neðan við brekkurætur Möðruvallafjalls, Hlífárgil
t.h. sker fjallshlíðina nokkru sunnan bæjarins (ljósm. Brynjólfur Sv. júní 2017).

3.12 Stekkjarflatir
Bærinn er við mynni Sölvadals stendur þar neðan við brekkurætur Möðruvalla-
fjalls í um 70m hæð.

3.12.1 Ofanflóðaaðstæður

Um 150m sunnan Stekkjarflata rennur Núpá fram úr mynni Sölvadals ogmyndar
víðáttumiklar áreyrar neðan (vestan) bæjarins. Nokkru sunnan Stekkjarflata sker
Hlífá fjallshlíð Möðruvallafjalls allt frá fjallsbrún, myndar farvegur hennar klettagil
ummiðja hlíð en sveigir til suðurs við fjallsrætur og sameinast Núpá 500m sunn-
anbæjarins. FjallsbrúninuppafStekkjaflötumerum990mhá, brött enklettalaus,
upp á fjallinu er flati með ávölum hæðum um 500m breiður frá austri til vesturs.
Efst er fjallshlíðin brött með um og yfir 28° halla fyrstu 80–100 hæðarmetrana,
fyrir neðan er stallurmeð aflíðandi framhalla (11–13°) á um500mkafla. Ummiðja
hlíð eykst hallinn á ný eru þar mjóar brattar brúnir þar sem hallinn fer um og yfir
30° en á milli eru hallaminni svæði. Í neðri hluti hlíðarinnar er hallinn víða 15–20°,
minnkar áframniðuroger 𝛽-punktur rétt ofanviðefstu túnin.Öll hlíðin ofanbæjar-
ins er nær klettalaus, víðast hálfgróin og talsvert skriðurunnin. Víða eru ummerki
eftir litlar skriður, sár í gróinn jarðveg og í og við lækjarfarvegi sem eru margir í
hlíðinni. Um 500m norðan við Stekkjarflatir gengur stór og víðáttumikil skál inn
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í hlíð Möðruvallafjalls, nefnist hún Möðruvalladalur, liggur skálin upp undir fjalls-
brún og niður fyrir miðja hlíð enmjókkar og grynnist út eftir fjallshlíðinni.

3.12.2 Mat

Ofan Stekkjarflata er fjallshlíðin fremur einsleit (opin) og giljalaus á um 1km kafla
fráHlífánorður aðMöðruvalladal. Upptakahalli snjóflóða (>28°) er undir fjallsbrún-
inni efst og í bröttum brúnum um miðja hlíð. Þessi upptakasvæði eru lítil, sund-
urslitin og ekki líklegt að þar eigi stór, þurr snjóflóð upptök sín en litlir flekar gætu
fallið áleiðis niður hlíðina án þess að ógna bænum. Upptakasvæði eru því ekki af-
mörkuð ofan bæjarins og engar heimildir um að snjóflóð hafi fallið í hlíð Möðru-
vallafjalls ofanStekkjarflata. Þrátt fyrir það var reiknuðbraut (eyau13aa) niður fjall-
ið og stendur bærinn í rennslisstigi tæplega 𝑟 =18 um350mneðan við 𝛼-punkt og
820m neðan við 𝛽-punkt.
Margir grunnir farvegir liggja niður neðri hluta hlíðarinnar og sameinast afrennsli
þeirra við brekkurætur í tvomeginfarvegi er hlykkjast áfram niður í gegnum túnin
ofanognorðanbæjarins.Annar farvegurinnhefur stefnunorðan til viðbæjarhúsin
en hinn er nokkru norðar. Hugsanlegt er að krapaflóð geti komið í þessa farvegi,
sérstaklegaefhlánar skyndilega í nýfallinn snjó, gætuþau fylgt farvegunumáfram
niður á tún talsvert niður fyrir fjallsrætur. Flatinnofanbæjarinserhinsvegar langur
og 𝛽-punktur ofarlega, því er ekki líklegt að krapahætta ógni íbúðarhúsinu. Flóð
(krapi, vatn og aur) gætu einnig komið í Hlífá en slík flóðmyndu væntanlega fylgja
aðmestu farvegi árinnar og ekki ógna bænum.

Margar sagnir eru af skriðuföllum á bæjum undir Möðruvallafjalli og fram í Sölva-
dal sunnan við Stekkjarflatir, hafa skriður þar valdið banaslysum, brotið niður bæj-
arhús og valdið gríðarlegum landskemmdum. Ekki eru heimildir um skriðuföll á
bæjarhús Stekkjarflata en skriður féllu í grennd við bæinn m.a. haustið 1946 og
vorið 1989. Þó ekki séumargar heimildir um skriðuföll þar sem sérstaklega er tal-
að um Stekkjarflatir má leiða að því líkur að í gegnum tíðina hafi skriður oft fall-
ið í landi bæjarins enda skriðuör sýnileg í fjallshlíðinni ofan bæjar. Aðstæður of-
an Stekkjarflata eru áþekkar og á bæjunum í kring þar sem orðið hafa miklar bú-
syfjar af völdum skriðufalla en farvegir í hlíðinni mun grynnri hér en á bæjunum
norðan við. Þó bærinn standi álíka langt frá brekkurótum er talið ólíklegra að of-
anflóð beinist að bæjarhúsum hér.

Ofanflóðahætta ermetin viðunandi á bænumen skriðuföll gætu valdið landspjöll-
um og ýmsu tjóni t.d. á túnum, skurðum og girðingum.
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4 Sölvadalur og Eyjafjarðardalur
4.1 Yfirlit
SvæðiðnæryfirsyðstahlutaEyjafjarðarsveitar,SölvadalogEyjafjarðardal.Aðnorðan
erumörkin við ármót Eyjafjarðarár og Núpár þaðan liggja mörkin þvert yfir mynni
Sölvadals og Eyjafjarðardals. Að vestan liggja mörkin frá dalbotni Eyjafjarðardals
uppnorðuröxlogeftir fjallstoppiHleiðargarðsfjallsogáframsuðureggjarmilliGils-
árdals og Strjúgsárdals (þverdal Djúpadals). Þaðan suðvestur hálendið að vatna-
skilum Skagafjarðar á Nýjabæjarfjalli. Til austurs liggja mörkin frá ármótum Eyja-
fjarðarár og Núpár eftir farvegi Núpár að ármótum við Hlífá í mynni Sölvadals og
áframtil austursuppmeðHlífáaðvatnaskilumsunnanogaustanviðdalbotnMjaðmár-
dals. Þaðan liggjamörkin suður áNýjabæjarafrétt sunnanvið efstudrögEyjafjarð-
ardals. Að sunnan er svæðið afmarkað eftir hásléttu Nýjabæjarfjalls milli Skaga-
fjarðar og Fnjóskadals.
Um25kmfrá sjóþrengistmegindalurEyjafjarðarsveitar ognefnistEyjafjarðardal-
ur áframtil suðurs.Austanhans liggurSölvadalur til suðurs, ámilli dalannaerHóla-
fjall, ríflega 1000m hátt, nokkuð flatt að ofan og hækkar í stöllum suður á meg-
inhálendið. Vestan Eyjafjarðardals standa Hleiðargarðsfjall og Brekkufjall (Skáld-
staðafjall) sunnar um 1000m há. Sunnan Brekkufjalls skerst Villingadalur til suð-
vesturs en Eyjafjarðardalur liggur áfram til suðurs. Við mynni Villingadals er hóla-
þyrpinginLeyningshólar, þarhækkarogþrengistdalbotnEyjafjarðardalsogstanda
fremstu bæir fyrir ofan 100m hæð en norðan Leyningshóla eru flestir bæir í 50–
90m hæð. Sölvadalur er nokkru hærri en undirlendi Eyjafjarðarsveitar, dalbotn-
inn þröngur og stutt á milli brekkuróta. Núpá rennur fram úr Sölvadal í allmiklu
gljúfri og hefur myndað víðáttumiklar eyrar rétt norðan við dalmótin. NA- og A-
áttir eru jafnan úrkomusamastar einnig getur verið nokkur skúra og éljaúrkoma í
V og SV-áttum. S-lægar áttir eru hvassastar og breytilegt eftir staðháttum hvort
hvassast verði í SV- eða SA-áttum. Ofanflóðasaga Sölvadals og Eyjafjarðardals
hefur frá mörgum atburðum að greina, snjóflóð, krapaflóð og skriðuföll hafa þar
valdið slysum og manntjóni ásamt tjóni á húsum og eignum. Fyrrum voru nokk-
ur býli í Sölvadal og byggð þar allþétt, flestar þessar jarðir eru komnar í eyði m.a.
vegna ágangs ofanflóða og hættu sem af þeim stafar. Nú eru einungis stöndug
bæjarhús á tveimur jörðum í Sölvadal, Þormóðsstöðum og Eyvindarstöðum. Þar
vorugerðar bæjarlýsingar, ofanflóðaaðstæðum lýst og aðstæðurmetnar enofan-
flóðasögu fyrir allan dalinn var einnig safnað og hún skráð eins og annars staðar
í Eyjafjarðarsveit. Bæir í Eyjafjarðardal standa víða nærri fjallsrótum eða skammt
neðan við þær. Bæjarlýsingar voru gerðar fyrir flesta þá bæi, ofanflóðaaðstæð-
um lýst og aðstæðurmetnar. Bæirnir Saurbær ogGnúpufell standa fjær fjallshlíð-
um, þar var ekki talin ástæða til sérstakra bæjarlýsinga og ofanflóðahætta þeirra
metin viðunandi. Nánar er fjallað um ofanflóðasögu einstakra bæja og stærri of-
anflóðaatburði í bæjarlýsingum og í ofanflóðakafla skýrslunnar (kafli 2).
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Mynd 15. Horft suður Eyjafjarðardal úr Hleiðargarðsfjalli. Hægra megin eru
Gilsárdalur, Brekkufjall (Skáldstaðafjall), Torfufellsdalur, Torfufellshnjúkur og
Torfufell talið norðan frá en Hólafjall vinstra megin Eyjafjarðardals. Bæirnir
Gilsá og Gullbrekka eru næst á myndinni, hólaþyrpingin Leyningshólar í dal-
botni nálægt miðri mynd (ljósm. Brynjólfur Sv. júní 2022).

4.2 Þormóðsstaðir
Bærinn er staðsettur yst í Þormóðsstaðadal, þverdal Sölvadals skammt sunnan
ármóta Þormóðsstaðaár og Sölvadalsár. Stendur hann um 180m norðvestan við
gilbarm Þormóðsstaðaár í 340m hæð.

4.2.1 Ofanflóðaaðstæður

Hólafjall stendurofanbæjarinsogskiluraðEyjafjarðardalogÞormóðsstaðadal/Sölvadal,
er hryggur þess einungis um 50m breiður milli dalbrúna þar semmjóst er. Fjalls-
brúnin beint uppafÞormóðsstöðumer ríflega820mhá, brött en klettalaus. Undir
er fjallshlíðin brött með um og yfir 30° halla fyrstu 100 hæðarmetrana. Fyrir neð-
anminnkar brattinnmikið, fer hallinn fljótt niður í um 14° og til suðurs liggur íhvolf
skál upp að brattri fjallshlíðinni. Skálin er líklega gamalt berghlaup að uppruna er
myndaði hólaþyrpingunaArnbjargarhóla semeru í botni skálarinnar. Fjallshlíðin er
á köflum vel gróin með 15–18° hallinn niður undir fjallsrætur og er jarðvegur víða
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Mynd 16. Horft norður Eyjafjarðardal og Eyjafjarðarsveit úr Brekkufjalli
(Skáldstaðafjalli). Hólafjall t.h. næst á myndinni, Arnarstaðir, Grænahlíð og
Steinhólar þar við fjallsrætur (ljósm. Brynjólfur Sv. júní 2022).
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Mynd 17. Þormóðsstaðir í Sölvadal með útihúsin í forgrunni en íbúðarhúsið
er utanmyndarinnar og stendur fast vinstramegin heimreiðarinnar. Hólafjall
ofan bæjarins, upptök og sár stóru skriðunnar er féll 1995 sjást ámiðrimynd
(ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

allþykkur. Bærinn stendur þar skammt fyrir neðan, er íbúðarhúsið syðst og útihús
litlu norðar. Ekki eru heimildir um snjóflóð ofan Þormóðsstaða en greina má sár
eftir litlar hreyfingar (jarðvegsskriður) á jarðvegi í hlíðinni. Einu heimildir um stór
skriðuföll ofan Þormóðsstaða er stóra skriðan sem féll úr frambrúnum Arnbjarg-
arhóla vorið 1995 ímiklum vorleysingumeftirmjög snjóþungan vetur. Féll skriðan
skammt sunnan við bæinn (norðurjaðar hennar um250msunnan bæjarins) niður
í Þormóðsstaðaá og skvettist hluti hennar upp á gilbarminn að austanverðu.

Upptakasvæði Tvö upptakasvæði, th1 og th2 eru afmörkuð efst í fjallshlíðinni
ofan Þormóðsstaða, aflöng frá norðri til suðurs. Í skálinni ofan við Arnbjargarhóla
er th2 afmarkað, tæplega 600m langt og nær frá fjallsbrún í 820m hæð og um
240m niður. Það spannar 160m hæðarbil syðst en mjókkar til norðurs og nær
nyrst yfir 100m hæðarbil, um 120m niður frá fjallsbrún. Norðan við skálina er th1
afmarkað á 550mkafla. Svæðið nær 180–200mniður frá fjallsbrún í 820mhæð
og spannar 100m hæðarbil. Upptakasvæðin eru nær klettalaust með gróðurflák-
umengrunnumvatnsfarvegumogskriðutaumumámilli, víðastmeðhalla28–35°.

Fallbraut Neðanupptakasvæðisinsminnkarhlíðarhallinnskarpt, er 13–15°niður
í um600mhæð, eykst lítillegaánýoger 15–18°niður í um400mhæð. Fjallshlíðin
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er allvel gróin og giljalaus, eru grunnir lækjarfarvegir og skorningar áberandi milli
jökulruðningshóla og melkolla en mýrarsund og deiglendi víða í lægðum. Djúpir
skorningarog lægðir eruupp í berghlaupsskálinnimilli Arnbjargarhóla semopnast
til austurs, í átt að bæjarhúsum.

Úthlaupssvæði Ofan bæjarins upp að brekkurótumer gróinn úthagi og tún sem
liggjaáframniðurundirgilbarmÞormóðsstaðaár, er landiðsléttmeðaflíðandihalla
til austurs að gilbarminum. Bæjarlækurinn rennur skammt sunnan íbúðarhússins í
grunnum farvegi niður í Þormóðsstaðaá, beint ofan útihúsanna er annar farvegur,
Miðhúsalækur, sem hlykkjast í átt að þeim og fleiri farvegir eru nokkru norðar.

4.2.2 Mat

Reiknuð var braut eyes08aa úr upptakasvæði th2 og stendur bærinn í rennslisstigi𝑟 =14,9 um 85m neðan við 𝛼 + 𝜎-punkt og 140m neðan við 𝛽-punkt.
Snjóflóð geta fallið á breiðu svæði efst í fjallshlíðinni ofan Þormóðsstaða, upp-
takasvæðið spannar hins vegar ekki mikið hæðarbil þannig að flóðin myndu lík-
lega ekki ná langt niður í hlíðina. Meginsnjóaáttin er yfirleitt úr vindáttum austan
við hánorður, líkt og í Eyjafjarðardal vestan Hólafjalls er fjallshlíðin því áveðurs í
slíkum vindáttum. Engin gil eða stórir farvegir eru ofan bæjarins sem stýrt gætu
snjóflóðum að bænum, er falla kynnu langt niður fjallshlíðina. Í vestlægum áttum
getur hins vegar sett niður mikinn snjó í fjallsbrúnina og efst í fjallshlíðina líkt og
raunin var veturinn 1995. Allstór snjóflóð gætu þá fallið efst úr fjallinu og borist
langt niður hlíðina sér í lagi ef harðfenni er fyrir neðan. Við slíkar aftakaaðstæð-
ur gætu þurr hraðfara snjóflóð hugsanlega nálgast bæjarhúsin. Bærinn gæti því
verið í snjóflóðahættu við aftakaaðstæður þó ekki séu heimildir um snjóflóð ofan
hans.

Farvegirnir ofan bæjarhúsanna gætu skapað krapaflóðahættu sér í lagi ef skyndi-
legar leysingar verða ofan í nýfallinn snjó. Úr lægðunum í Arnbjargarhólumer hafa
afrennsli til austurs ofan bæjarins gætu líka komið krapaflóð en alls óvíst er hvar
slík flóðmyndu skila sér niður hlíðina og hve langt. Rétt er hins vegar að geta þess
að engar heimildir eru umkrapaflóðofanÞormóðsstaða, ekki heldur í krapaflóða-
hrinunni miklu 1919 sem olli miklu tjóni í Eyjafjarðardal. Heimildir frá þeirri hrinu
geta þó ummörg krapaflóð í Sölvadal án nánari staðsetningar nema að fólk flúði
bæinnKerhól er stóð ámóti Eyvindarstöðum í austanverðumdalnum. Ekki er ólík-
legt að krapaflóðin í Sölvadal hafi flest fallið að austanverðu því hlíðin þar er sund-
urskorin af fjölmörgum farvegum.

Skriðan mikla er féll við Þormóðsstaði vorið 1995 átti upptök í Arnbjargarhólum
sem eru fornir berghlaupshólar myndaðir við berghlaup úr fjallshlíðinni fyrir ofan.
Í framhaldinu samdi Halldór G. Pétursson jarðfræðingur greinargerð til Almanna-
varna ríkisinsþarsemm.a. kemur framaðhólarnir tengist jarðlögumúrsúrugjósku-
bergi og setlögum í berggrunninum í kring. Þar var hætta á frekari skriðuföllum
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ofan bæjarins einnigmetin og var meginniðurstaða greinargerðarinnar að frekari
skriður og hrun gæti orðið úr Arnbjargarhólumá komandi árumen litlar líkur væru
á hruni annars staðar úr fjallshlíðinni.

Talið er að snjóflóðahætta geti skapast við bæinn við algjörar aftakaaðstæður en
hætta af völdum krapahlaupa og skriðufalla sémeiri.

4.3 Eyvindarstaðir
Bærinn stendur að vestanverðu í Sölvadal skammt neðan vegar í um 210m hæð.

4.3.1 Ofanflóðaaðstæður

BærinnstendurútundirnorðuröxlHólafjallsernefnistNúpufellshnjúkurnyrst. Fjall-
ið er um 750m hátt ávalt að ofan og er fjallsbrúnin í ríflega 700m hæð. Fjalls-
hlíðin er klettalausmeðgróðurflákum, berummelumog skriðutaumum, ámilli eru
grunnir vatnsfarvegir og skorningar. Á80–100mhæðarbili ummiðja hlíð er bratt-
innmestur fer þar um og yfir 30°. Annars er hallinn víðast 20–25°, minni neðan til
og stendur bærinn stutt neðan við 𝛽-punkt við brekkurætur. Breiðir og gróðurlitl-
ir jökulruðningsmelar eru ofan bæjar með skorningum á milli, alldjúpur farvegur
Bæjarlækjarins opnast við veginn beint ofan útihúsanna sem eru 20–30m sunn-
an við íbúðarhúsið. Fleiri grynnri farvegir skera hlíðina norðan bæjarins en hafa
væntanlega ekki áhrif á ofanflóðahættu á bænum.

Upptakasvæði Eitt upptakasvæði með 28–35° halla er teiknað ofan Eyvindar-
staða, ey1 þar sembrattinn ermestur ofan bæjarins í 440–520mhæð. Svæðið er
ríflega 600m langt frá norðri til suðurs, um 140–180mbreitt norðan til enmjókk-
ar til suðurs hvar breiddin er um 70m.

Fallbraut Neðanupptakasvæðisinsminnkar hlíðarhallinnfljótt niður fyrir 25°og
er víðast 15–20° í neðri hluta hlíðarinnar.

Úthlaupssvæði Umhverfisbæinneru túnogræktað landmeðaflíðandihallanið-
ur að gljúfurbakka Núpár sem er 100m neðan við bæinn.

4.3.2 Mat

Reiknuð var braut eyes11aa úr upptakasvæði ey1 og stendur bærinn í rennslisstigi𝑟 =15 um 75m neðan við 𝛼 + 𝜎-punkt og 110m neðan við 𝛽-punkt.
Engar heimildir eru um snjóflóð ofan Eyvindarstaða og ekki eru öruggar heim-
ildir um þau annars staðar í vesturhlíð Sölvadals. Haustið 1877 drápust 4 hross í
snjóflóði fráDraflastöðum (eyðibýli um1300msunnanEyvindarstaða), ekki er vit-
að hvar í dalnum flóðið féll en stór snjóflóð hafa hins vegar fallið að austanverðu
í Sölvadal og valdið þar miklu tjóni. Syðri hluti upptakasvæðisins beint ofan bæj-
arins er ekki umfangsmikill, um 70m breiður og spannar 50–70m hæðarbil. Því
er ekki talið líklegt að stór snjóflóð geti fallið þar sem ógni bænum. Norðurhluti
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Mynd18.Horft norðurSölvadal, Eyvindarstaðir í fjarska í dalbotni t.h. ámynd-
inni. Efst t.v. sést hvernig brattinn eykst í efri hluta fjallshlíðarinnar ofan Ey-
vindarstaða (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

svæðisins er stærri og nær yfir 180–200m hæðarbil og því líkur á að stærri snjó-
flóð gætu fallið þaðan. Áhrifasvæði þeirra er hins vegar norðan til við bæinn og
líklegt að þau myndu stýrast eftir landslagi norður fyrir bæjarhúsin m.a. af breið-
ummel,(Bæjarhólnum), beint ofan bæjarins.

Ekki eru heimildir um að krapaflóð hafi valdið hættu eða tjóni við Eyvindarstaði.
Mörg krapaflóð féllu í Sölvadal í krapaflóðahrinunni (páskahlaupunum) 1919 en
þess ekki getið hvar þau féllu, nema að fólk flúði bæinn Kerhól er stóð á móti Ey-
vindarstöðum að austanverðu í dalnum. Líklegt er því að krapaflóð í þeirri hrinu
hafi ekki valdið tjóni á bæjum að vestanverðu, þau frekar fallið að austanverðu
endahlíðinþarsundurskorinafmörgumfarvegum.FarvegurBæjarlækjarinssunn-
an og ofan útihúsanna á Eyvindarstöðum er þröngur og nokkuð djúpur. Krapaflóð
gætu stýrst niður þann farveg og fallið að bænum sérstaklega útihúsunum sem
eru beint fyrir neðan og raunar einnig að íbúðarhúsinu sem er um 30m norðan
útihúsanna.

Mikil skriðuföll urðu í vesturhlíðumSölvadals í vorleysingum1995þegarstóraskrið-
an við Þormóðsstaði féll. Milli Eyvindarstaða ogDraflastaða féllu þámargar skrið-
ur.Taliðeraðskriðuhættageti skapast í vesturhlíðSölvadals, ofanogbeggjavegna
Eyvindarstaða og Draflastaða.
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Mynd 19. Hrísar eru við norðurenda Hólafjalls, talsverð skógrækt er í hálsin-
um ofan bæjarins (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

Taliðeraðsnjóflóðahættageti skapastviðEyvindarstaði í algjörumaftakaaðstæð-
um en hættan sémeiri af völdum krapahlaupa og skriðufalla.

4.4 Hrísar
Bærinn stendur yst í Eyjafjarðardal undir norðuröxl Hólafjalls í ríflega 40m hæð.

4.4.1 Ofanflóðaaðstæður

Norðurháls Hólafjalls er 200–300m hár ofan bæjarins og hallar aflíðandi að lág-
lendinu norðan við. Talsverð skógrækt er utan og ofan við bæinn og reist hafa
verið þar nokkur sumarhús. Efst í hálsinum sunnan til við bæinn eru lágir klettar
og brattir stallar þar sem lítil snjóflóð gætu átt upptök og fallið stutt niður. Ofan
til er halli hlíðarinnar 15–20° en minnkar fljótt er neðar kemur og til norðurs. Efst
í hálsinum er jarðvegsþekjan rofin á köflum, skiptast þar á melar og gróðurflákar
en neðar er hlíðin algróin og ná efstu skógræktarsvæðin upp undir háhrygg háls-
ins. Ofarlega í hálsinum hefur jarðvegsþekjan sprungið fram á stöku stað og lítil
jarðföll myndast en ekki eru heimildir um, né líkur taldar á stórum skriðum. Engir
farvegir eru í hlíðinni sem leitt gætu vatn, krapa eða aur niður að bæjarhúsunum,
ofanflóðahætta er því metin viðunandi fyrir bæinn.
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Mynd20.Æsustaðir standaundir norðuröxlHólafjalls, eldra íbúðarhúsogúti-
hús eru stuttu sunnar (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

4.5 Æsustaðir
Bærinn stendur undir norðuröxl Hólafjalls í um 50m hæð, nýrra íbúðarhús hefur
verið byggt 270m norðan við eldra íbúðarhúsið.

4.5.1 Ofanflóðaaðstæður

Fjallsöxlin ofan bæjarins er 400m há og lækkar bratt til norðurs. Lág klettabelti
einkenna fjallshlíðina sem mynda lága en skarpa stalla, hvern upp af öðrum með
brattri framhlið semá köflumer hulin jarðvegi og gróðri, að ofan eru stallarnir víða
talsvert grónir. Ofan bæjarins eru sár eftir lítil jarðföll og skriðuspýjur sem hafa
stöðvast á stöllum uppi í fjallshlíðinni en ekki farið langt niður. Hvorki eru heimildir
um snjóflóð né krapaflóð ofan Æsustaða og engir skýrt afmarkaðir farvegir fyrir
ofan.

4.5.2 Mat

Reiknuð var braut eyes17aa úr efsta klettabelti og stendur bærinn í rennslisstigi𝑟 =14,8 og um 180m neðan við 𝛽-punkt.
Heimildamenn segja NA-átt meginsnjóaátt og skafi þá í fjallsbrúnir og fram af
þeimen jafnansésnjólétt á láglendi. Framan í stöllumhlíðarinnarerubrattar, stutt-
ar brekkurmeð yfir 30° halla, þar gætu lítil snjóflóð átt upptök og fallið stutt niður

47



envart niður á láglendi ogógnaðþar bæjarhúsum. Snjóflóða- ogkrapaflóðahætta
er því viðunandi fyrir bæinn. Lítil skriðusaga er svo utarlega í Hólafjalli, litlar skrið-
ur hafa fallið stöku sinnum ofan bæjarins en ekki eru heimildir um stærri atburði. Í
aftaka skriðuaðstæðumer ekki hægt að útiloka að litlar skriður og jarðföll er upp-
tök ættu í fjallshlíðinni næðu niður fyrir brekkurætur. Gætu þær fallið niður á flat-
ann við fjallsrætur, nærri bæjarhúsumenvart ógnaðþeimþótt þau standi stutt frá
brekkurótum.

Ofanflóðahætta er metin viðunandi fyrir bæinn en líkur á skriðföllum erumeiri en
önnur ofanflóðahætta.

4.6 Steinhólar
Bæjarhúsin eru byggð í landi Grænuhlíðar, fyrstu húsin voru reist 1974 og standa
þau um 250m norðan við Grænuhlíð, skammt austan þjóðvegar.

4.6.1 Ofanflóðaaðstæður

Aðstæður eru mjög áþekkar þeim sem lýst er fyrir Grænuhlíð hér að neðan, enda
stutt ámilli bæja. Engin gil né djúpir farvegir eru í fjallshlíðinni fyrir ofan en allmikil
skógrækterumhverfisbæjarhúsinásamtskógreit sunnanogofanþeirra semnær
upp í 200m hæð. Beggja vegna skógreitsins og ofan hans eru sár og ummerki
eftir skriður og jarðföll. Flest eru frá því í desember 2006 og upptök þeirra mest
áberandi í 250–300m hæð.

4.6.2 Mat

Reiknuðvarbrauteyes18aaúr fjallsbrúninniogstendurbærinn í rennslisstigi 𝑟 =14,0
og um 50m neðan við 𝛽-punkt.
Ofanflóðahætta gæti skapast hér við vissar aðstæðurm.a. snjóflóðahætta við af-
takaaðstæður líkt og lýst er fyrir Grænuhlíð. Engir farvegir eru beint ofan bæjar-
húsanna er leitt gætu krapaflóð að þeim og sú hætta því ekki augljós. Mýrlent
svæði er á kafla í hlíðinni ofan Steinhóla og allþykkur jarðvegur til staðar beint
upp af húsunum, jarðvegsskriður gætuþví farið hér af stað ímikilli úrkomuog/eða
leysingum eins og gerðist í desember 2006. Engar varnir eru ofan húsanna eins
og ofan Grænuhlíðar, hér gæti því skapast skriðuhætta þó ummerki bendi til þess
að skriðuföll séu ekki algeng. Jafnframt er óljóst hver áhrif skógræktarinnar væru
við slíkar aðstæður.

Talið er að aftakaaðstæður þurfi til að ofanflóðahætta skapist á Steinhólumog að
hún geti verið af völdum snjóflóða og skriðufalla.

4.7 Grænahlíð
Bærinn stendur að austanverðu í Eyjafjarðardal, skammt austan þjóðvegarins, út
undir norðuröxl Hólafjalls í 60m hæð.
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Mynd 21. Grænahlíð stendur út undir norðuröxl Hólafjalls, í jaðri myndarinnar
t.v. sér í Steinhóla. Skriðusár eru áberandi í neðri hluta hlíðarinnar ofan bæj-
anna, ljósm. Br. Sv.

4.7.1 Ofanflóðaaðstæður

Fjallsbrún Hólafjalls er 700m há ofan bæjarins, ofanvert er fjallið mishæðótt og
nær mest um 720m hæð. Liggur alldjúp lægð frá NA til SV upp á fjallinu er opn-
ast í fjallsbrúninni skammt sunnan við bæinn og myndar þar gjá, Arnarstaðagjá,
sem brýtur upp fjallsbrúnina. Undir gjánni er skriðurunnin skál, Hrafnatindaskál,
við frambrúnhennareruHrafnatindar, klettahaussemgætiveriðbergfyllaerhrun-
ið hefur ofan úr fjallsbrúninni og loka þeir að hluta sýn upp í skálina og gjána neð-
an frá bænum. Stutt er hérmilli vestur- og austurbrúna Hólafjalls eða 200–250m
enda stutt norður á fjallsöxlina þar semhún lækkar bratt til norðurs. Upp við fjalls-
brún er 50–60mhátt klettabelti, undir eru brattar ógrónar skriður er ná niður í um
440m hæð. Um miðjar skriðurnar liggur 20–60m hátt klettabelti er hækkar til
norðurs. Neðan við skriðurnar er allvel gróinn, hallaminni hjalli sem nefnist Gerða-
skál, neðan við hana eykst brattinn á ný enneðst er hlíðin gróin oghallaminni niður
að fjallsrótum.Mörg skriðuör eru í fjallinuofanbæjarins ogbeggja vegnahans, eru
þaumest áberandi ummiðja hlíð. Ofan bæjarins er Bæjargil er kvíslast upp hlíðina,
úr farvegum þess féllu aurskriður á bæinn í desember 2006 er ollu skemmdum á
eldri útihúsumásamt íbúðarhúsinuogumhverfiþess. Eftir þannatburðvarbyggð-
ur varnargarður úr jarðvegi er bægir ofanflóðum frá bæjarhúsunum.
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Upptakasvæði Eittupptakasvæðierafmarkaðefst í fjallshlíðinni, gr1áum250m
hæðarbili með viðhorf til vesturs. Efri mörk þess eru í 650m hæð undir kletta-
belti fjallsbrúnarinnar, nær það yfir ógrónar skriðurmeð 30–40° halla en neðst er
svæðið gróið og ekki eins bratt, fer hallinn þar á blettum undir 28°. Efst er svæðið
380mbreitt,mjókkarsuðurjaðarþessniður til norðursnorðanviðklettinnHrafnatinda
og er 260m breitt neðst. Lágt klettabelti, 20–60m hátt, liggur í gegnum skrið-
urnar ofan til á svæðinu en í gróðrinum neðst eru efstu ör eftir jarðvegsskriður
greinileg.

Fallbraut Neðan við upptakasvæðið er hlíðin að mestu gróin með 20–25° halla
niður að frambrúnGerðaskálar í 320mhæð, fyrir neðan eykst brattinn á kafla upp
í 25–30° en neðsti hluti hlíðarinnar liggur með 15–20° halla að fjallsrótum. Þrjú
grunn gildrög, Syðragil, Miðgil og Bæjargil, opnast ofan bæjarins í neðri hluta hlíð-
arinnar og sameinast neðst við brekkurætur.

Úthlaupssvæði Bærinn stendur á skriðujarðvegi nálægt 𝛽-punkti skammt neð-
an við fjallsrætur, varnargarðurinn semgerður var eftir skriðuföllin 2006 nær upp
í brekkuræturnar um 170m upp fyrir íbúðarhúsið. Ofan bæjarins er gróinn úthagi
en slétt tún neðar er ná samfellt vestur að Eyjafjarðará.

4.7.2 Mat

Reiknuð var braut eyes07aa úr upptakasvæði gr1 og stendur bærinn í rennslisstigi𝑟 =13,5 um 240m ofan við 𝛼-punkt og 30m neðan við 𝛽-punkt.
Ekki eru heimildir um stór snjóflóð í Hólafjalli ofan Grænuhlíðar, hafa litlar spýjur
stöku sinnum fallið frá klettum fjallsbrúnarinnar og stöðvast í skriðunum skammt
fyrir neðan. Einnig hafaminni snjóflóð oft fallið frá fjallsbrúninni sunnan til við bæ-
inn (Arnarstaðagjá) niður í Hrafnatindaskál og stýrst þar til suðursofan við klettinn
Hrafnatinda. Heimildir eru um eitt snjóflóð er féll niður lægð norðan Hrafnatinda
og fór stutt niður. Upptakasvæðið efst í fjallinu er brotið upp af þverhníptu kletta-
belti og ekki eru þar gil eða trektar er safna miklum snjó, dregur það úr hættu á
stórumflóðumþótt svæðið spanni alls um250 hæðarmetra. Hugsanlegt er þó að
stærri snjóflóðenheimildir eruumgeti átt þarupptök, fallið niðurhlíðinaog jafnvel
komið af stað flóðum neðar þar sem halli hlíðarinnar er á kafla 25–30°.

Í krapahlaupunummiklu um páskana 1919 eru heimildir um mörg, stór krapaflóð
úr giljum Hólafjalls frá Arnarstöðum og suður að Hólum líkt og sunnar í fjallinu.
Ekki eru glöggar heimildir um krapaflóð ofan Grænuhlíðar í þessari krapahrinu en
fólkmunþáhafa flúið fráArnarstöðumnorður í Grænuhlíð (Æsustaðagerði). Í hlíð-
inni ofan Grænuhlíðar eru farvegir færri og grynnri en sunnar í fjallinu. Gilin þrjú er
sameinast við varnargarðinn ofan bæjarins gætu þó skilað krapaflóðum niður á
láglendi en líklegt er talið að garðurinn myndi beina þeim að mestu framhjá bæj-
arhúsunum einkum norður fyrir húsin.
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Mörg skriðuör eru í fjallshlíðinni ofan bæjarins, þau gleggstu og nýjustu ummiðja
hlíð í 300–400mhæð.Talsverður jarðvegurog laust efni er til staðar í hlíðinni sem
gæti farið af stað í mikilli úrkomu og/eða leysingum líkt og áður hefur gerst t.d. í
janúar 1973ogdesember2006.Gilin þrjúofanbæjarinseru líkleg til aðgeta skilað
skriðumniður fyrir fjallsrætur.Mestur jarðvegur er íMiðgilinu en skriður hlupunið-
ur hin gilin, Syðragil og Bæjargil, árið 2006 og því minna efni þar til að fara af stað
þó geramegi ráð fyrir að í þau safnist fljótt aftur jarðvegur og gróður. Varnargarð-
urinn ofan bæjarins er nokkuð stöndugur og líklegt að hann myndi beina flestum
skriðum úr giljunum norður eða suður fyrir bæjarhúsin en skemmdir gætu orðið á
landi, túnum og fleiri innviðum. Rétt norðan við bæinn er grunnt drag eða farveg-
ur er liggur niður neðri hluta hlíðarinnar, í honum er talsverður jarðvegur og einnig
ummerki um minni skriður. Í þennan farveg gætu komið skriður og fallið um og
niður fyrir fjallsrætur líkt og í farvegunum beint ofan bæjarins.

Þrátt fyrir lágt rennslisstig er talið að aftakaaðstæður þurfi til að ofanflóðahætta
geti skapast í Grænuhlíð og þar dregur varnargarðurinn úr hættunni. Hættan gæti
verið af ýmsum toga, þ.e. af völdum snjóflóða, krapahlaupa og skriðufalla.

4.8 Arnarfell
Bæjarhúsinstandaá150mbreiðusvæðiuppundir fjallsrótumHólafjalls í 70–80m
hæð.Arnarfell er byggt út úr eldra býli, Arnarstöðum, er nýrra íbúðarhúsArnarfells
syðst en útihús frá eyðibýlinu Arnarstöðum nyrst.

4.8.1 Ofanflóðaaðstæður
FjallsbrúnHólafjalls er um740mháofanbæjanna, nærhábungaþess780mhæð
og er hátt í 300m breið milli fjallsbrúna. Klettar og brattar skriður eru neðan við
fjallsbrúnina fyrstu 300 hæðarmetrana, fyrir neðan er Arnarstaðaskál sem er yf-
ir 100m breiður stallur með aflíðandi framhalla. Neðan við stallinn er fjallshlíðin
brött með klettabrúnum og lítt grónum skriðum niður undir fjallsrætur, gilskorn-
ingar og grunnir farvegir hlykkjast þar niður, sumir grónir með nokkurri jarðvegs-
fyllingu. Grónar skriðukeilur og úthagi eru við fjallsrætur og tún heim undir bæjar-
hús semeru stutt fyrir neðan. Stór skógreitur er ofan og sunnan við Arnarfell sem
nær upp fyrir fjallsrætur.

Upptakasvæði Afmörkuðeruþrjúupptakasvæðiofanbæjannaeruþauum500m
breið frá norðri til suðurs og snúa mót vestri. Svæði ar1 er í klettum og skriðum
efst í fjallinu, spannar 300hæðarmetrameðefrimörk við fjallsbrúnogneðrimörk
í 440m hæð niður undir Arnarstaðaskál, er svæðið gróðursnautt með 30–45°
halla og meiri í þverhníptum klettum. Svæði ar2 er afmarkað á 40–60m hæðar-
bili skammt neðan við frambrún Arnarstaðaskálar með neðri mörk í 320m hæð.
Svæði ar3 er afmarkað á um 60m hæðarbili með neðri mörk niður undir 200m
hæð, neðri upptakasvæðin ná yfir misbreiða mela ásamt gunnum giljum og far-
vegum er halli þeirra á bilinu 28–35°.
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Mynd 22. Arnarfell 1 og 2, bæjarhúsin standa við brekkurætur Hólafjalls
nokkru sunnan við norðuröxl fjallsins, Arnarstaðaskál einkennir efri hluta
fjallshlíðarinnar (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

Fallbraut Neðanvið svæði ar1 erArnarstaðaskál semergróinn stallur um100m
breiður sunnan til en breikkar til norðurs og er hátt í 200mbreiður þar sembreið-
ast er. Á milli neðri upptakasvæðanna er hlíðin brött, nær á köflum 28° halla, er
gróðurlítil ogskiptastámisbreiðirmelarmeðgrunnumgiljumogfarvegum.Neðan
við svæði ar3 er hlíðin áþekkmeð yfir 20° halla niður undir fjallsrætur, þar taka við
aðmestugrónar aurkeilur ogskriðuvængir semkomiðhafaúrmörgumsmágiljum
hlíðarinnar.

Úthlaupssvæði Bæjarhúsin standa stutt frá fjallsrótum og ná túnin fyrir ofan
þau, upp undir 𝛽-punkt. Hallar landinu til vesturs að húsunum, neðan þeirra eru
slétt tún áfram niður að Eyjafjarðará.

4.8.2 Mat

Reiknuð var braut eyes13aa úr upptakasvæði ar1 og stendur syðra íbúðarhúsið Í
Arnarfelli um 150m fyrir neðan 𝛽-punkt en styttra er að öðrum húsum. Það er í
rennslisstigi 𝑟 =14,5 og 150m ofan við 𝛼-punkt.
Ekki eru heimildir um snjóflóð í Hólafjalli beint ofan Arnarfells en minni snjóflóð
hafaoft fallið frá fjallsbrúninninorðanbæjarins,miðjavegumilliArnarfellsogGrænu-
hlíðar og stöðvast stuttu neðar (við Hrafnaklett). Heimildamenn segja fjallshlíðina
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alla jafna snjólétta, frekast snjói í NA- og A-lægum áttum og skafi þá stundum
niður fjallið svo setji snjó í gil og lægðir. Efsta upptakasvæðið er svolítið íhvolft
og líklegt að í það komi snjór í þessummeginsnjóaáttum. Hluti þess er hins vegar
þverhníptir klettar semsafna ekkimiklumsnjó en líklegt aðminni snjóflóð falli þar
stöku sinnum og stöðvist í botni Arnarstaðaskálar stuttu neðar. Neðri upptaka-
svæðin í miðri hlíð spanna ekki breitt hæðarbil og ólíklegt að þaðan falli stór snjó-
flóð, jafnframt eru engin stór gil né lægðir í fjallshlíðinni semgefa tilefni til mikillar
snjósöfnunar. Í einstaka snjóavetrum gæti þó hlaðist mikill snjór í upptakasvæð-
in, mögulega gætu þá flóð úr efsta upptakasvæðinu náð niður í miðja fjallshlíð
og komið af stað flóðum úr neðri upptakasvæðunum. Þannig yrði snjóflóðið mun
stærra og gæti þá mögulega náð niður á láglendi, einkum ef harðfenni eða svell
væri undir. Við slíkar sjaldgæfar aftakaaðstæður gæti skapast snjóflóðahætta við
bæjarhúsin enda standa þau stutt frá fjallsrótum.

Krapaflóð gætu komið niður gilskorninga og farvegi sem liggja að fjallsrótum og
fallið framá láglendið fyrir neðaneinsogsamtímaheimildirgreina fráumallt svæð-
ið fráArnarstöðum framaðHólum í páskahrinunnimiklu 1919. Í þeirrimiklu krapa-
flóðahrinu flúði fólk frá Arnarstöðum út í Grænuhlíð (Æsustaðagerði) en ekki eru
heimldir um að krapaflóð hafi ógnað Arnarstöðum né Arnarfelli í annan tíma. Mik-
il krapaflóðahætta getur skapast við ákveðnar veðuraðstæður t.d. ef rignir eða
hlánar skarpt ofan í mikinn, nýfallinn snjó og harðfenni og svell eru undir(sbr. hrin-
an 1919). Við slíkar aðstæður gætu farvegir og gil skilað krapaflóðum niður á lág-
lendi og valdið tjóni t.d. á girðingum, ræktuðu landi, skógi og jafnvel bæjarhúsum
þar semþaustanda stutt neðan fjallsróta. Skógreiturinnofan við syðra íbúðarhús-
ið þekur yfir 200m breitt svæði og er orðinn mjög stöndugur en í gegnum hann
liggja farvegir er opnast um 200m ofan við húsið. Líklegt er að reiturinn veiti ein-
hverja vörn gegn snjó- og krapaflóðum er féllu þar niður en í öflugum krapaflóða-
hrinum við aftakaaðstæður gæti skapast þar hætta eins og við önnur bæjarhús.

Eldri heimildumber samanumaðskriður úr fjallinuhafi í gegnumtíðina valdið tjóni
á engjum, túnum og úthaga Arnarstaða m.a. segir í Jarðabók Árna Magnússonar
og Páls Vídalín frá 1712 að bænum sé ekki óhætt fyrir skriðum þó ekki hafi hlot-
ist af því skaði hingað til. Ummerki um eldri skriður eru í hlíðinni ofan Arnarfells
og einnig vitna skriðukeilurnar við fjallsrætur um fornar skriður sem fallið hafa
niður farvegi hlíðarinnar og standa bæjarhúsin að hluta á slíkum skriðuframburði.
Nokkur örnefni benda til skriðuvirkni í landi Arnarstaða og Arnarfells, skriðulæk-
ur kemur nyrst ofan úr Arnarstaðaskál og fellur að fjallsrótum 150m norðan við
útihús Arnarstaða. Jarðfall og Jarðfallsslétta eru örnefni 150–200m sunnan við
syðra íbúðarhúsið íArnarfelli. Í örnefnalýsinguSaurbæjarhrepps frá 1957ergreint
frá óljósum frásögnum af þessu jarðfalli þess efnis að það hafi fallið með mikl-
um látum niður á láglendi og yfir Eyjafjarðará nokkru sunnan við Arnarfell. Magur
jarðvegur og gróður er víða í hlíðinni ofan bæjarins en einhver gróður og jarðvegs-
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Mynd23.Hólar standa á láglendinu neðan fjallsrótaHólafjalls, fjallshlíðin ein-
kennist af mörgum gilskorum og farvegum ásamt skriðutaumum við fjalls-
rætur (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

fylling er í sumum grunnum farvegum í neðri hluta hennar, einkum beint upp af
syðra íbúðarhúsinu. Jafnframt er allþykkur jökulruðningur á sumummelhryggjum
og rindumámilli giljanna. Ímiklum rigningumogbleytutíð ogvið hraðfara leysingu
getur skapast skriðuhætta í hlíðinni ofan Arnarstaða, einkum á vorin en einnig á
haustin og í öflugum vetrarhlákum. Líklegt er að skriður á þessu svæði fylgi að
mestu farvegum hlíðarinnar og geti valdið tjóni m.a. á landi og girðingum nái þær
niður á láglendi, einnig gætu þær borist að bæjarhúsum þar sem þau standa stutt
neðan við fjallsrætur. Upp í Arnarstaðaskál(ofan við farvegina í neðri hluta hlíðar-
innar) er þykkur jarðvegur og hugsanlegt að jarðvegsfyllur geti sprungið þar fram
ímikilli vætu- og/eða leysingatíð, þarna er efni í stór skriðuföll og stærri skriður en
ef upptökin væru neðan við skálina. Ekki eru heimildir um slíka atburði beint ofan
bæjarhúsanna og óljóst hve mikil hætta er á því að jarðvegsfyllur spryngi fram úr
skálinni og berist niður á láglendið þar sem húsin standa.

Talið er að ofanflóðahætta geti skapast við aftakaaðstæður á Arnarfelli.

4.9 Hólakot ogHólar
Bæirnir standa undir Hólafjalli um 250m austan Eyjafjarðarár nálægt 110m hæð
og eru Hólar 150m norðan Hólakots.
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Mynd 24. Hólakot stendur nokkru neðan við fjallsrætur Hólafjalls, fjallshlíð-
in einkennist af mörgum gilskorum og farvegum ásamt skriðutaumum við
fjallsrætur (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

4.9.1 Ofanflóðaaðstæður

Hólafjall rís bratt um 830m hátt ofan bæjanna er hábunga þess um 50m breið
en breikkar til norðurs og hækkar til suðurs. Klettar og brattar skriður eru neð-
an við fjallsbrúnina fyrstu 100 hæðarmetrana, fyrir neðan er ríflega 100m breið-
ur stallur með aflíðandi framhalla. Neðan við stallinn er fjallshlíðin brött með lítt
grónum klettabeltum og skriðum niður undir fjallsrætur, margir gilskorningar og
grunnir farvegir hlykkjast þar niður. Grónir skriðuvængir og sléttar grundir eru frá
fjallsrótum og tún neðar, liggur þjóðvegurinn þar í gegn stutt ofan bæjarhúsanna.

Upptakasvæði Afmörkuð eru tvö upptakasvæði ofan bæjanna annars vegar í
klettum og skriðum efst í fjallinu og hins vegar í brattanum ummiðja fjallshlíð eru
þau bæði 700mbreið frá norðri til suðurs og snúamót vestri. Svæði hol1 spannar
um 100hæðarmetra og nær frá fjallsbrún niður í 700mhæð, er það gróðursnautt
með 30–45° halla ogmeiri í þverhníptum klettum. Svæði hol2 spannar 400 hæð-
armetra með efri mörk í 600m hæð og 30–45° halla, minnstur er hann neðst á
svæðinu.

Fallbraut Ámilli afmörkuðuupptakasvæðannaeru 260–300msemspannaum
100 hæðarmetra, hluti þess svæðis er allvel gróinn stallur þar sem hallinn fer á
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köflum undir 10°. Neðra upptakasvæðið nær niður undir fjallsrætur, fyrir neðan
eruaðmestugrónaraurkeilurogskriðuvængir semkomiðhafaúrmörgumsmágilj-
um hlíðarinnar, neðar eru sléttari grónar grundir að 𝛽-punkti. Á stöku stað hlykkj-
ast nýlegir skriðutaumar frá giljum niður grundirnar neðan við fjallshlíðina.

Úthlaupssvæði Á grundum og skriðuvængjum stutt neðan við fjallsrætur er 𝛽-
punktur rúmlega600mofan við bæjarhúsin en neðar taka við slétt túnmeð aflíð-
andi halla að þjóðveginum og bæjarhúsum og áfram vestur og niður að eyrum
Eyjafjarðarár.

4.9.2 Mat

Reiknuðvarbraut eyes20aaúrupptakasvæði hol1 ogstendurbærinn í rennslisstigi𝑟 =18,2 um 400m neðan við 𝛼-punkt.
Fáar heimildir eru um snjóflóð í Hólafjalli ofan Hóla og Hólakots og ekki til þess
vitað að stór snjóflóð hafi fallið þar. Seint á 19. öld lentu fjórir menn við kindaleit í
snjóflóði í gili ofan við Hóla og allt eins líklegt að þeir hafi komið því sjálfir af stað.
Einn mannanna grófst í flóðinu og bjargaðist aftur úr því en það mun ekki hafa
verið stórt. Snjóflóð falla af og til í Gissurargjá sem er um500m sunnan við Hóla-
kot og ógna því ekki bænum. Á síðustu árum eru heimildir um lítil snjóflóð úr upp-
takasvæðinu efst í fjallinu semstöðvast hafa á stallinumskammt fyrir neðan, fleiri
heimildir eru ekki um snjóflóð ofan bæjanna. Heimildamenn segja fjallshlíðina alla
jafna snjólétta, frekast snjói í NA- og A-lægum áttum og skafi þá stundum niður
fjallið svo setji snjó í gil og lægðir. Efra upptakasvæðið er svolítið íhvolft og líklegt
að í það komi snjór í þeim vindáttum. Neðra upptakasvæðið í miðri hlíð er eilítið
kúpt og líklegra að snjór safnast um miðbik þess fremur en í bunguna fyrir ofan.
Engin stór gil né lægðir eru í fjallshlíðinni sem gefa tilefni til mikillar snjósöfnun-
ar, jafnframt standa bæjarhúsin langt frá fjallsrótum. Í einstaka snjóavetrum gæti
þó hlaðist mikill snjór í upptakasvæðin, mögulega gætu þá flóð úr efra upptaka-
svæðinu náð niður í miðja fjallshlíð og komið af stað flóðum úr því neðra. Þannig
yrði snjóflóðið mun stærra og gæti þá mögulega náð niður á láglendi, einkum ef
harðfenni eða svell væri undir. Jafnvel við slíkar sjaldgæfar aftakaaðstæður er tal-
ið ólíklegt að snjóflóðahætta geti skapast við bæina.

Krapaflóðgætukomiðniðurgilskorningaogfarvegihlíðarinnarsemliggjaað fjallsrót-
um og fallið fram á grundirnar fyrir neðan. Ekki eru heimldir um að krapaflóð hafi
ógnaðHólumnéHólakoti, hvorki í páskahrinunnimiklu 1919né í annan tíma, vinnur
þar með bæjunum hversu langt frá fjallsrótum þeir standa. Í miklum krapaflóða-
aðstæðumt.d. ef rignir eðahlánar skarpt ofan ímikinn nýfallinn snjó gætu farvegir
og gil skilað krapaflóðumniður á láglendi. Þau gætu þá valdið ýmsumskaðam.a. á
girðingum, ræktuðu landi og jafnvel búpeningi, stór flóð gætu einnig nálgast bæj-
arhús þó ekki verði séð að þaumyndu stýrast frekar að þeim en til hliðanna.
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Gömlum heimildum ber saman um að skriður hafi í gegnum tíðina valdið tjóni á
engjum, túnum og úthaga jarðanna án þess að ógna bæjarhúsum. Í leysingum á
vorin fallaoft skriður í farvegumhlíðarinnar,mislangtniður fyrir fjallsræturogkvísl-
ast þar um aurkeilur í hlíðarfætinum. Upptök þeirra eru gjarnan í grónum bollum
eða undir klettum viðmeginklettabeltið í miðri fjallshlíðinni, leita flestar skriðurn-
ar í næsta farveg semþær fylgja niður hlíðina uns þær kvíslast umaurkeilur neðan
giljanna. Í neðri hluta hlíðarinnar er berggrunnur víða á yfirborðinu einkum í far-
vegum og giljum en þunnt skriðuset á rindum milli gilja. Laus jarðlög þar eru því
ekki þykk fyrr en niðri við fjallsrætur þar sem blandast saman jökulruðningur og
skriðuset. Á stallinum fyrir ofan miðja hlíð eru þykkri laus jarðlög og gróðurþekja
meiri en neðantil þó ekki séu þar þykkir setbunkar eða fyllur. Ekki er hægt að úti-
loka að skriður geti átt þar upptök og orðið talsvert efnismiklar, fallið niður á lág-
lendi og breitt þar úr sér. Slíkar skriður gætu valdið talsverðum landskemmdum
og tjóni. Líklegast er þó að skriðuföll ofan bæjanna verði með líku móti og verið
hefur, fylgi giljum og farvegum,myndi skriðutauma á grundunum neðan fjallsróta
og geti valdið ýmsum skaða m.a. á girðingum, skurðum og landi líkt og heimildir
síðustu alda greina frá án þess að ógna bæjarhúsum.

Ofanflóðahætta er metin viðunandi við bæina.

4.10 Vatnsendi
Bærinn stendur undir Hólafjalli að austanverðu í Eyjafjarðardal um 1km sunnan
Hólavatns. Bæjarhúsin standa þétt beggja vegna þjóðvegarins í 130–140m hæð,
íbúðarhúsið neðan vegar en útihúsin fyrir ofan.

4.10.1 Ofanflóðaaðstæður

FjallsbrúnHólafjalls er 920mháofanbæjarins, upp á fjallinu er 350mbreiður flati
sem lækkar lítillega að Þormóðsstaðadal til austurs og Eyjafjarðardal til vesturs.
Upp að fjallsbrúninni gengur 80–100m hátt klettabelti, skorið af mörgum kletta-
skorum en tvö 40–60mbreið gildrög eru þar stærst beint fyrir ofan og sunnan til
við bæinn. Fjallshlíðin fyrir neðan er brött og án stórra gilja en fjölmargirminni far-
vegir skera hlíðina sérstaklega neðan til. Víða er hallinn um og yfir 28° en á milli
eru hallaminni svæði sem brjóta upp hugsanleg upptakasvæði snjóflóða. Undir
hamrabelti fjallsbrúnarinnar eru brattar, lítt grónar skriður sem verða grónari og
hallaminni neðar að svokölluðum Efri-Hjalla. Í frambrún hjallans neðan við skrið-
urnar nálægt 720m hæð eykst brattinn á ný á um 150 m kafla með um og yfir
30° halla og er berggrunnurinn þar víðast sýnilegur með lágum klettabrúnum á
yfirborðinu. Neðan við brattann um miðja hlíð er hallaminna svæði sem nefnist
Neðri-Hjalli, við neðri mörk hans í 460–500m hæð liggur um 20m hátt kletta-
belti langsum eftir fjallshlíðinni. Upp á Neðri-Hjalla er víða allþykkur jarðvegur og
gróin svæði, á köflum stórþýfð sina, sem skera sig úr gróðrinum í kring. Eru það
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Mynd25.Vatnsendi stendurviðbrekkuræturHólafjalls. Fjallshlíðiner stöllótt
ofan til en neðar skera farvegir hlíðina eru þeir þrengstir og dýpstir skammt
ofan við hlíðarfótinn þar sem jökulruðningur er þykkastur (ljósm. Brynjólfur
Sv. maí 2017).

líklega gömul jarðföll sem hafa farið stutt niður en blautar kvosir eru fyrir ofan og
víða bleyta í lægðum er bendir til fínefna í jarðveginum. Misgrófur aur er í lægð-
um eftir leysingarvatn en önnur ummerki um ofanflóð eru lítil uppi á hjallanum og
er landhalli þar 10–15°. Neðan við Neðri-Hjalla eykst brattinn á ný en neðarlega í
hlíðinni og niður við fjallsrætur eru allþykk setlög, 4–5mþykk, semhafamótast af
framgangi og stöðu jökuls í Eyjafjarðardal í lok síðasta jökulskeiðs. Á yfirborðinu
eru þessi setlög brúnleit með köntuðu grjóti og misstórum kargasteinum, líkjast
þau því framhlaupsurð fremur en jökulruðningi. Hugsanlegt er að hér hafi efni úr
Leyningshólaframhlaupinu hlaupið upp í hlíðina andfætis, jafnvel ofan á Eyjafjarð-
arjökulinn í botni dalsins og að undir sé jökulruðningur. Margir vatnsfarvegir liggja
niður neðri hluta hlíðarinnar og er botn þeirra talsvert gróinn en lækirnir renna víð-
ast á berggrunni. Eru farvegirnir þrengstir og dýpstir skammtofan við hlíðarfótinn
þar sem setlögin eru þykkust.

Upptakasvæði Afmörkuð eru fjögur upptakasvæði ofan Vatnsenda, va1–4, eru
þau 360–370m breið frá norðri til suðurs öll með viðhorf til vesturs. Svæði va1
nær yfir klettabelti fjallsbrúnarinnar frá 920m hæð niður í 780m hæð í skriðun-
um fyrir neðan og spannar því um 140m hæðarbil. Hallinn er á köflum yfir 45° í
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klettunum efst en er víðast 30–40°, talsverður snjór getur safnast í klettaskor-
ur og gildrögin tvö sem stærst eru upp við fjallsbrúnina og hafa lítil snjóflóð fallið
úr klettunum stutt niður. Í frambrún Efri-Hjalla er va2 afmarkað á 80–90m hæð-
arbili með efri mörk í 720m hæð°, nær það á stöku stað yfir 45° halla en víðast
er hallinn 30–40°. Svæðið er eilítið kúptmeð grunnum skorningum og farvegum.
Upptakasvæði va3 spannar einungis 40–60 hæðarmetra eru efri mörk þess við
efri brún klettabeltisins í 480mhæðognær stutt niður fyrir það. Alldjúpur farveg-
ur liggur í gegnum klettabeltið í miðju svæðisins og eru minni skorningar beggja
vegna, er hallinn 30–40° en meiri í klettunum efst. Fyrir neðan va3 er landhallinn
víða 25–28° og eykst svo nokkuð stuttu neðar þar sem svæði va4 er afmarkað
mjótt á 40m hæðarbili með efri mörk í 400m hæð. Svæðið er gróðurlítið líkt og
va3, gegnum það liggja grunnir farvegir og er hallinn 28–35°. Slitróttur upptaka-
halli er víða milli afmörkuðu upptakasvæðanna einnig neðan við neðsta svæðið
og í farvegunum sem skerast gegnum jökulruðninginn neðst í hlíðinni.

Fallbraut Milli upptakasvæðanna er hlíðin víðast brött og hallinn um og yfir 20°.
Minnstur er hallinn á um 120mkafla upp áNeðri-Hjalla skammt ofan við upptaka-
svæði v3 og fer þar niður undir 15°. Gróður fylgir víða skorningum og farvegum
en gróðurlitlir melar á milli, mestur gróður er um miðja hlíð á milli upptakasvæða
va2 og 3. Neðan við upptakasvæði va4 er hlíðin brött og víða gróðursnauð með
25–30° halla á köflum. Neðst einkennist hlíðin af mörgum, djúpum og þröngum
vatnsfarvegum er grafist hafa niður í þykkan jökulruðninginn við fjallsrætur og
undir þeim liggja grónar brekkur niður að bænum.

Úthlaupssvæði Brekkurnarneðanvið farveginavið fjallsræturerumishæðóttar
og vel grónar allt niður að útihúsunum sem standa um 30m ofan við þjóðveginn.𝛽-punkturinnerofanútihúsannanálægt 150–160mhæð. Íbúðarhúsiðer fastneð-
an vegarins, þaðan liggja slétt tún með aflíðandi halla niður að bökkum og eyrum
Eyjafjafjarðarár sem rennur þar 300m vestan bæjarins.

4.10.2 Mat

Reiknuð var braut eyes06aa úr upptakasvæði va1 og stendur bærinn í rennslisstigi𝑟 =14,6 um 130m ofan við 𝛼-punkt og 280m neðan við 𝛽-punkt.
Heimildireruumlítil snjóflóðsemfalliðhafaúrklettaskorumfjallsbrúnarinnarstutt
niður í skriðurnar fyrir neðan en ekki er vitað um stærri snjóflóð ofan bæjarins.
Þótt hlíðin sé brött og halli víða um og yfir 28° eru inn á milli hallaminni svæði
sem brjóta upp hugsanleg upptakasvæði snjóflóða og minnka hættuna á stór-
um snjóflóðum. Meginsnjóaáttin er af norðaustri og getur þá sett niður talsverð-
an snjó í fjallshlíð Hólafjalls sem snýr mót vestri. Við langvarandi snjóasöfnum og
slæm áhlaupsveður t.d. í A–NA lægum áttum gæti safnast mikill snjór í upptaka-
svæði hlíðarinnar, við þannig aðstæður er hugsanlegt að snjóflóð sem félli efst í
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fjallinu sameinaðist flóðum er ættu upptök neðar í fjallinu, kæmi jafnvel flóðum
þar af stað þannig að mörg upptakasvæði hlypu samtímis. Ekki eru heimildir um
að það hafi gerst en við slíkar aðstæður er ekki hægt að útiloka að stór snjóflóð
gætu fallið að bænum.

Mörg krapaflóð féllu í giljum Hólafjalls m.a. í nágrenni Vatnsenda í páskahlaupun-
ummiklu árið 1919 eins og víðar í Eyjafjarðardal, voru sum þeirra stór og víðfeðm
og flæmdust um láglendið niður undir Eyjafjarðará. Heimildir um krapaflóð eru fá
á seinni árum en í kringum 1985 féll krapaflóð yfir veginn um 100m sunnan bæj-
arins, var nokkurra metra breitt á veginum og féll stutt niður fyrir hann. Hafði þá
skyndilega hlánað í allmikinn lausasnjó er nýlega hafði fallið líkt og gerðist 1919,
kom flóðið líklega úr þremur giljum neðarlega í hlíðinni sem sameinast í einn far-
veg við hlíðarfótinn. Við áþekkar aðstæður gætu komið krapaflóð í farvegina ofan
Vatnsenda og skapað hættu við bæinn. Slík flóð gætu allt eins átt upptök í neðri
hluta hlíðarinnar því farvegirnir neðst í hlíðinni eru þröngir og djúpir þar sem þeir
opnast við hlíðarfótinn um 250m ofan bæjarhúsanna.

Oft hafa fallið skriður í Hólafjalli í landi Vatnsenda, bæjarhús hafa ætíð sloppið
en landspjöll stundum verið mikil. Síðast urðu þar mikil skriðuföll í stórrigning-
um haustið 1946, féllu þær skriður að mestu norðan bæjarins og ollu miklu tjóni
á túni og engjum en minni skriður hafa fallið síðar og má greina skriðuör á stöku
stað í hlíðinni ofan bæjarins. Við bæina beggja vegna Vatnsenda hafa einnig fall-
ið skriður er valdið hafa tjóni, m.a. féll stór skriða á bæinn Jökul 1933, næsta bæ
sunnan við sem fór í eyði 1948, og stórskemmdi bæjarhúsin. Skriðuföll í Hólafjalli
eru yfirleitt mjög veðurtengdir atburðir, afleiðingmikillar úrkomu t.d. stórrigninga
að hausti og/eða asahláku að vetri með mikilli úrkomu, einnig hafa skriður fallið
í skyndilegum hlýindum að vori þegar snjór bráðnar hratt og skyndilega (Halldór
G. Pétursson, 2007). Þessar veðuraðstæður eiga sér stað stöku sinnumogmiðað
við skriðusögu svæðisins er ljóst að skriðuhætta getur skapast við Vatnsenda þó
erfitt séaðáætla hvar nákvæmlegaþær falla. Farvegirnir ofanbæjarinseru líklegir
til að geta skilað skriðum víða niður á láglendið neðan fjallsróta.

Taliðeraðsnjóflóðahættageti skapastviðVatnsendaviðaftakaaðstæðurogeinnig
geti þar skapast hætta af völdum krapahlaupa og skriðufalla.

4.11 Halldórsstaðir
Bærinn stendur á austurbakka Eyjafjarðarár undir Hólafjalli í rúmlega 160m hæð
oger fremsti bæraðaustanverðu í Eyjafjarðardal. Stóðbærinnáður um1kmnorð-
ar en var byggður upp á núverandi stað eftir að hafa verið í eyði í fimm ár.

4.11.1 Ofanflóðaaðstæður

Fjallsbrún Hólafjalls er 940–960m há ofan bæjarins, upp á fjallinu er breiður flati
sem lækkar lítillega að Þormóðsstaðadal til austurs og Eyjafjarðardal til vesturs.
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Mynd 26. Halldórsstaðir eru skammt neðan við fjallsrætur Hólafjalls. Frá efri
hluta fjallsins liggja alldjúpir farvegir niður að víðáttumikilli aurkeilu sem nær
niður undir bæinn (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

Upp að fjallsbrúninni gengur um 200m hátt klettabelti skorið af mörgum kletta-
skorum og gildrögum en fyrir neðan eru brattar lítt grónar skriður. Undir skriðun-
um, nálægt 550mhæð, opnast nokkur þröng en alldjúp gil er liggja að fjallsrótum.
Hefur framburður þeirra myndað breitt, samfellt keilulaga svæði sem nær niður
undir bæjarhúsin, það er að mestu gróið en ofan til eru talsverðar grjótdreifar á
yfirborðinu undir gilkjöftunum. Í giljunum sér víða í klettabríkur og brúnir svo þar
er stutt niður á berggrunn, ofarlega í þeimer ljós litur áberandi sembendir til súrra
jarðlaga. Lítil snjóflóð hafa fallið úr giljunum efst í fjallinu og stöðvast í skriðunum
stutt neðan við klettabeltið, ekki eru heimildir um stærri flóð ofan Halldórsstaða
en hafa ber í huga að bæjarstæðið er ekki gamalt.

Upptakasvæði Tvö upptakasvæði snjóflóða, ha1 og 2, eru skilgreind efst í fjall-
inu ofan Halldórsstaða með viðhorf til vesturs. Eru þau afmörkuð frá fjallsbrún
og ná yfir klettabeltið efst í fjallinu niður í skriðurnar fyrir neðan, er hallinn víð-
ast yfir 35° í klettunum ofan til en nokkru minni neðar. Svæði ha1 nær yfir fjög-
ur gildrög í klettabeltinu efst, spanna gilin 180 hæðarmetra og er svæðið þar um
170m breitt, neðri mörkin eru í skriðunum fyrir neðan í um 600m hæð, breiddin
þar er um200mog spannar svæðið alls um340hæðarmetra. Skammt neðan við
klettabeltið við norðurmörk upptakasvæðisins er stök klettaborg (Geldingaklett-
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ur), beint suður af er alldjúp lægðmeð farvegumþar sem safnast getur talsverður
snjór í neðri hluta svæðisins. Fast sunnan við ha1 er svæði ha2 afmarkað á svipuðu
hæðarbili með tveimur megingildrögum. Er svæðið 120–190m breitt og nær frá
fjallsbrún niður í um 620m hæð í skriðunum fyrir neðan, eru gilin 60–80m breið
og heldur stærri en þau á svæði ha1

Fallbraut Nokkrir vatnsfarvegir einkenna hlíðina neðan upptakasvæðanna og
mynda þröng en misdjúp gil beint ofan bæjarins með hálfgrónum reitum á milli,
ná gilin niður að fjallsrótum. Neðan við upptakasvæði ha1 eru þrír farvegir sem
nefnast Þrígil, reitirnir milli þeirra eru áberandi gróðursnauðir miðað við hlíðina í
kring. Um miðja hlíð liggur mjótt klettaband sem myndar aflíðandi stall (Hjallann)
á smá kafla, annars er hallinn niður að fjallsrótum 15–25°, brattast ofan til.

Úthlaupssvæði Við fjallsræturerbreið framburðarkeilagiljanna fyrirofan,erhún
að mestu gróin og hallar landi þar aflíðandi til vesturs að bæjarhúsum. Talsvert
grjót og gamlir skriðuhryggir eru efst á keilunni undir giljunum skammt neðan við
hlíðarfótinnennýlegummerki er ekki að sjá.Næstbænumeru slétt túnogárbakki
Eyjafjarðarár skammt fyrir neðan (vestan).

4.11.2 Mat

Reiknuð var braut eyes05aa úr upptakasvæði ha1 og standa íbúðarhúsin í rennslis-
stigi 𝑟 =16,2 um 55m ofan við 𝛼-punkt en 𝛽-punktur er 450m ofan þeirra.

Meginsnjóaátt er af norðaustri, getur þá sett talsverðan snjó í gil ogupptakasvæði
Hólafjalls. Ofanflóðasaga fjallshlíðarinnar beint ofanHalldórsstaðaer ef til vill ekki
vel skráð þar sem bærinn var fluttur af fyrra bæjarstæði á núverandi stað árið
1968 og því gætu hér hafa fallið stærri flóð en þekkt er. Einungis er vitað um snjó-
flóð sem fallið hafa stutt niður úr gildrögum efst í fjallinu, m.a. í ársbyrjun 2021.
Gilin virðast geta beint snjóflóðum af nokkrum krafti útá undirlendið en langt er
frá gilkjöftunumað bænumog því ekki augljós snjóflóðahætta á honum. Við vett-
vangskönnun í hlíðinni ofan Halldórsstaða sáust ekki mikil né nýleg ummerki eftir
snjóflóð en greinamátti snjóflóðaummerki niður í um 500m hæð.

Fjölmörg krapaflóð féllu í Hólafjalli í páskahlaupunummiklu árið 1919 (eins og að
vestanverðu íEyjafjarðardal ogvíðar í Eyjafirði)m.a. á fjárhúsoghesthúser stóðuá
Halldórsstaðagerði um300mnorðanogofanviðnúverandi bæjarstæðiHalldórs-
staða. Er þar talið hafa verið býli áður fyrr og greina gamlar heimildir (munnmæli)
frá snjóflóði er féll þar á bæinn og olli slysi. Á Halldórsstaðagerði fórust um 40
kindur í krapaflóðinu 1919, líklegt er aðflóðiðhafikomiðniðurGerðisgil sem liggur
skáhallt upphlíðina til suðaustursogopnast við fjallsræturhjáHalldórsstaðagerði.
Samtímaheimildir greina frá því að mörg krapaflóð hafi fallið úr giljum Hólafjalls
í þessari hrinu, voru sum þeirra stór og víðfeðm og flæmdust um láglendið niður
undirEyjafjarðará.Verakannþví aðgilinofanHalldórsstaðahafieinnighlaupiðnið-
ur á láglendi þó ekki sé þess sérstaklega getið í heimildum. Talsverður snjór getur
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safnast í gilin og ofan þeirra, standa bæjarhúsin beint fyrir neðan ogmögulegt að
krapaflóð geti valdið þar hættu.

Í gagnagrunni Veðurstofunnar eru skriðuföll skráð í landi Halldórsstaða sem taka
mið af gamla bæjarstæðinu semer um 1kmnorðar, jafnframt eru þar örnefni sem
benda til eldri skriðufalla. Greinileg sinugróin sár sjást í hlíðinni ofan bæjarins og
beggja vegna hans sem líklega eru eftir jarðvegsskriður. Gilin ofan bæjarins eru
líkleg til aðgetaskilað framburðiogvatnsaganiðurá láglendi ímikilli vætutíðog/eða
leysingum. Slík ofanflóðgætuflætt að bænumog valdið þar hættu, eru glögg um-
merki um framburðúr nokkrumgiljumvið fjallsrætur, 300–400mofanbæjarhús-
anna. Sumarið 2024 féll allstór og hraðfara aurskriða nokkru norðan við bæinn.
Hún skemmdi fjallsgirðingu og féll yfir beitiland.

Talið er að snjóflóðahætta geti skapast við Halldórssstaði í algjörum aftakaað-
stæðum og einnig geti þar skapast hætta af völdum krapahlaupa og skriðufalla.

4.12 Hólsgerði
Bærinner í ríflega240mhæðum180mvestanEyjafjarðrároger jafnframt fremsti
(innsti) bær í Eyjafjarðarsveit.

4.12.1 Ofanflóðaaðstæður

BærinnstendurundirnorðuröxlTorfufellshnjúksogerubæjarhúsinstaðsettáaflöng-
um hrygg sem liggur niður að Eyjafjarðará. Breytilegt ogmishæðótt landslag ein-
kennir fjallshlíðina ofan bæjarins, efst gengur klettum girt skál upp að fjallsbrún-
inni sem er þarna nærri 1100m há. Fjallseggin er skörp, víða mjó og er brött hlíð
að baki niður í Torfufellsdal, næsta þverdal vestan við. Skálin er líklega forn berg-
hlaupsskál, klettar hennar og brattar skriður fyrir neðan spanna um 200 hæð-
armetra niður undir skálarbotn. Skálarbotninn er mishæðóttur, ógróinn og afar
grýttur, víðaþakinnstórumbjörgummeðaflíðandihallaausturundir frambúnskál-
arinnar. Fyrir neðan eykst brattinn á ný og er hallinn þar í fyrstu yfir 28° á 140–
200m hæðarbili. Þar fyrir neðan er hlíðin hálfgróin, skiptast á melar með grón-
um lautum og lægðum niður að fjallsrótum sem eru skammt ofan við bæinn en
neðst er skógræktarsvæði. Ekki eru heimildir um ofanflóð beint ofan Hólsgerðis
en Jarðabókin frá 1712 greinir frá skriðuföllumer eyðilagt hafa engi jarðarinnar og
stór snjó- og krapaflóð hafa fallið beggja vegna bæjarins. Um páskana 1919 féllu
mörg krapaflóð í hrinunni miklu er gekk yfir innsveitir Eyjafjarðar, féllu þau niður
lægðir og farvegi skammtnorðanHólsgerðisogáframnorðurhlíðina.Þaustærstu
stöðvuðust niður á láglendi og niður við Eyjafjarðará þannig að illfært var ríðandi
mönnumumsvæðið. Árið 1925 féllmjög stórt snjóflóð úr Úlfárskál um 1kmsunn-
an Hólsgerðis, féll það á fjárhús Úlfár sem þar stóð og olli miklum fjárskaða og fór
þá bærinn í eyði.
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Mynd27.Hólsgerði stendur við fjallsræturTorfufellshnjúks (ljósm.Brynjólfur
Sv. júní 2023).

Upptakasvæði Tvö upptakasvæði snjóflóða eru afmörkuð ofanHólsgerðis, það
efra efst í skálinni sem liggur upp að fjallsbrúninni en neðra svæðið í miðri hlíð
um 800m neðar. Upptakasvæði ho1 nær yfir hlíðar skálarinnar er gengur upp að
fjallsbrúninni, efst eru klettar en brattar ógrónar skriður neðar. Efri mörkin ná upp
í 1120m hæð við fjallsbrún þau neðri eru í 850m skammt ofan við skálarbotninn
en við suðurjaðar skálarinnar gengur mjó tunga niður í um 810m hæð. Svæðið er
íhvolft ríflega 400m breitt frá norðri til suðurs með með austlægt viðhorf frá SA
til NA, mjókkar upp að fjallsbrúninni og einnig niður að skálarbotni er hallinn 28–
45° enmeiri í klettumefst. Í brattanumundir frambrún skálarinnar sem liggur upp
að fjallsbrúninni er upptakasvæði ho2 afmarkað á rúmlega 300m breiðu svæði
frá norðri til suðurs með viðhorf til A og ANA. Svæðið spannar 180 hæðarmetra
syðst með efri mörk í 700m hæð en mjókkar og lækkar til norðurs og er hæð-
arbilið 80–100m nyrst. Fjallshlíðin er eilítið kúpt meðmelhryggjum og alldjúpum,
grónum skorningum á milli, syðst á svæðinu eru skriðutaumar sem komið hafa
niður grunna farvegi.

Fallbraut Botn skálarinnar neðan ho1 er afar mishæðóttur og grýttur eins og
lýst er hér á undan og eru rúmlega 800m niður (austur) að upptakasvæði ho2 við
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frambrún skálarinnar. Neðan við ho2 skiptast á melhryggir og grónir skorningar
með 15–20° halla, ber landslagið víða einkenni framhlaupsurðar en neðstu 200m
hafa verið teknir undir skógrækt sem nær niður að veginum heim að bænum.

Úthlaupssvæði Bærinnstendur skammtneðan 𝛽-punktsáaflöngumhryggsem
liggur niður að Eyjafjarðará en bæði norðan og sunnan við bæjarstæðið er landið
nokkru lægra.

4.12.2 Mat
Reiknuð var braut eyes23aa úr upptakasvæði ho1 og stendur bærinn í rennslisstigi𝑟 =15,4 og 65m ofan við 𝛼 + 𝜎 og 30m neðan við 𝛽-punkt.
Geramá ráð fyrir að snjór safnist helst í upptakasvæðinog fjallið ofanbæjarins í V-
ogN-lægumáttumþar sem fjallshlíðin snýrmót austri. Ekki eru heimildir um snjó-
flóð ofan bæjarins en líklegt er að snjóflóð falli af og til í skálinni upp undir fjalls-
brúninni en ummerki í botni hennar benda til þess. Engin glögg snjóflóðaummerki
eru á neðra upptakasvæðinu (ho2) eða í hlíðinni fyrir neðan, þar er hlíðin lítillega
kúpt og giljalaus. Landslag og aðstæður eru með þeim hætti að ólíklegt verður
að teljast að snjóflóð sem falla úr ho1 nái fram úr skálinni niður í neðra upptaka-
svæðið og komi þar af stað öðru flóði sem yrði mikið stærra. Ekki er því líklegt að
snjóflóðahætta skapist við bæjarhúsin þótt fjallsrætur og 𝛽-punktur séu einungis
rétt ofan bæjarins.

Líkur á krapaflóðum eru ekki augljósar beint ofan bæjar því þar eru ekki glöggir
farvegir er stýra flóðum að bænum, slík hætta gæti skapast 100–150m norðan
bæjar og í hlíðinni áfram norður þar semmörg krapaflóð féllu 1919.

Lausu jarðlögin í hlíðinni eru allþykk, einkum kringum 700m hæð við frambrún
skálarinnar er liggur upp að fjallsbrúninni. Beint ofan bæjarins er frambrúnin og
brattinn undir talsvert gróinn og ekki ummerki um nýlegar hreyfingar. Litlu sunn-
ar, um 200m sunnan bæjarhúsa, hækkar brúnin sem er ógróin og verður skarp-
ari en þar má greina yfirborðshreyfingar eftir skriðutauma sem komið hafa niður
grunna farvegi. Í vettvangsferð um svæðið var ekki að sjá togsprungur né nýlegar
hreyfingar við frambrún skálarinnar sem bent gætu til þess að setbunkinn væri á
hreyfingu. Upp í skálinni eru einnig allþykkir setbunkar sembera einkenni þess að
vera framhlaupsurð í blandvið veðrunarset. Þar gæti sífreri verið undir yfirborðinu
á köflumþóekki séu augljósar vísbendingar umað stórar setfyllur t.d. úr frambrún
skálarinnar séu óstöðugar og ógni bænum. Í neðri hluta hlíðarinnar er talsverður
gróður, aðstórumhluta lyngmóarengrasivaxnir sinuflákar á stökustaðsemhugs-
anlegavitnaumeldri skriður (jarðvegsskriður). Ímiklumvatnsveðrumog/eða leys-
ingum gætu skriður tekið sig upp um og neðan við miðja fjallshlíð og fallið niður
fyrir fjallsrætur, einkumskammt sunnan ognorðan bæjarins, fremur en beint ofan
hans og valdið þannig tjóni t.d. á girðingum, túni og skógi.

Ofanflóðahætta er metin viðunandi fyrir bæinn.
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Mynd 28. Torfufell stendur við norðuröxl Torfufellshnjúks skammt sunnan
Torfufellsár (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

4.13 Torfufell
Bærinn er staðsettur skammt sunnan Torfufellsár við norðuröxl Torfufellshnjúks
í 150m hæð.

4.13.1 Ofanflóðaaðstæður

Torfufell stendur á lágumhól skammt ofan vegar um470mneðan við 𝛽-punkt og
brekkurætur Torfufellsháls sem er 200–400m hár vestan bæjarins. Yngra íbúð-
arhús í Torfufelli 2 stendurneðanvegarognokkrunorðar.Hálsinnofanbæjarinser
aðmestu gróinn, hlíð hans allbrött efst en aflíðandi niður að brekkurótum. Greina
má á stöku stað ummerki og sár eftir litlar jarðvegshreyfingar upp í hálsinum en
ekki eru þar taldar líkur á stærri skriðum sem næðu langt niður fyrir brekkurætur.
Efst og syðst nær fjallsöxlin um30° halla á stuttu hæðarbili, þar gætu lítil snjóflóð
átt upptök og fallið stutt niður en ekki ógnað húsum némannvirkjum á láglendi.

Reiknuð var braut eyes22aaúr öxlinni þó varla sé hægt að segja aðþar sé upptaka-
svæði snjóflóða.Bærinnstendur í rennslisstigi 𝑟 =17,1og250mneðanvið𝛼 −𝑝𝑢𝑛𝑘𝑡
og 470m neðan við 𝛽-punkt.
Ofanflóðahætta er því metin viðunandi fyrir Torfufell og Torfufell 2.
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Mynd 29. Bærinn Villingadalur er staðsettur yst í Villingadal á sléttri grundu
miðja vegu milli Torfufellsár og fjallsróta norðvestan bæjarins. Fálkagil er í
fjallshlíðinni t.v. ogMiðgil t.h. (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

4.14 Villingadalur
Bærinn er staðsettur í um 230mhæð yst í Villingadal sem er þverdalur er gengur
til suðvesturs frá Eyjafjarðardal.

4.14.1 Ofanflóðaaðstæður

Bærinn stendur á sléttri grundmiðja vegumilli Torfufellsár og fjallsróta norðvest-
an bæjarins. Torfufellsá rennur í botni dalsins sem nefnist Villingadalur að norð-
vestan en Torfufellsdalur að suðaustan við mynni hans að norðan eru Leynings-
hólar, talsvert hærri en dalbotninn innan við og loka sýn frá bænum niður í Eyja-
fjarðardal.Norðvestanviðbæinnerbreiður fjallgarðurflaturaðofan1000–1100m
hár, inn í fjallsbrúninaskerastskálarogstórgil semgerabrúninaskarpameðkletta-
beltumogbröttumskriðumundir. StærsterHamragil norðanviðbæinnogFálkagil
suðvestan hans, mynda þessi gil djúpar og breiðar skálar upp við fjallsbrúnina.
Stendur bærinn undir hlíðinni milli giljanna um 400m frá fjallsrótum, ofarlega í
hlíðinnier stalluroghallaminnasvæðisemnærniður í600–650mhæð.Neðanvið
stallinn er fjallshlíðin bröttmeðminni giljumog grunnum farvegumað fjallsrótum,
Miðgil erþeirrastærstogopnastviðMiðgilsskriðunorðvestanviðbæinn.Hamragilsá
fellur úr Hamragili til suðurs frá fjallsrótum og rennur út í Torfufellsá 450m sunn-
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an við bæinn. Áin hefur myndað vel afmarkaðan, nokkurra metra djúpan farveg
þar sem hún rennur suður botn Villingadals en bæjarhúsin standa á austurbakka
farvegarins.

Upptakasvæði Tvöupptakasvæði, vi1ogvi2, eruafmörkuðofanbæjarins í fjalls-
hlíðinnimilli Hamragils ogFálkagilsmeðviðhorf til suðausturs, er landhalli þar 30–
40°. Neðra svæðið vi1 er efst í Miðgili þar sem gilið er breiðast og nær yfir botn
þess og vangana beggja megin, eru rúmlega 250mmilli gilbarma þar sem breið-
ast er. Neðri mörkin eru í 550m hæð en þau efri í rúmlega 600m hæð og ná upp
undir stallinn fyrir ofan. Svæðið er talsvert gróið einkumofan til en klettanibbur og
skriðureru innámilli. Svæðivi2er200mbreitt í hlíðinnibeintuppafMiðgili eruefri
mörkin upp undir fjallsegg Hamragils í 840m hæð. Neðri mörkin eru í um 750m
hæðniður undir stallinumsemer ámilli upptakasvæðanna, neðan til er svæðið vel
gróið en lágir klettar og skriður efst.

Fallbraut Efra upptakasvæðið er beint fyrir ofan neðra svæðið, um 200m eru á
milli svæðanna og er hluti þess 50–100m breiður, gróinn stallur en ofan hans er
hlíðin allbrött upp að efra upptakasvæðinu. Neðan við stallinn er hallinn um 20°
niður að neðra upptakasvæðinu, eru þar grunn lækjardrög sem eru efstu drög
Miðgils. Neðan við svæði vi1 þrengist Miðgil og mjókkar, eru vangar þess áfram
brattir, lítt grónir og skriðurunnir á köflum með yfir 30° halla en gilbotninn halla-
minni niður að aurkeilu gilsins við fjallsrætur. Keilan er allbrött en að mestu gróin,
rennur Miðgilslækur þar niður innst (við suðvesturjaðarinn) og er 𝛽-punktur neð-
arlega á keilunni.

Úthlaupssvæði Um400–450meru upp að fjallsrótumnorðvestan bæjarins og
er 𝛽-punktur þar í 260–280m hæð. Neðan fjallsróta er í fyrstu gróinn úthagi en
slétt tún hafa verið ræktuð upp undir brekkurætur sem ná þvert yfir dalbotninn
með aflíðandi halla til suðurs, niður undir Torfufellsá sem rennur við brekkurætur
að suðaustan. Farvegur Hamragilsár brýtur túnsléttuna upp þar sem áin rennur til
suðurs niður í Torfufellsá, standa útihús og eldra íbúðarhúsið á austurbakka árinn-
ar en yngra íbúðarhúsið nokkru fjær.

4.14.2 Mat

Reiknuð var braut eyes09aa úr upptakasvæði vi2 og stendur bærinn í rennslisstigi𝑟 =17,4 um 110m neðan við 𝛼-punkt og 340m neðan við 𝛽-punkt.
Af og til hafa fallið snjóflóð í Fálkagili, Miðgili og Hamragili norðvestan við bæinn,
algengast er að flóðin stoppi upp í giljunum en stöku sinnumhafa þau náð fram úr
þeim niður á aurkeilurnar fyrir neðan. Stærstu flóðin hafa komið úr Hamragili og
fallið mislangt fram á flatann neðan við gilið en þar sveigir farvegur Hamragilsár
krappt til suðurs, í átt aðbænum. Snjóflóðin hafa því ekki náð að fylgja farveginum
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langt niður, þess í stað hafa þau lengstu náð upp í hólana neðan og austan við aur-
keilu (Hamragilsskriðu) gilsins, má rekja snjóflóðagrjót og ummerki eftir flóð upp í
hólana. Snjóflóð úr Fálkagili hafi náð fram á keiluna neðan við gilkjaftinn en það er
um500m innan við bæinn og því er ekki talið að snjóflóð úr Hamragili og Fálkagili
geti ógnaðbænumþóstór væru. Stöku sinnumhafa falliðminni flóð íMiðgili áleið-
is niður gilið en ekki náð framúr því, laust eftir 2010 féll stórt snjóflóð framámiðja
Miðgilsskriðu undir gilinu og voru upptökþess efst í upptakasvæði vi1 í vangagils-
ins að norðanverðu. Miðgilsskriða er aðmestu gróin, rennur lækur gilsins innan til
á skriðunni þar sem virkni skriðunnar er mest, hugsanlegt er að stór snjóflóð úr
Miðgili gætu fallið niður á láglendið utar, nær bænum einkum ef bæði upptaka-
svæðin í Miðgili og fyrir ofan hlypu á sama tíma. Hlíðin utan (norðan) við Miðgil er
einnig brött og gætu snjóflóð átt þar upptök og náð niður fyrir fjallsrætur þó ólík-
legt væri að upptök þeirra yrðu ofan við 600m hæð. Mestar líkur væri á að snjó-
flóð ættu þar upptök efst í Lindarskriðugili en ólíklegt að um stór snjóflóð væri
að ræða þó þau gætu náð niður fyrir fjallsrætur. Bærinn virðist vera vel staðsett-
urmeð tilliti til snjóflóðahættu, stendur 400-450m frá giljum og brekkurótumog
ekki í beinni skotlínuneðanviðstórupptakasvæði. Jafnframter reiknað rennslistig
upptakasvæðanna vi1 og vi2 mjög hátt og því ólíklegt að snjóflóðahætta skapist
við bæinn.

Ekki eru heimildir um að krapaflóð hafi ógnað eða fallið nærri bænum né heldur
skriðurenminni aurskriðurhafaafog til fallið niðurgil Villingadals, framákeilurnar
fyrir neðan. Greina má einstaka skriðusár í hlíðinni ofan við bæinn, það greinileg-
asta er nokkru innan við Miðgil og er líklega frá því um vorið 1995. Gil og farveg-
ir norðvestan við bæinn gætu skilað krapa og/eða aur niður á sléttlendið neðan
við brekkurætur, farvegur Hamragilsár vestan og ofan bæjarins er hins vegar það
djúpur og breiður að líklegt er að slík flóð myndu fylgja farveginum áfram niður
fremur en að falla að bæjarhúsunum.

Ofanflóðahætta er metin viðunandi fyrir bæinn.

4.15 Leyningur
Bærinn er staðsettur utarlega í Leyningshólum í 150m hæð.

4.15.1 Ofanflóðaaðstæður

Bærinnstendurum1,5 kmaustanvið fjallsræturLeyningsfjallserbrúnþess1000m
há,mjög skörp og klettumgirt. Inn í fjallsbrúnina skerastmörg hrikaleg klettagil er
Leyningsgjá þeirra stærst. Neðan giljanna eru efnismiklir skriðuvængir og fram-
burðarkeilur (oft nefndir Geirar) semná umog niður fyrir fjallsrætur. Hólaþyrping-
in Leyningshólar dreifist um austan við fjallsræturnar, er bærinn í norðurjaðri hól-
anna. Vestanognorðanbæjarins erumelhryggir oghólar er austurhlið þeirra brött
og 20–30m há, stendur bærinn í hvammi nokkrum tugummetra neðan (austan)
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Mynd 30. Leyningur er er staðsettur utarlega í Leyningshólum, farvegurinn
Bæjarklauf gengur til vesturs upp frá bænum. Fjallshlíðin vestan bæjarins er
skorin af mörgum giljum, Tröllshöfðagjá lengst t.h. (ljósm. Brynjólfur Sv. maí
2017).

við hólana. Djúpt skarð er nefnist Bæjarklauf liggur til vesturs frá bænumuppmilli
hólanna, áfram til vesturs hlykkjast grunnur læjarfarvegur eftir breiðri lægð sem
næruppundir farvegiog framburðgiljanna fyrir ofan.Eftir lægðinni ogáframniður
Bæjarklaufina rennurBæjarlækurinnaflíðandi niður aðbænumenhallinnermest-
ur neðarlega í Bæjarklaufinni.

4.15.2 Mat

Reiknuð var braut eyes21aa frá fjallsbrún og stendur bærinn í rennslisstigi 𝑟 =17,1
en þó aðeins skammt neðan við 𝛽-punkt.
Árlega falla snjóflóð í giljum Leyningsfjalls vestan bæjarins sem eiga oft upptök
við fjallsbrún og ná þau stærstu niður fyrir fjallsrætur fram á flatann fyrir neðan.
Gil fjallsins og farvegirnir fyrir neðan skila einnig oft skriðummislangt niður. Þessi
ofanflóðógnahins vegarekki bænumþar semhannstendur svo langt frá fjallsrót-
um. Heimildamenn segja talsverðan snjó og hengjur geta myndast í bröttum og
lágum brekkum hólanna vestan og norðan við bæinn, hafa kögglar og hengjur
brotnað þar niður en ekki skapast af því hætta svo vitað sé. Þessar lágu brekkur
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Mynd 31. Myndin er tekin af þjóðveginum ofan Jórunnarstaða sem standa
ríflega 100m neðan vegar. Fjallshlíðin vestan bæjarins er skorin af mörgum
giljum, Tröllshöfðagjá t.v. (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

hafa gjarnan verið notaðar sem leiksvæði sem getur verið varhugavert ef stórar
hengjur falla niður þó ekki ógni þær bæjarhúsum.

ÍBæjarklaufinaofanbæjarinsgætuhugsanlegakomiðkrapaflóðþóekki séuheim-
ildir um það. Krapaflóð gætu einnig átt upptök í lækjarfarveginum og lægðinni
ofan og vestan við klaufina og þá verið stærri en ef upptökin væru neðar. Bæj-
arklaufin gæti stýrt krapaflóðum að útihúsumbæjarins sem standa þar beint fyrir
neðan og því ekki hægt að útiloka að við aftaka krapaflóðaaðstæður geti skapast
þar hætta. Íbúðarhúsið er hins vegar sunnar ekki beint undir klaufinni og því ólík-
legra að krapahætta skapist þar. Engar heimildir eru hins vegar um að krapaflóð
hafi fallið við Leyning og valdið þar tjóni eða hættu.

Ofanflóðahættaermetinviðunandi fyrirbæinnþóekki séhægtaðútilokaaðkrapa-
flóðahætta geti skapast við útihúsin.

4.16 Jórunnarstaðir
Bærinn stendur undir sunnanverðu Brekkufjalli í 100m hæð.

4.16.1 Ofanflóðaaðstæður
Brekkufjall er ríflega 1000m hátt, flatt og breitt að ofan nefnist hábunga þess
Tröllshöfði upp af bænum. Fjallsbrúnin er skörp, klettum girt og frá henni liggja
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nokkur misdjúp klettagil sem ná niður fyrir miðja fjallshlíð, sum niður undir fjalls-
rætur. Stærsta gilið Tröllshöfðagjá skerst um200mbreitt inn í fjallsbrúnina sunn-
an til viðbæinn, neðanviðgilið er stór, hryggjótt, grýtt og líttgróin aurkeila (Jórunn-
arstaðaskriða) en nyrsti hluti hennar nær niður að þjóðvegi sem er 150mofan við
bæinn. Gilin norðan við Tröllshöfðagjá eru umtalsvertminni, mjókka niður og hafa
dreift framburði sínumneðarlega í fjallshlíðinni þar semþau opnast. Stærst þeirra
og dýpst er Ytra-Grásteinsgil sem liggur beint upp af bænum. Neðan við gilin fer
hallinn fljótt undir 20° og er 𝛽-punktur nálægt 160m hæð. Fjallshlíðin er lítt gróin
ofan til en neðan við miðja fjallshlíð eykst gróðurinn og er nær algróið við fjalls-
rætur.

Upptakasvæði Afmörkuð eru upptakasvæði í þremur klettagiljum frá fjallsbrún
(980mhæð)með viðhorf til A og ASA. Svæði jo1 nær yfir efsta hluta Tröllshöfða-
gjár og spannar um 400 hæðarmetra, er um 250m breitt ofan til ogmjókkar nið-
ur að neðri mörkum neðst í gilinu. Svæði jo2 spannar 580 hæðarmetra í Ytra-
Grásteinsgili sem er um 140m breitt og 20–40m djúpt ofan til þar sem það er
breiðast, svæðið er afmarkað um 100m breitt neðst svolítið út fyrir gilið sjálft
beggja vegna. Skammt norðan við er svæði jo3 afmarkað, álíka stórt en grynnra,
ofan til greinist það í nokkur grynnri gildrög sem sameinast í einum farvegi neð-
ar. Efri hluti fjallshlíðarinnar ofan Jórunnarstaða er öll brött og gróðurlítil með yfir
30° halla frá fjallsbrún niður í um 500mhæð. Fleiri gil og farvegir eru ofan bæjar-
ins þó þar séu ekki afmörkuð upptakasvæði enda eru þau minni og ólíklegri til að
skila stórum snjóflóðum langt niðurm.a. Syðra-Grásteinsgil ámilli Tröllshöfðagjár
og Ytra-Grásteinsgils.

Fallbraut Milli giljanna eru skriðurunnin svæði sum með nokkrum jarðvegi og
talsvert gróin, einkum neðar í hlíðinni. Gilin mjókka niður og grynnast og opnast
niður undir fjallsrótumeða stuttu ofar. Aurkeilur þeirra ná yfir breið svæði, þær eru
hálfgrónar og einkennast af skriðuhryggjum, grunnum farvegum og skorningum,
neðst er gróinn úthagi.

Skammtneðanviðmiðjahlíðnorðan til viðbæinnnálægt450mhæðerum200m
langur setstallur frá norðri til suðurs og heitir Jórunnarstaðaskál uppi á stallinum.
Stallurinn er 60–80m breiður og hefur skriðu- og snjóflóðaframburður giljanna
fyrir ofan hlaðist fram á stallinn og náð fram af honum á tveimur stöðum. Tals-
verðar sprungur og hreyfingar eru upp á stallinumog neðarlega á framburðarkeil-
um giljanna fyrir ofan. Mestar og ferskastar eru sprungur og misgengi ofarlega á
stallinum sunnan til en þykkur sinugróinn jarðvegur er ofan á stallinum nema þar
sem snjóflóðagrjót úr giljunum fyrir ofan, hefur hrúgast upp. Talsvert stór skörð
eða geilar eru inn í frambrún stallsins þar sem runnið hefur úr brúninni og litlar
skriður hafa fallið niður, suðurendi stallsins hefur einnig aflagst af þeim sökum.
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Úthlaupssvæði Bærinn stendur á vesturbakka Eyjafjarðarár umkringdur sléttu
túni upp að þjóðvegi sem er 150m fyrir ofan (vestan). Skammt ofan og sunnan til
við bæinn eru nokkurra metra háir melkollar semmynda aflangan hrygg frá bæj-
arhúsunum til suðurs, stendur íbúðarhúsið neðan við norðurhluta hryggsins. Ofan
við þjóðveginn hallar landið til austurs að bæjarhúsum eru þar tún, gróinn úthagi
og neðsti hluti Jórunnarstaðaskriðu (aurkeilu Tröllshöfðagkjár).

4.16.2 Mat

Reiknuð var braut eyes12aa úr upptakasvæði jo1 og stendur bærinn í rennslisstigi𝑟 =18,1 um 100m neðan við 𝛼-punkt og 540m neðan við 𝛽-punkt.
Heimildir eru um lítil snjóflóð er fallið hafa í giljunum ofan við bæinn þar sem upp-
takasvæðineruafmörkuð.Rekjamásnjóflóðagrjótogummerki eftir snjóflóðund-
ir Ytra-Grásteinsgili niður í 250–300m hæð sem gætu endurspeglað lengstu út-
hlaup snjóflóða síðari ár, eru þau ummerki um 1kmofan við bæinn. Ummerki neð-
an hinna upptakasvæðanna eru einnig glögg en ofarm.a. undir svæði jo3 við suð-
urendaJórunnarstaðaskálarerugreinilegyfirborðsummerkieftir snjóflóð.Snjóflóð-
in virðast því ekki falla langt niður og ekki heimildir um það.

Bærinn stendur langt neðan fjallsrótaogumhverfishanneru slétt túnogengir far-
vegir né lægðir sem krapaflóð gætu fylgt niður og ógnað bæjarhúsum enda ekki
heimildir umslíkt. Skriðurhafa falliðofan Jórunnarstaðaogvaldið landskemmdum
t.d. vorin 1925og 1941, einnig lokaði skriða veginumofan bæjarins vorið 1956, lík-
legt er að sú skriða hafi komið niður farveg í Jórunnarstaðaskriðu (aurkeilu Trölls-
höfðagjár). Úr setstallinum upp í hlíðinni norðan til við bæinn gætu fallið skriður
og glögg ummerki eru um hreyfingar og sprungur þar í jarðvegi. Óvíst er hversu
stórar slíkar skriður væru en líklegra að hrynja myndi úr stallinum stykki fremur
en allur stallurinn færi af stað í einu, jafnframt er líklegra að ef stórar skriður úr
stallinum næðu niður um fjallsrætur eða jafnvel neðar, falli þær norðan bæjarins.
Íbúðarhúsið stendur austan við melhrygginn sem er ofan og sunnan til við bæinn
og því í nokkru vari fyrir skriðum og öðrum ofanflóðum, útihúsin eru norðan við
hrygginn og gætu frekar verið í hættu ef stórar skriður eða önnur ofanflóð féllu
niður á láglendið.

Ofanflóðahætta er metin viðunandi fyrir bæinn en rétt að hafa í huga að við úti-
húsin norðan íbúðarhússins gæti hugsanlega skapast hætta ef stórar skriður féllu
niður á láglendi.

4.17 Ártún
Býlið Ártún er stofnað úr syðri hluta Skáldstaðalands árið 1936, stendur bærinn
undir Brekkufjalli (Skáldstaðafjalli) skammt ofan þjóðvegar í rúmlega 90m hæð.
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Mynd 32. Ártún er undir suðurhluta Brekkufjalls (Skáldstaðafjalls). Mörg gil
ganga upp að fjallsbrúninni liggja farvegir þeirra alldjúpir niður um fjallsrætur
(ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

4.17.1 Ofanflóðaaðstæður

Efsti hlutiBrekkufjalls (Skáldstaðafjalls) ermjögbrattur, þverhníptklettabelti ganga
uppað skarpri fjallsbrúninni semer980–1000mhá, hæst syðst en lækkar norður
á öxl fjallsins. Upp á fjallinu er nokkur flati og aflíðandi brekkur ermjókka og lækka
til norðurs og vestur að þverdalnum Gilsárdal sem skerst til suðvesturs að baki
fjallsins.Klettabelti ogsnarbrattar, líttgrónar skriðureru í efri hluta fjallsinsallt nið-
ur í um 500mhæð, ámilli eru grunn gildrög og klettaskorur sem ganga upp undir
fjallsbrúnina. Neðar minnkar brattinn og gróðurinn eykst, einkenna jökulruðning-
ur og skriðuset neðri hluta hlíðarinnar ásamtmörgum farvegumer hlykkjast niður
undir fjallsrætur, víða er stutt niður á berggrunn.

Upptakasvæði Tvö upptakasvæði snjóflóða, at1 og 2 eru skilgreind efst í fjallinu
ofan Ártúns með viðhorf til A–ASA. Svæðin eru afmörkuð þétt saman frá fjalls-
brún niður í um 520mhæð, samtals rúmlega 350mbreið. Ná þau yfir grunna far-
vegi og lítt grónar skriður ásamt klettabeltum og klettaskorum er ganga upp að
fjallsbrúninni. Hallinn er víðast 28–40°,mestur í klettumefst í fjallinu og upp undir
fjallabrúninni.
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Fallbraut Neðan við upptakasvæðin er hlíðin áfram brött á köflummeð 25–30°
halla niður í 340–350m hæð. Nokkrir farvegir með gróðurlitlum melhryggjum á
milli kvíslast niður undir fjallsrætur, skammt þar fyrir neðan er 𝛽-punktur skammt
ofan við efstu tún nálægt.

Úthlaupssvæði Mishæðalítil, aflíðandi túnumkringjabæinn,hallar landinuaðbæj-
arhúsum og áfram niður að Eyjafjarðará.

4.17.2 Mat

Reiknuð var braut eyes10aa úr upptakasvæði at2 og standa íbúðarhúsin í rennslis-
stigi 𝑟 =16,7 um 80m neðan við 𝛼-punkt og 570m neðan við 𝛽-punkt.
Ofanflóðaaðstæður við Ártún eru að mörgu leiti áþekkar aðstæðum við Skáld-
staði. Heimildir eru um snjóflóð sem fallið hafa ofarlega í fjallinu sunnan og ofan
bæjarins niður um miðja fjallshlíð. Þar eru gilin stærri og dýpri en beint ofan við
bæinn þar sem at1 og 2 eru afmörkuð og því líklegt að úr þeim falli stærri snjó-
flóð. Slík flóð er ekki talin ógna bænum þó þau næðu niður á láglendið því þessi
gil eru talsvert sunnan bæjarins. Í upptakasvæðum at1 og 2 safnast líklega mun
minni snjór og því ekki talið að snjóflóð úr þeim geti náð niður undir bæinn enda
ekki vel afmarkaðir farvegir neðan þeirra sem beina snjóflóðum ákveðið fram.

Krapahlaupgeta orðið í farvegum í neðri hluta hlíðarinnar beint ofanÁrtúns líkt og
við Skáldstaði. Þessir farvegir opnast hins vegar ofar og ná styttra niður en ofan
Skáldstaða og beina því krapaflóðum ekki af krafti á bæjarhúsin.

Skriðuföll hafa valdið tjóni á landi Ártúns, féll þar skriða haustið 1956 og olli veru-
legum túnskemmdum. Talsverð hætta virðist því vera á skriðuföllum í fjallinu ofan
Ártúns líkt og víða annars staðar í Brekkufjalli (Skáldstaðafjalli) en ekki talið líklegt
að þau ógni íbúðarhúsi.

Ofanflóðahætta er metin viðunandi fyrir bæinn en líkur á skriðuföllum eru meiri
en önnur ofanflóðahætta, gætu skriður valdið landspjöllum og ýmsu tjóni t.d. á
túnum, skurðum og girðingum.

4.18 Skáldstaðir
Skáldstaðir standa að vestanverðu í Eyjafjarðardal undir Brekkufjalli (Skáldstaða-
fjalli) skammt ofan þjóðvegar í um 90m hæð.

4.18.1 Ofanflóðaaðstæður

Efsti hlutiBrekkufjalls (Skáldstaðafjalls) ermjögbrattur, þverhníptklettabelti ganga
upp að skarpri fjallsbrúninni sem er 920–980m há, hæst syðst en lækkar norður
á öxl fjallsins. Upp á fjallinu eru aflíðandi brekkur ermjókka og lækka til norðurs og
vestur að þverdalnum Gilsárdal sem skerst til suðvesturs að baki fjallsins. Kletta-
belti og snarbrattar ógrónar skriður eru í efri hluta fjallsins allt niður í um 520m

75



Mynd 33. Skáldstaðir undir Brekkufjalli (Skáldstaðafjalli). Fjölmargir farvegir
hlykkjast niður fjallshlíðina ofan bæjarins (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

hæð en þar fyrir neðan minnkar brattinn og gróðurinn eykst. Jökulruðningur og
skriðuset einkenna neðri hluta hlíðarinnar ásamt mörgum farvegum er hlykkjast
að fjallsrótum. Klettabríkur og stallar bera uppi fjölmarga litla fossa í grunnum og
þröngum farvegum og giljum, er því víða stutt niður berggrunn. Skriðuföll hafa
í gegnum tíðina valdið verulegum skaða á landi Skáldstaða bæði túni og engj-
um. Oft hafa komið skriður úr giljunum ofan bæjarins og fleiri giljum norður að
Kolgrímastöðum, næsta bæ fyrir norðan. Sagnir eru um að Kot (Skáldstaðakot)
er stóð nokkru sunnan Skáldstaða, hafi eyðst að völdum skriðufalla. Á stöku stað
hafa verið gerðir jarðvegsgarðar til varnar skriðumog framburði en ekki eru heim-
ildir á síðari árum um slys né skaða á búpeningi eða húsum af völdum skriðufalla.
Líklegt er að mörg krapaflóð hafi fallið ofan bæjarins í krapahrinunni er gekk yf-
ir Eyjafjörð 1919 þó ekki hafi það verið sérstaklega tíundað. Frá þeim atburðum
er eðlilega helst greint þar semmest varð tjón á húsum og búpeningi. Minni snjó-
flóð falla af og til frá klettum og ofarlega í giljum í fjallinu fyrir ofan bæinn en fara
stutt niður. Heimildir eru um eitt snjóflóð er náði niður um brekkurætur, féll það úr
Syðra-Bæjargili um 100m sunnan bæjarins, líklega á árabilinu 1930–40. Ekki er
ljóst um stærð þess né umfang, telur heimildamaður líklegt að það hafi fallið nið-
ur í hæð við núverandi bæjarstæði en bærinn stóð áður ofar og sunnar, skammt
norðan gilsins. Vera kann að flóðið hafi ekki haft mikla útbreiðslu, verið blautt og
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fylgt vel farvegi gilsins (Syðra-Bæjargili) en heimildir um þennan atburð eru ekki
nákvæmar.

Upptakasvæði Þrjú upptakasvæði snjóflóða, sk1–3, eru skilgreind efst í fjallinu
ofan Skáldstaða með viðhorf til A. Svæðin eru afmörkuð hlið við hlið í klettaskor-
um frá fjallsbrún yfir klettabelti og ógrónar skriður niður í 500m hæð er hallinn
28–40° og meiri í klettum upp undir fjallabrúninni. Svæðin liggja þétt saman frá
suðri til norðurs (sk1 syðst) spanna þau 460–480 hæðarmetra og ná alls yfir um
400m breitt svæði.

Fallbraut Neðan við upptakasvæðin er hlíðin áfram brött á köflummeð 25–30°
halla niður í um 330mhæð.Margir litlir farvegir með gróðurlitlummelhryggjum á
milli kvíslast niður hlíðina, verða dýpri neðar þar sem setlögin eru þykkri og enda
við fjallsrætur nálægt 110m hæð en á því bili er 𝛽-punkturinn.
Úthlaupssvæði Mishæðalítil tún umkringja bæinn og gróinn úthagi ofar, hallar
landinu aflíðandi til austurs að bæjarhúsum og áfram niður að Eyjafjarðará.

4.18.2 Mat

Reiknuð var braut eyes04aa úr upptakasvæði sk2 og stendur bærinn í rennslisstigi𝑟 =16,1 um 40m neðan við 𝛼 + 𝜎 og 225m neðan við 𝛽-punkt. Brautin liggur spöl-
kornsunnanbæjarinsogólíklegt talið aðofanflóðsemþarkæminiðurmyndi ógna
bænum, það væri frekar í næsta gil norðan við sem er beint ofan Skáldstaða.

Meginsnjóaáttin er yfirleitt úr norðaustri, áveðurs á fjallshlíðina þó einnig geti sett
niður snjó í SV–V lægumáttum, fjallshlíðin er því oft snjólétt ofanSkáldstaða enda
eru ekki stórar, íhvolfar trektar þar sem safna snjó. Líklegast er að snjóflóð fari af
stað efst í upptakasvæðunum, þar sem brattast er. Einstaka flóð gætu stýrst af
giljunum sem dýpka neðan við miðja hlíð og náð þannig niður fyrir fjallsrætur sbr.
flóðið er féll á árabilinu 1930–40. Þó ekki sé augljóst að stór snjóflóð stýrist að
bæjarhúsunum er ekki hægt að útiloka það. Rennslisstig er frekar hátt miðað við
hve litlar líkur eru á stórum snjóflóðum í fjallinu og því er talið að aftakaaðstæður
þurfi til að snjóflóðahætta geti skapast á bænum.

Þótt ekki séu mikil gil ofan bæjarins eru farvegirnir í neðri hluta hlíðarinnar það
stöndugir að í þá geta hlaupið stór krapaflóð sem beinst gætu að bæjarhúsum og
skapað þar talsverða hættu. Slík hætta er helst fyrir hendi ef hlánar skyndilega
ofan í mikinn nýfallinn snjó.

Annálar, gamlar heimildir og sagnir ásamt ýmsum örnefnum í landi Skáldsstaða
greina frá mörgum skriðuföllum og skriðuhættu í gegnum tíðina og á síðari árum
hafa skriður oft spillt landi, túnum og engjum. Farvegir hlíðarinnar ofan bæjarins
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Mynd 34. Gullbrekka stendur við norðurenda Brekkufjalls skammt sunnan
Gilsár við mynni Gilsárdals (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

ogbeggja vegnahanserumargir, geta þeir áframborið fram laus jarðefni og skap-
að skriðuhættu í mikilli vætutíð sem og í asahlákum er snjór bráðnar hratt í leys-
ingum á vorin. Gætu slíkar skriður víða fallið ofan Skáldstaða og fylgt farvegum
niður fyrir fjallsrætur, flæmst um nærri bæjarhúsum og valdið þar tjóni og hættu.

Bærinn er metinn í snjóflóðahættu við algjörar aftakaaðstæður en hætta af völd-
um krapahlaupa og skriðufalla er talin meiri.

4.19 Gullbrekka
Bærinn stendur við norðöxl Brekkufjalls skammt sunnan við ána Gilsá í um 110m
hæð.

4.19.1 Ofanflóðaaðstæður

Stutt er upp á fjallsöxlina ofan bæjarins sem er 300m há og hækkar bratt til suð-
urs upp á topp Brekkufjalls. Gilsárdalur liggur til suðvesturs bak við Brekkufjall og
nefnist Brekkudalur að suðaustanverðu. Gilsá rennur eftir dalbotninum, sveigir til
austurs norðan við fjallaöxlina og fellur í Eyjafjarðará milli bæjanna Gullbrekku og
Gilsár. Í mynni Gilsárdals ofanGullbrekku er árgilið 40–60mdjúpt og tekur því vel
við ofanflóðum, skriðumog snjóflóðum, semaf og til falla úr vesturhlíðumdalsins.
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Mynd 35. Gilsá við mynni Gilsárdals undir suðuröxl Hleiðargarðsfjalls. Gilsá
2 t.v. og Gilsá 1 t.h. Skriðan er féll 6. október 2020 sést vel á myndinni, hún
klofnaði á gamla bæjahólnumofan við íbúðarhúsið áGilsá 2 en nyrðri tungan
féll niður á milli íbúðarhúsanna (ljósm. Brynjólfur Sv. október 2020).

Reiknuð var braut eyes19aa úr stallbrún Gilsárdals yfir djúpt árgil Gilsárinnar og
stendur bærinn í rennslisstigi 𝑟 =16,0 um380mneðan við 𝛼-punkt og670mneð-
an við 𝛽-punkt.
Nokkru sunnan bæjarins má greina stöku sár eftir lítlar jarðvegshreyfingar, verða
þau ummerki augljósari og stærri er sunnar kemur og fjallshlíðin verður brattari.
Munnmæli herma að þar hafi verið bær til forna semhétGulltunga og á hann fallið
skriða er grandaði bóndanum. Núverandi bæjarstæði er hins vegar vel staðsett
með tilliti til ofanflóða og er sú hætta metin viðunandi fyrir bæinn.

4.20 Gilsá
Gilsá skiptist í tvær jarðir Gilsá 1 ogGilsá 2, er Gilsá 1 norðar en einungis eru 100m
ámilli íbúðarhúsanna sem standa rúmlega 200mofan þjóðvegar í um 90mhæð.
Bæirnir eru skammt norðan viðmynni Gilsárdals en fyrir ofan (vestan) rís Hleiðar-
garðsfjall. Sumarhús er um 370m norðan við Gilsá 1, út undir landamerkjum jarð-
arinnar semeru við Skíðagil. Tvö önnur sumarhús eru syðst í Gilsárlandi, sitt hvoru
megin við ánaGilsá þar semhún rennur framúr gili sínu áleiðis niður í Eyjafjarðará.
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4.20.1 Ofanflóðaaðstæður

Hleiðargarðsfjall er að mestu flatt að ofan, nær mest rúmlega 1000m hæð og er
600–650mbreitt ámilli fjallsbrúna. Fjallsbrúnin ermjög skörp um980mhá, upp
að henni ganga um 100m há klettabelti en fyrir neðan hafa myndast brattar, lítt-
grónar skriður m.a. vegna veðrunar úr klettunum fyrir ofan. Upp undir fjallsbrún-
inni skiptast á klettanef og litlar íhvolfar skálar. Stærsta skálin er beint upp afGilsá
2 og framan við hana hefur hlaðist upp ávalur stallur. Úr þessum stalli hljóp stór
sífreraskriða haustið 2020 niður á milli Gilsár 1 og 2 og stöðvaðist hún í hæð við
bæjarhúsin. Skriðupúlsar eftir meginskriðuna skiluðu vatni og aur niður að þjóð-
veginum. Neðan við stallinn er hlíðin brött með um og yfir 30° halla niður í 450–
500mhæð, neðarminnkar hallinn oger 12–14° við fjallsrætur nálægt 150mhæð.
Ekki eru heimildir um stór snjóflóð ofan Gilsárbæjanna, þau stærstu hafa fallið í
Skíðagili talsvert norðanviðGilsá 1ogógnaþví ekki bæjarhúsum. Ímars2021 féllu
vot snjóflóð ofan og norðan við Gilsá 1 og hlykkjuðust efnislitlir taumar eftir far-
vegum niður fyrir miðja fjallshlíð. Í krapaflóðahrinunni 1919 féllu mörg krapaflóð í
farvegumHleiðargarðsfjalls ofan Gilsár m.a. á fjárhús norðan bæjarins, ollu flóðin
þó ekki slysum né miklum skaða. Sífreraskriðan er féll haustið 2020 er stærsta
skriða sem vitað er um ofan Gilsár á síðari tímum en tún og úthagi hafa í gegnum
tíðina legið undir áföllum af völdum skriðufalla. Benda örnefni í landi Gilsár einnig
til skriðufalla og hafa verið leiddar líkur að því að býlið Steinagerði er stóð utan og
ofan við túnið hafi lagst í eyði vegna skriðufalla laust fyrir 1710 (Angantýr Hjörvar
Hjálmarsson o.fl. MCMLV11)

Upptakasvæði Þrjú upptakasvæði eru skilgreind ofan við Gilsá gi1–3, öll með
viðhorf til A–ASA. Svæði gi1 nær yfir litla klettaskál er gengur upp að fjallsbrún-
inni og ógrónar skriður fyrir neðan er hallinn þar 30–40° enmeiri í klettunum fyrir
ofan. Svæðið er 280mbreitt neðst enmjókkar upp að fjallsbrúninni, spannar það
um 180m hæðarbil með neðri mörk í um 800m hæð enmjó tota nær lengra nið-
ur nyrst. Svæði gi2 er fast norðan við gi1 og skiptast svæðin við klettaröðul sem
gengur niður frá fjallsbrúninni og er svæðið afmarkað þaðan niður í um 600m
hæð. Efst ganga um 100m há klettabelti upp að fjallsbrúninni en neðar eru lág
klettabelti ogskriðurbeturgrónareftir semneðarkemurmeðhalla28–40°.Marg-
ir grunnir farvegir liggja niður hlíðina og afmarkast svæðið ríflega 200m breitt
milli slíkra farvega að norðan og sunnan. Svæði gi3 er afmarkað í skriðunni (veðr-
unarsetinu) undir gi1 með efri mörk í frambrún klettaskálarinnar í um 780mhæð,
nær það 250–300m breitt yfir lítt gróið skriðusvæði með fersku skriðusári frá
haustinu 2020 niður í um 490m hæð. Skriðan er bröttust efst, lítillega kúpt og
víðast með halla 30–40° sem fer niður í 28° neðst.

Fallbraut Neðan við upptakasvæði gi3 er hlíðin í fyrstu áframbröttmeð25–30°
halla, hálfgróin og skriðurunnin. Ummiðja hlíð ogneðar skeradýpri farvegir hlíðina
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með gróðurlitlummelhryggjum ámilli allt niður að hlíðarfæti en á því hæðarbili er𝛽-punktur.
Úthlaupssvæði Aflíðandihalli er fráhlíðarfætiniðuraðGilsárbæjunumaðmestu
gróinn úthagi og tún ofan Gilsár 1. Lækir hlíðarinnar hafa grafið grunna farvegi
frá brekkurótum en skriðutungan haustið 2020 fylgdi einmitt einum slíkum nið-
ur á milli íbúðarhúsanna. Allstórt svæði hefur verið tekið undir skógrækt ofan og
norðan bæjanna.

4.20.2 Mat

Reiknuð var braut eyes03aa úr upptakasvæði gi2 og standa íbúðarhúsin í rennslis-
stigi 𝑟 =15,5 um 200m ofan við 𝛼-punkt og 165m neðan við 𝛽-punkt.
Þrátt fyrir að talsvert stór svæði í brattri hlíðHleiðargarðsfjalls ofanGilsár nái upp-
takahalla snjóflóðahafaþauekkiógnaðbæjarhúsumsvovitaðsé.Hjálparþarvænt-
anlega til að hlíðin er áveðurs móti meginsnjóaáttinni sem er NA-átt og því oft
snjólétt og eiginleg gil ekki til staðar fyrr en nokkru norðan viðGilsá 1. Allstór snjó-
flóð hafa fallið í Skíðagili um 500m norðan Gilsár 1 og í grunnum giljum stuttu
sunnar hafa fallið minni snjóflóð en ekki beint upp af bæjarhúsum.

Hin mörgu grunnu gildrög sem einkenna og skera hlíðina ofan Gilsár, sérstaklega
neðri hlutahennargetaskapaðkrapaflóðahættusbr. krapahrinunamikluumpásk-
ana 1919. Þá segja samtímaheimildir að fjölmörg krapaflóð hafi átt upptök um
miðja hlíð eða ofar og fallið eftir farvegunum, langt niður á láglendi og teiknað
þannig upp hættuna sem þessir farvegir geta skapað við áþekkar aðstæður (asa-
hláka ofan í nýfallinn snjó). Slík krapaflóðgætu fallið nærri bæjarhúsumog skapað
þar hættu.

Skriður hafa valdið ágangi og tjóni við Gilsá, sífreraskriðan er féll haustið 2020 fór
nærri bæjarhúsum, talsvertmagnaf veðrunarseti er enn til staðar þar semskriðan
átti upptöksín, frekari skriðuföll gætuþví orðið síðar sembendir til að skriðuhætta
geti aftur skapast við Gilsá.

Meginhættansemsteðjar aðGilsáaf völdumofanflóðaer talin felast í krapahlaup-
um og skriðuföllum en bærinn er einnig talinn geta verið í snjóflóðahættu við af-
takaaðstæður.

4.21 Nes
Bærinn er að vestanverðu í Eyjafjarðardal, stendur stutt neðan við brekkurætur
Hleiðargarðsfjalls fast neðan þjóðvegarins, nálægt 50m hæð.

4.21.1 Ofanflóðaaðstæður

Ofan bæjarins er fjallsbrúnin 980m há en upp á fjallinu er um 400–550m breið-
ur flati. Undir fjallsbrúninni beint ofan bæjarins er Nesskál, í skálarbotninum er
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Mynd36. Nes skammt neðan við brekkurætur Hleiðargarðsfjalls. Nesskál er
beint ofanbæjarins, Skíðagil t.v. nær niður um fjallsrætur enþar falla snjóflóð
í flestum árum, mislangt niður gilið (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

óreglulegt sethrúgald er liggur að frambrún skálarinnar niður í 720–740m hæð.
Norðan Nesskálar er slakki eða stallur sem liggur í 700–720m hæð eftir endi-
löngu fjallinu út á fjallsöxlina, nefnist hann Brún. Skammt sunnan Nesskálar er
Skíðagil sem er stærsta gilið í fjallinu og eru þar landamerki jarðarinnar við Gilsá
1. Gilið liggur frá fjallsbrún niður að fjallsrótum um 300m sunnan bæjarins. Neð-
an við Nesskál og til beggja handa (norðurs og suðurs) er hlíðin brött ofan til og
skera lág klettabelti hlíðina sem annars er þakin talsverðu, misþykku seti. Neð-
ar minnkar hallinn, melkollar, grónar lægðir og grunn lækjardrög einkenna hlíðina
sem annars er giljalaus.

Heimildir greina ekki frá mörgum ofanflóðum upp af Nesi sem er í nokkurri mót-
sögn við stóra atburði og áföll á jörðunum beggja vegna þ.e. við Gilsá og Hleiðar-
garð. Nokkuð stór snjóflóð hafa þó fallið í Skíðagili, þau stærstu niður undir fjalls-
rætur.Minni snjóflóðhafaoft fallið frá fjallsbrúnniður íNesskálogástallinnnorðan
við.Einungiseruheimildir umeitt stærraflóðernáðhefur framafstallinumnorðan
Nesskálar, féll þaðniðurundirmiðja fjallshlíðum300mnorðanbæjarins.Snjóflóð-
aummerki sýna hins vegar (vettvangsferð í júní 2022) að snjóflóð falla þar fram af
stallinum af og til og einnig niðurúr stærri giljum norðar sem eru á milli bæjanna
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NesogHleiðargarðsogógnaþeimþví ekki. Í krapaflóðahrinunni umpáskana 1919
hlupu einhver minni flóð upp í fjallshlíðinni en náðu ekki niður á láglendi.

Fáar heimildir eru umskriðuföll í hlíðinni upp af bænum, eldri annálar geta þar ekki
um skriðuhættu og vekur það athygli í ljósi skriðusögu nágrannabæjanna. Í des-
ember 2006 féll skriða í gilskorningi neðarlega í fjallinu ofan við Nes, hreinsaði út
skorninginn en fór ekki niður á tún. Lausu jarðlögin ofan við Nes virðast að ein-
hverju leiti hafa annan uppruna en þau í kring og aðstæður því með öðrum hætti.
Setkápa hlíðarinnar ofan Hleiðargarðs og Gilsár er líklega jökulruðningur að upp-
runa sem vatn nær ekki að renna í gegnum og hefur því grafið farvegi í yfirborð-
ið sem geta skapað krapahættu. Hlíðin ofan við Nes er hins vegar nær gilja- og
farvegalaus. Vatn virðist þar eiga auðveldara með að renna neðanjarðar sem trú-
lega er ástæðan fyrir því að farvegir hafa ekki myndast á yfirborðinu. Vera kann
að setkápan sé að einhverju leiti berghlaup að uppruna semmyndað hafiNesskál,
hugsanlega snemma á nútíma (fljótt eftir að síðasta jökulskeiði lauk). Fyllan hafi
þá hrunið niður hlíðina, hlaupið yfir Eyjafjarðará ogmyndað hólana austan hennar.
Skíðagil hefur líklegamyndast við suðurjaðar berghlaupsins en algengt er að slíkir
farvegir myndist við berghlaupsjaðra.

Upptakasvæði Afmörkuðeruþrjú upptakasvæði, ne1–3, hvert uppaföðrubeint
ofanbæjarinsmeðviðhorf tilA–ASA,erhalli þeirravíðast28–40°enbrattari kletta-
belti inn ámilli. Upptakasvæði ne1 er syðst í Nesskál frá fjallsbrún niður undir set-
bunkann í skálinni, er það skeifulaga, umfangsmest nyrst og nær þar um 220m
hæðarbili. Uppaðfjallsbrúninnigangaþverhníptklettabelti enbrattarógrónarskrið-
ur fyrir neðan. Ekki er líklegt að klettabeltin efst safni miklum snjó þó hengjur geti
myndast þar og fallið niður. NeðanNesskálar eru ógrónar skriður oggrónar lægðir
sem liggja niður hlíðina þar sem svæði ne2 er afmarkað á rúmlega 500m breiðu
svæði frá norðri til suðurs. Efri mörkin eru upp við frambrún skálarinnar, spann-
ar svæðið 140 hæðarmetra syðst en mjókkar til norðurs þar sem hæðarbilið er
um 100m. Skammt neðan við ne2 og álíka breitt er ne3 staðsett á 100m hæðar-
bili með efri mörk í um 580m hæð. Bratt klettabelti liggur í gegnum svæðið frá
norðri til suðurs sem annars er hálfgróið.

Fallbraut Fjallshlíðinneðanupptakasvæðannaerhálfgróinogbröttustefst, standa
klapparhorn á stöku stað upp úr jarðveginum sem greinilega er misþykkur. Við
fjallsrætur er hallinn 12–15°, eru þar stakir melkollar og grónar lægðir á milli.

Úthlaupssvæði Nálægt 100m hæð fer hallinn niður í 10° (𝛽-punktur), þaðan er
gróinn úthagi og túnblettir niður að þjóðveginum. Neðan vegar og bæjar liggja
slétt tún að Eyjafjarðará sem ræktuð hafa verið á eyrum árinnar.

4.21.2 Mat
Reiknuð var braut eyes02aa úr upptakasvæði ne1 og stendur bærinn í rennslisstigi𝑟 =16,3 um 100m neðan við 𝛼 + 𝜎 og 310m neðan við 𝛽-punkt.
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Stór snjóflóðhafaekki fallið ofanviðNes fremurenofanannarrabæjaundirHleið-
argarðsfjalli. Helsti snjóflóðafarvegurinn, Skíðagil, er um 300m sunnan við bæ-
inn og ógnar hann því ekki bænum. Upptakasvæði ne1 efst í fjallinu er að hluta
þverhníptir klettar sem safna vart miklum snjó. Snjóflóð þaðan eru því líkleg til að
stöðvast uppi í Nesskál og þau sem ná fram úr skálinni ólíkleg til að ná langt nið-
ur í fjallshlíðina. Neðri upptakasvæðin gætu skilað flóðum talsvert niður í hlíðina,
sérstaklega efra svæðið ne2, svæði ne3 safnar væntanlega minni snjó þar sem
bratt klettabelti liggur í gegnum svæðið. Engin stór gil eða þrengingar eru neðan
upptakasvæðanna og landslag með þeim hætti að ekki er ástæða til að ætla að
snjóflóð stýrist af krafti að bæjarhúsunum.

Þar sem fjallshlíðin ofan við Nes er nær giljalaus hafa krapaflóð ekki glögga far-
vegi sembeina þeimaf krafti niður á láglendið og eru ekki talin ógna bæjarhúsum,
öfugt við það sem kom á daginn á nágrannabæjunum í krapaflóðahrinunni miklu
1919.

ÍUrðarbingnum(framhlaupstungunni) undirNesskálmágreinasmávægilegarhreyf-
ingar, virðist hrynja af og til framan úr bröttum kanti hans niður á stall stutt fyrir
neðan. Eitthvert tog virðist vera í brún urðarbingsins en engar sprungur eru þar
sýnilegar, því er ekki að sjá augljósa hættu á að stór stykki falli þaðan á næstunni,
niður hlíðina ofan við Nes. Augljós og yfirvofandi skriðuhætta er því ekki við bæ-
inn en rétt er að fylgjast með hreyfingum í urðarbingnum undir Nesskál. Ekki er
þó útilokað að aurskriður geti fallið að bænumúr neðri hluta hlíðarinnar neðan við
frambrún Nesskálar.

Hætta af völdum snjó- og krapaflóða er metin viðunandi fyrir Nes en við aftaka-
aðstæður gæti þar skapast skriðuhætta.

4.22 Hleiðargarður
Bærinn er að vestanverðu í Eyjafjarðardal, stendur við brekkurætur Hleiðargarðs-
fjalls skammt ofan þjóðvegar nálægt 50m hæð.

4.22.1 Ofanflóðaaðstæður

Ofan bæjarins er fjallsbrúnin 940–990m há, upp á fjallinu er um 100m breið-
ur flati frá austri til vesturs, hækkar hann til suðurs en lækkar aflíðandi norður á
fjallsöxlina. Undir fjallsbrúninni beint ofan bæjarins er Hleiðargarðsskál íhvolf og
rúmlega 400m breið. Skálarbotninn myndar stall undir efsta brattanum sem er
um150mbreiður (djúpur) nyrst enmjókkar til suðurs og hallar aflíðandi til austurs
að frambrúnskálarinnarniður í 740mhæð.Stutt sunnanHleiðargarðsskálarer lítil
skál er gengur upp að klettum fjallsbrúnarinnar og nefnist Hrútaskál. Við norður-
mörk Hleiðargarðsskálar er önnur lítil skál, Hraunsskál, sem er gamalt berghlaup
er fallið hefur frá fjallsbrúninni en fyrir neðan er sethrúgald sem virðist ekki hafa
hreyfst lengi, það er gróið og ekkert hrun úr því að sjá.
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Mynd37. Hleiðargarður við ræturHleiðargarðsfjalls. Hleiðargarðsskál geng-
ur upp að fjallsbrúninni ofan bæjar, í fjallshlíðinni erumörg uppgróin skiðusár
og farvegir sem opnast við fjallsrætur (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

Neðan við Hleiðargarðsskál og til beggja handa (norðurs og suðurs) er hlíðin brött
ofan til, skera lágklettabelti hlíðinaogvíðaerstuttniðuráberggrunn.Neðarminnk-
ar hallinn og hlykkjast þar grunnir en vel afmarkaðir farvegir niður að brekkurót-
um.Víða sér í klappir í farvegunumsemmynda litla fossaþannig aðekki virðist um
þykk setlög þar að ræða en einhver jökulruðningur og skriðuefni er utan á hlíðinni
og skriðuör talsvert áberandi.

OfanflóðasagaHleiðargarðsfjallsgreinir frámörgumatburðum,sérstaklegaskrið-
um og krapaflóðum. Um páska 1919 féllu mörg krapaflóð í Hleiðargarðsfjalli m.a.
við Hleiðargarð, varð þá mikil hrina krapaflóða víða við Eyjafjörð sem ollu miklum
skaðaenekkimanntjóni. Flóðin féllu 21. apríl í asahlákuer komofan í nýlega fallinn
snjó, byrjuðu þau að falla laust eftir hádegi og féllu úr flestum giljum og skorning-
um. Samtímaheimild lýsir atburðunum á eftirfarandi hátt: „...féll hvert flóðið eftir
annað allan daginn og fram á nótt. Hlupu mörg í hverju gili. Tóku sig oft fyrst upp
miðhlíðis og síðar ofar. Ef beygja varð á giljunum þeyttust þau út úr þeim og beint
niður fjallshlíðina. Fylgdi þeim mikill gnýr. Sum spunnust hátt í loft upp, eins og
gosmökkur til að sjá. Afl flóðanna varægilegamikið, jafnvel þeirra er tóku sig upp
neðarlega. Það reif sums staðar upp steina úr gaddfreðinni jörðinni, jafnvel jarð-
fasta, og skóf grjót ogmöl úr gilbörmum og rindum.“ (Pálmi Kristjánsson, 1959).
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Mikil skriðusagaer íHleiðargarðsfjalli og talsvertum jarðföll ergrónarspyldurhafa
runnið stutt af stað, hrúgast upp að framan og skilið eftir sig hvilftir á bak við. Í
jarðabókinni frá 1712 er sagt að skriður spilli stórlega túni og engjum. Býlið Hleið-
argarðskot sem stóð 8–900m sunnan bæjarhúsa í Hleiðargarði, fór í eyði 1705
er mikil skriðuföll urðu beggja vegna bæjarins og eyðilögðu tún og engi. Stærsta
skriðan á síðari árum féll 19. júní 1938 úr urðarbing Hrútaskálar skammt sunnan
við Hleiðargarð, var um 300m breið og rann niður í Eyjafjarðará. Hrútaskál geng-
ur upp að klettabelti fjallsbrúnarinnar en undir skálinni er 50mhátt hamrabelti og
setstallur þar undir. Í þessum setstalli virðist stóra skriðan 1938 hafa átt upptök
sín og má greina skriðuörið fyrir neðan, allt niður á láglendi. Frambrún urðarinnar
undir Hrútaskál er brött á köflumoghrinur reglulega úr henni niður á stall þar und-
ir. Tveir hólar eru áberandi í frambrúninni og lægðámilli, þar hefur líklega sprungið
fram fyllan er fór 1938, engar sprungur eru sýnilegar í brúninni og virðist því lítið
tog þar innan við. Talsverður snjór sest í kverkina milli urðarbingsins (stallsins) og
hamrabeltisins ofan við sem eykur vatn í urðinni að vori og sumri. Upptök skriðu-
fallanna 1705 eru ekki eins ljós en hugsanlega hefur nyrðri hlutinn einnig átt upp-
tök í urðarbingnum undir Hrútaskálinni. Í desember 2006 (Grænuhlíðarveðrinu)
féllu skriður ofan Hleiðargarðs, sú stærsta fór niður fyrir bæinn skammt sunnan
við fjósið en aðrar skriður fóru styttra niður. Haustið 2015 féll skriða í grónum far-
vegi undir klettabelti (Brún) upp af fornbýlinu Hleiðargarðskoti.

Upptakasvæði Afmörkuðeruþrjú upptakasvæði snjóflóðaofanviðHleiðargarð
og eru þau með viðhorf til A–ASA. Svæði hl1 nær yfir Hleiðargarðsskál og er af-
markað frá fjallsbrún niður í um 780m hæð. Fjallsbrúnin er 980m há syðst en
lækkar um 60m til norðurs, hæðarbilið er því 140–200m, mest syðst. Skálin er
íhvolfmeðklettabrúnumogskriðuflákum, rúmlega400mbreið, er hlíðin frá fjalls-
brún lítt gróin og skerast grunnir farvegir niður að skálarbotni. Bröttust er skálin
ofan til að sunnanverðumeð yfir 40° halla, annars er hallinn víðast 28–35°.

Svæði hl2 er afmarkað frá fjallsbrún (990m) niður í um 780m hæð, rétt sunn-
an hl1, nær það suður að Hrútaskál og er 110–160m breitt, breiðast neðst. Undir
fjallsbrúninni og nokkru neðar eru lág klettabeltimeð40–45° halla annars er hall-
inn minni og dálitlir gróðurgeirar við neðri mörkin. Sunnantil er allvítt en grunnt
gildrag og liggur farvegur þess áfram niður hlíðina.

Neðan við efri upptakasvæðin tvö, er svæði hl3 afmarkað frá frambrún Hleiðar-
garðsskálar (720–740m hæð) á 200–220m hæðarbili með neðri mörk í 500–
520m hæð. Hér er hlíðin fremur einsleit, lítt gróin með lágum klettabeltum. Upp-
takasvæðiðerþví afmarkað,óskiptum800mbreitt frásuðurmörkumhl2, skammt
norður fyrir Hraunsskál með halla 28–40° en nær 45° þar sem brattst er. Margar
skorur og grunnir farvegir marka hlíðina, mest og dýpst er gilskora syðst sem er
beint framhald gildragsins er sker svæði hl2 fyrir ofan.
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Fallbraut Neðan upptakasvæðanna er hlíðin bröttust efst með um og yfir 25°
halla niður um 400m hæð, minnkar hallinn neðar og er um 15° við fjallsrætur.
Margir farvegir og lækjardrög hlykkjast niður hlíðina semneðar greinast í dýpri og
betur afmarkaða farvegi er liggja að brekkurótum. Milli farveganna er misbreiðir
reitir, víða hálfgrónir og skriðurunnir.

Úthlaupssvæði Fjallsrætur Hleiðargarðsfjalls eru einungis 100–150m ofan við
bæinnog 𝛽-punktur þar skammt fyrir neðan. Gróinn úthagi og tún eru ofanogum-
hverfis bæinn og slétt tún fyrir neðan, allt niður að Eyjafjarðará.

4.22.2 Mat

Landslag ofan bæjarins er með þeim hætti að líkur á stórum snjóflóðum nálægt
honum eru ekki taldar miklar. Þótt efri hluti hlíðarinnar sé brattur og nái upptaka-
halla snjóflóðaá stóru svæði dregurfljótt úr brattanumogengin stór gil sembeina
flóðum af krafti að bænum. Meginsnjóaáttin er yfirleitt úr norðaustri (áveðurs á
fjallshlíðina) en NV-átt tíðum hæg og úrkomulítil, fjallshlíðin er því oft snjólétt sér-
staklega neðan til.

Öðrumáli gegnir umhættuákrapaflóðum,hinmörgugrunnugil hlíðarinnareru lík-
legir farvegir slíkra flóða og er þar skemmst aðminnast páskahlaupannamiklu ár-
ið 1919. Tveir grunnir farvegir liggja að brekkurótum skammt sunnan íbúðarhúss-
ins, sá ytri milli íbúðarhúss og fjóss og sá syðri rétt sunnan við fjósið. Krapaflóð úr
þessum farvegum gætu fallið nærri bæjarhúsum og valdið þar hættu. Hins vegar
eru ekki heimildir um krapaflóð ofan Hleiðargarðs síðan 1919 sem vitnar um að
slíkir atburðir séu ekki algengir.

Margar skriður stórar og smáar hafa fallið í Hleiðargarðsfjalli í nágrenni bæjar-
ins, eru þar allmargir skriðuatburðir skráðir í gagnasafn VÍ og NÍ. Ofan Hleiðar-
garðs eru mörg áberandi skriðuupptök neðst í brattanum undir stallinum Brún
sem liggur eftir endilangri hlíðinni, eru sum þeirra ekki gömul. Undir skriðusárun-
umeru víða sinuflákar, greinilega uppgrónar jarðvegsskriður, virðast sumar skrið-
urnar jafnvel hafa grafið farvegi í jökulruðninginn fyrir neðan semer víða þykkast-
ur stutt neðan brattans. Miðað við skriðusögu fjallshlíðarinnar ofan við Hleiðar-
garð og ummerki eftir skriður þar má allt eins búast við skriðuföllum í nágrenni
bæjarins í framtíðinni. Frekari skriður gætu fallið úr urðinni og setstallinum undir
Hrútaskál, slíkar skriður gætu verið mjög stórar líkt og 1938, hins vegar er ólík-
legt að skriður úr Hrútaskál myndu ógna bænum því fallbraut þeirra er talsvert
(200–300m) sunnan við bæinn. Ekki eru vísbendingar um yfirvofandi skriður úr
Hleiðargarðsskál en jarðvegsskriður gætu farið af staðundir brattanumneðanvið
skálina ásamt skriðum í farvegum neðar í hlíðinni. Slík skriðuhætta gæti aukist ef
snjór bráðnar hratt á flatanum upp í skálinni og aukið þannig vatnsagann neðar í
hlíðinni sérstaklega ef úrkoma er á sama tíma. Umhverfi Hraunsskálar, sem er of-
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anognorðan til við bæinn, virðist hins vegar vera hreyfingarlítið og engin teikn um
yfirvofandi skriðuföll þar.

Samtímalýsingar á stóru skriðunni 1938ogskriðuföllunummikluer lögðuHleiðar-
garðskot í eyði 1705 erumerkilega líkar. Þar er greint frá skyndilegum,mjög hrað-
fara atburðum með miklum hávaða, dynk og vatnsflaumi án þess að um vætutíð
eða leysingar væri að ræða. Raunar má segja að þessar lýsingar passi einnig vel
viðGilsárskriðunaer féll haustið 2020,máþví velta fyrir sér hvort bráðnumsífrera
hafi einnig verið stór áhrifaþáttur í þeim atburðum. Þess vegna þarf að fylgjast vel
meðhreyfingumsemverðaásvæðinuoghvort lækir og lindir hegði sérmeðóeðli-
legum hætti sem getur gerst ef hreyfingar verða í lausum jarðlögum, t.d. vegna
bráðnunar sífrera.

Ekki eru heimildir um stór snjóflóð (einungis krapaflóð) ofan Hleiðargarðs, þau
falla þó oft frá fjallsbrún niður í Hleiðargarðsskál en hafa ekki náð fram úr skál-
inni og ekki eru heimildir um snjóflóð neðar í hlíðinni beint ofan bæjarins eða í
námunda við hann beggja vegna.

Reiknuðvarbraut eyes01aa sunnanvið fjósiðúr upptakasvæði hl1 ogstendurbær-
inn í rennslisstigi 𝑟 =14,8 um 100m ofan við 𝛼 + 𝜎 og 100m neðan við 𝛽-punkt.
Þó rennslisstig sé fremur lágt er snjóflóðahætta ekki metin mikil á bænum þar
sem upptakasvæðin eru ekki talin safna miklum snjó og ekki djúp gil sem beina
snjóflóðum af krafti að bænum. Talið er að snjóflóðahætta geti skapast á bænum
við aftakaaðstæður. Skriðuhætta er hins vegar talin geta skapast við Hleiðargarð
og gætu skriður valdið tjóni við bæinn og umhverfi hans. Hætta af völdum krapa-
hlaupa er einnig talin geta skapast á Hleiðargarði.

4.23 Krónustaðir
Bærinn stendur undir norðuröxl Hleiðargarðsfjalls í rúmlega 40m hæð

4.23.1 Ofanflóðaaðstæður

Fjallsöxlin ofan bæjarins er um 550–650m há og lækkar bratt til norðurs. Efstu
200 hæðarmetrar fjallshlíðarinnar eru brattir fer hallinn þar á köflum um og yfir
30°. Fyrir neðan er hlíðin giljalaus og allvel gróin en bærinn stendur skammt neð-
an við fjallsrætur. Engar heimildir eru um snjóflóð ofan Krónustaða en krapaflóð
féll þar í páskahrinunni 1919 og segja samtímaheimildir svo frá þeim atburði. ”Á
Krónustöðum tók sig þó upp flóðmilli hólanna út og upp frá bænum, tók það hálf-
an mykjuhauginn og þeytti honum langt niður á tún“ (Pálmi Kristjánsson, 1959).
Ekki eru heimildir né glögg ummerki eftir skriður í hlíðinni ofan bæjarins, á stöku
staðmá greina lítil rofsár og litlar skellur þar sem jarðvegur hefur hreyfst.
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Mynd38. Krónustaðir eru undir norðuröxl Hleiðargarðsfjalls (ljósm. Brynjólf-
ur Sv. maí 2017).

4.23.2 Mat

Lítil snjóflóð gætu fallið stutt niður úr efsta hluta hlíðarinnar þar sem brattast er
en varla fallið langt niður hlíðina og snjóflóðahætta því viðunandi fyrir bæinn.

Krapaflóðið 1919 virðist vera einstakur atburður og krapaflóðahætta ekki aug-
ljós þar sem engir farvegir eru ofan bæjar er leitt gæti þau að bænum. Ekki er þó
hægt að útiloka að krapaflóð geti fallið eftir lægðumheim undir bæinn t.d. í aftak-
aðstæðum eins og sköpuðust í apríl 1919 en ólíklegt að þau myndu ógna íbúðar-
húsinu.

Skriðuhætta er munminni nyrst í Hleiðargarðsfjalli en við Hleiðargarð og þar fyrir
sunnan (Skafti BrynjólfssonogKarl Stefánsson, 2024). Ímikilli vætutíðog leysing-
um einkum að vori eða hausti gætu jarðvegsskriður átt upptök ofan Krónustaða í
lautum, bollum og þar sem mýrlendara er, mestar líkur eru á því að slíkar skriður
yrðu ekki stórar ogmyndu ekki ógna bæjarhúsum.

Ofanflóðahætta er metin viðunandi á bænum.

4.24 Sandhólar
Bærinn stendur undir norðuröxl Hleiðargarðsfjalls í um 40m hæð
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Mynd 39. Sandhólar standa undir norðuröxl Hleiðargarðsfjalls (ljósm. Brynj-
ólfur Sv. maí 2017).

4.24.1 Ofanflóðaaðstæður

Fjallsöxlin ofan bæjarins er 450–500m há og lækkar bratt til norðurs. Brattast
er upp undir fjallsbrúninni þar sem hallinn er um 30° á stuttu hæðarbili sunnan
til við bæinn fyrir neðan er hlíðin giljalaus og allvel gróin stendur bærinn skammt
neðan við fjallsrætur. Engar heimildir eru um snjóflóð né skriður ofan Sandhóla
en krapaflóð féll þar í páskahrinunni 1919 og segja samtímaheimildir svo frá þeim
atburði. ”Annað flóð féll í Sandhólumúr Klaufinni, milli hólanna, út og upp frá bæn-
um“. Bóndinn sem bjó þar þá lenti eitthvað í flóðinu en þó ekki svo mikið að hann
sakaði (Pálmi Kristjánsson, 1959).

4.24.2 Mat

Litlar snjóflóðaspýjurgætufalliðeinungisstuttniðurúrefstabrattanumundir fjalls-
brúninni og er snjóflóðahætta því talin viðunandi fyrir bæinn.

Krapaflóðið 1919 virðist vera einstakur atburður og krapaflóðahætta ekki augljós
þar semengir farvegir eru ofan bæjar er leitt gæti þau að bænum. Ekki er þó hægt
aðútilokaaðkrapaflóðgeti falliðeftir lægðumofanSandhóla t.d. í aftakaðstæðum
líkt og sköpuðust í apríl 1919 en ólíklegt að þaumyndu ógna íbúðarhúsinu.

Skriðuhætta er munminni nyrst í Hleiðargarðsfjalli en við Hleiðargarð og þar fyrir
sunnan (Skafti BrynjólfssonogKarl Stefánsson, 1924). Ímikilli vætutíð og leysing-
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umeinkumaðvori eða hausti gætu jarðvegsskriður átt upptök í lautum, bollumog
þar semmýrlendara er, mestar líkur eru á því að slíkar skriður yrðu ekki stórar og
myndu ekki ógna bæjarhúsum.

Ofanflóðahætta er metin viðunandi á bænum.
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Mynd40. Horft út Eyjafjarðarsveit að vestan frá Litlahóli norður aðKristnesi.
Syðri-Súla og Ytri-Súla bera við himin, fyrir neðan sést vel hversu breiðar
undirhlíðar fjallanna eru (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

5 Eyjaförður að vestan
5.1 Yfirlit
SvæðiðnæryfirvesturhlutaEyjafjarðarsveitar, vestanEyjafjarðarárognorðanEyja-
fjarðardals ásamt þverdölum og fjalllendi suður á hálendi Tröllaskaga á Nýjabæj-
arfjalli. Að austan liggja mörkin um Eyjafjarðará í dalbotni Eyjafjarðar að ármótum
Eyjafjarðarár og Núpár en fylgja þaðan vatnaskilum við Eyjafjarðardal suður á há-
lendið. Sveitarfélagamörk við Akureyrarbæ ráða að norðan og vestan og sunnar
vatnaskil við Öxnadal (sveitafélagamörk við Hörgársveit).

Nokkur af hæstu fjöllum við byggð á Norðurlandi eru að vestanverðu í Eyjafjarð-
arsveit, Kerling þeirra hæst 1542m. Stórir þverdalir ganga inn í fjalllendið til vest-
urs og suðvesturs mestir eru Finnastaðadalur, Skjóldalur og Djúpidalur talið frá
norðri til suðurs. Opnast mynni þeirra að láglendi Eyjafjarðar og frá þeim kvíslast
minni þverdalir inn í hálendið aðskildir af háumogbröttum fjöllum. Norðlægar átt-
ir eru helstu snjóaáttir á svæðinu er NA-átt oft atkvæðamest norðan til. Fram í
miðsveitinni og sunnar er NV-átt meginsnjóaátt byggðarinnar sem þar er „Undir
Fjöllum“ eins og byggðin var stundum nefnd áður fyrr vestan Djúpadalsár. Fram
í Djúpadal getur verið talsverð úrkoma í suðvestlægum áttum og eru vestlægar
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áttir, SV–NV, hvassastar einkum sunnan til á svæðinu. Í Miðsveitinni beggja vegna
Eyjafjarðarár (Grundarplássið) er oft að sögn staðkunnugra eins konar úrkomu-
skuggi bæði vetur og sumar og gjarnan minni úrkoma en í kring. Ekki er vitað að
snjóflóð hafi ógnað núverandi byggð á svæðinu eða fallið nærri bæjarhúsum. Bæ-
irnir Strjúgsá (Þrúgsá) og Kambfell, fremstu býli Djúpadals, fóru í eyði upp úr 1930
og höfðu oft orðið fyrir ágangi ofanflóða einkumStrjúgsá. Stór snjóflóð hafa fallið
inn á þverdölum svæðisins, hafa þau stundum hlaupið yfir dalbotna upp í hlíðina
ámóti. Snjóflóðahætta inn á þverdölunum getur veriðmikil og varasöm ferða- og
útivistarfólki semer þar á ferð. Ár þverdalanna geta orðiðmiklar og hafa oft skilað
miklum vatnsflóðum í leysingum ogmikilli úrkomutíð.

FrábæjarmörkumAkureyrarum15kmfram (suður) sveitinaaðmynniFinnastaða-
dals eru breiðar undirhlíðar, stendur byggðin neðst á þeim eða niður í dalbotni
Eyjafjarðar langt neðan brattra fjallshlíða. Sunnan Finnastaðadals breytast stað-
hættir nokkuð, standa sumir bæir skammt neðan við fjallsrætur og er ofanflóða-
aðstæðumlýstþarsérstaklega fyrir sjöbæi:Möðrufell,Hlíðarhaga,Litla-Garð,Hvassa-
fell, Ytra-Dalsgerði, Stóra-Dal og Litla-Dal. Aðrir bæir standa það fjarri fjallshlíðum
að ekki er talin ástæða til sérstakra bæjarlýsinga og ofanflóðahætta þeirra metin
viðunandi.

Þéttbýlið við Hrafnagil, Hrafnagilshverfi, stendur í dalbotni Eyjafjarðar eru efstu
húsin staðsett upp við lágar en allbrattar brekkurætur undirhlíðanna fyrir ofan.
Brekkan er 40–50m há og á um 200m kafla frá norðri til suðurs fer hallinn yfir
28° á stuttu (10–15m) hæðarbili. Tré hafa verið gróðursett í brekkunni og er skóg-
ræktin þétt og stöndug. Þar sem brattinn er mestur eru lægðir, líklega gamlir far-
vegir vatns, semekki hefur verið plantað í. Ekki er líklegt að snjóflekar fari af stað í
þessumbrekkumog líklegtaðskógræktingeti virkaðsemvörn (upptakastoðvirki)
gegn því að snjórinn fari af stað í svo stuttum brekkum. Hins vegar er ekki hægt
að útiloka að vatns- eða krapahlaup geti komið eftir lægðunumsem trjálausar eru
og dreifst umflatann fyrir neðan. Gætu slík ofanflóð valdið tjóni á lóðumog lausa-
munumsemnæstar eru þó íbúðarhúsin væru líklega ekki í hættu. Einnig gæti vatn
losað um jarðveg í brekkunum í miklum leysingum og úrkomutíð og valdið litlum
jarðföllum. Setlög eru líklega ekki þykk þó svæðið sé vel gróið og virðist grunnt á
berggrunn ofarlega í brekkunni en efst í brekkubrúninni eru klappir á stöku stað
á yfirborðinu. Gott væri að gera staðbundið hættumat fyrir eitt til tvö hús undir
brekkunni nyrst á svæðinu þar sem brattinn er mestur og farvegir fyrir ofan.

5.2 Litli-Dalur
Litli-Dalur er fremsti (innsti) bær í Djúpadal eru bæjarhúsin staðsett upp við rætur
Litladalsfjalls í 180–190m hæð.
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Mynd41. Litli-Dalur er undir Litladalsfjalli semer um 1150mhátt ofan bæjar-
ins, myndin er tekin af hlaði íbúðarhússins. (ljósm. Brynjólfur Sv. apríl 2025).

5.2.1 Ofanflóðaaðstæður

Fjallsbrún Litladalsfjalls er skörp, um 1150m há, og fjallshlíðin klettum girt efstu
300–400 hæðarmetrana. Fyrir neðan eru breiðar og lítt grónar skriður, að uppi-
stöðu efni sem veðrast hefur og hrunið frá klettunum fyrir ofan. Beint ofan bæj-
arins nálægt 500m hæð er á kafla hallaminna svæði, mjór stallur er nefnist Bæj-
arskeið. Frá miðri fjallshlíð og niður um fjallsrætur eru allþykk setlög, líklega að
mestu jökulruðningur að uppruna. Eru þau grafin af mörgummistórum farvegum
oggiljumsemdreifa framburði sínum ískriðuhryggjumogaurkeilumviðbrekkuræt-
ur einkum innan við bæinn. Neðri hluti fjallshlíðarinnar einkennistmjög af þessum
farvegum ámilli þeirra eru lítt grónir melar, sumir mjóir og brattir aðrir breiðir þar
sem lengra er á milli farvega. Bærinn stendur nálægt 𝛽-punkti milli gróinna gilja
sem virðast ekki hafa skilaðmiklum framburði í seinni tíð. Svæðiðmilli giljanna er
150–170m breitt við brekkurætur gróið neðst en mjókkar og verður að gróður-
snauðummel ofar. Neðan við bæinn eru slétt tún er ná niður undir Djúpadalsá.

5.2.2 Mat

Reiknuð var braut eyve01aa úr fjallsbrún og stendur bærinn í rennslisstigi 𝑟 =13,3
um 340m ofan við 𝛼-punkt og 25m ofan við 𝛽-punkt.
Einu heimildir um snjóflóð í Litladalsfjalli ofan bæjarins eru litlar spýjur er féllu síð-
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vetrar 2025. Skriðurnar undir klettunum sem ná upp í fjallsbrún eru brattar með
30–40° halla og eilítið íhvolfar. Þar gætu snjóflóð átt upptök og fallið niður í gilin
fyrir neðan og þau stærstu jafnvel náð niður fyrir fjallsrætur. Líklegt er hins veg-
ar að þau myndu falla niður gilin innan við bæinn án þess að ógna bæjarhúsun-
um. Snjóflóð gætu einnig átt upptök norðan til við bæinn, upptakasvæðin þar eru
neðar og ekki eins stór og líklegra að slík flóð féllu norðanvestan (utan) við bæ-
inn ef þau næðu niður fyrir fjallsrætur. Þar sem fjallsöxlin lækkar til norðausturs
eru íhvolf svæði semgætu safnað talsverðum snjó. Snjóflóð semþar færu af stað
gætu stýrst niður á láglendið eftir gilinu sem er beint ofan bæjarins. Neðst hefur
gilið stefnu út fyrir bæinn og snjóflóðahætta því ekki augljós á bæjarhúsunum þó
rennslisstig sé lágt þar. Til að hér gæti skapast snjóflóðahætta þyrfti óvenjumikla
snjósöfnun í fjallsöxlina og sérlega hraðfara flóð semekkimyndu fylgja sveignum
neðst í gilinu ofan bæjarins nægilega vel til að stýrast út fyrir bæinn.

Hér virðist bænum hafa verið valinn staður af kostgæfni

Engar heimildir eru hér umkrapaflóð, þrátt fyrir brattar hlíðar enda fjallið alla jafna
snjólétt. Krapahlaup gætu samt átt upptök ummiðja hlíð eða neðar og fallið eftir
farvegum niður í dalbotn.

Bærinn virðist hins vegar allvel staðsettur m.t.t. ofanflóða á milli verstu áhrifa-
svæða undir fjölmörgum giljum og farvegum Litladalsfjalls, niðurundan áberandi
mel sem sveigir framburði gilsins beint ofan bæjarins útávið. Hér er þó ekki hægt
aðútilokaaðviðaftakaaðstæðurgeti skapasthættaafvöldumsnjóflóðaeðakrapa-
hlaupa.

Skriður hafa oft fallið í nágrenni bæjarins einkum í giljum innan við bæinn, hafa
þær stærstu fallið niður í Djúpadalsá og stöku sinnum skemmt innsta hluta túns-
ins suðvestan við bæinn. Í júlí 1877 féll mikil skriða innan við bæinn sem var það
stór að ekki varð komist yfir nema sneiða fyrir hana yfir um Djúpadalsá. Jarðabók
ÁrnaMagnússonarogPálsVídalín greinir frá skriðuföllumogskriðuhættuviðbæ-
inn og að þær skemmi tún og engi. Í seinni tíð hafa nokkrar skriður fallið í giljum
Litladalsfjallsm.a. í desember2006oggreinamánýleg lítil skriðusár í hlíðinni ofan
bæjarins. Seinast féllu litlar skriðuspýjur í giljum innanviðbæinnummánaðarmót-
in jan/febr 2025.

Skriðuföll í Litladalsfjalli hafa í gegnum tíðina verið tengd mikilli úrkomu ásamt
leysingum og fylgt að mestu farvegum og giljum hlíðarinnar. Úr jökulruðningn-
um í neðri hluta fjallshlíðinnar gætu fallið skriður og líklegast að þærmyndu fylgja
farvegum niður á láglendi þó efnismiklar væru. Stærri skriður gætu átt upptök
ofar í fjallinu, í skriðum og veðrunarseti upp undir klettum og klettaskorum en
þær myndu líklega fylgja farvegunum beint fyrir neðan sem eru spölkorn innan
viðbæinn.Meginskriðuhættanvirðistþví vera í giljunum innanviðbæinn, suðvest-
an hans, líkt og aurkeilur giljanna og glögg ummerki bera vitni um. Húsagil er um
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Mynd 42. Stóri-Dalur stendur undir suðuröxl Hvassafellsfjalls (Stóra-
Dalsfjalls), þverdalurinn Brandi gengur til vesturs t.v. á myndinni (ljósm.
Brynjólfur Sv. maí 2017).

400mnorðvestan við bæinnogBröndugil nokkru utar, stórar skriður gætu komið
niður þessi gil en þau eru það langt utan við bæinn að skriður úr þeimmyndu vart
ógna bæjarhúsumþó skemmdir gætu orðið á túni, girðingumogveginumheimað
bænum. Gilin næst bænum beggja vegna hans og utar eru allvel gróin og virðist
skriðuvirkni ekki hafa verið þar mikil í seinni tíð. Skriður gætu þó fallið í þessum
giljummeð upptök um og ofan við stallinn Bæjarskeið eða neðar. Óvíst er hversu
stórar þær kynnu að vera en efnismiklar skriður er þar féllu niður á láglendi gætu
skapað hættu við bæjarhúsin.

Við aftakaaðstæður gæti skapast ofanflóðahætta við Litla-Dal af völdumsnjó- og
krapaflóða en einnig gæti þar skapast skriðuhætta.

5.3 Stóri-Dalur
Bærinn er í mynni Djúpadals að vestanverðu, stendur undir suðvesturöxl Hvassa-
fellsfjalls (Stóra-Dalsfjalls) í um 170m hæð skammt norðaustan við mynni þver-
dalsins Branda.

5.3.1 Ofanflóðaaðstæður

Fjallsöxlin upp af bænum er 400–600m há og hækkar áfram upp til norðaust-
urs, að baki er mynni þverdalsins Branda og rennur áin Branda í alldjúpu gili fram
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á láglendið um 250m vestan (innan) við bæinn. Ofarlega í öxlinni í 550m hæð er
um 60m hátt klettabelti er nefnist Höfuðskeiðarklettar, liggur það áfram út eft-
ir fjallshlíðinni til norðausturs. Ofan til er hlíðin gróðurlítil, víða þakin skriðu- og
veðrunarseti en grunnt er á berggrunn og sést víða í klettahrafl á yfirborðinu. Í
neðri hluta hlíðarinnar, neðan við 350m hæð er meira af lausu efni, jökulruðningi
og þykkri jarðvegi með samfelldari gróðurþekju. Nokkrir grunnir farvegir eru þar
í hlíðinni sem liggja niður að grónum keilum við fjallsrætur. Skriður hafa oft fallið
í fjallsöxlinni utan og ofan bæjarins en ekki eru heimildir um snjóflóð í fjallinu of-
an Stóra-Dals. Talsvert er af skriðusárum í fjallsöxlinni ofan bæjar, sér í lagi um og
neðan við miðja hlíð. Þau eru einnig greinileg áfram út eftir hlíðinni og ná þar víða
hærra upp.

Upptakasvæði Eittupptakasvæðisnjóflóða, sd1erafmarkað í suðvesturöxl fjalls-
hlíðarinnarofanbæjarinsmeðviðhorf í SSA-SA.Svæðiðer um450mbreitt neðst,
með neðri mörk í 280–350m hæð, nær lengst niður yst en styttra niður innund-
ir dalsmynni Branda. Svæðið mjókkar upp fjallsöxlina og er um 100m breitt efst í
60m háu klettabelti Höfuðskeiðakletta, efri mörkin eru í um 630m hæð. Svæðið
er giljalaust, skriðurunnið og lítt gróið.

Fallbraut Fjallshlíðin er skriðurunninoggróðurlítil ofan til en talsvert gróinneðar
ogað fjallsrótum.Nokkrir grunnir farvegireru í neðri hlutahlíðarinnar sem liggjaað
fjallsrótum eru þeir flestir grónir en nokkurmisstór skriðusár eru í hlíðinni einkum
neðan við miðja hlíð.

Úthlaupssvæði Landið neðan við fjallsrætur er talsvert mishæðótt, skiptast á
tún og óræktuð gróin svæði með mismiklum halla að bæjarhúsum, er 𝛽-punktur
því ekki glöggur en er nálægt 200m hæð. Ofan við efstu túnin nálægt 𝛽-punkti
er lægð sem liggur til norðausturs einnig hafa þar verið grafnir þurrkskurðir með
svipaða stefnu til að veita vatni norður fyrir túnin og bæinn. Bærinn stendur við
norðurjaðar aurkeilu árinnar Bröndu, er norðurhelmingur keilunnar gróinn og að
hluta ræktaður. Aurkeila árinnar er víðáttumikil og er suðurhluti hennar virkur og
lítt gróinn rennur áin ummiðja keiluna niður í Djúpadalsá.

5.3.2 Mat

Reiknaðarvoru tværbrautir,eyve02aaúrvestanverðurdalsmynniBranda, yfirnokk-
uð djúpt árgil Bröndu en eyve03aa úr upptakasvæði sd1 í fjallsöxlinni beint ofan
bæjarins. Hann stendur í rennslisstigi 𝑟 =16,5 og 15,5 um 260 og 360m neðan
við 𝛽-punkt. Í braut eyve02aa er 𝛼-punktur 190m neðan við bæ en 370m ofan við
hann í braut eyve03aa.

Engar heimildir eru um snjóflóð ofan Stóra-Dals né í næsta nágrenni hans sem
ógnað hafa bæjarhúsum eða valdið tjóni við bæinn. Svæðið er að sögn kunnugra
fremur snjólétt, í V-lægum áttum sem geta verið mjög hvassar rífur gjarnan snjó
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úr fjallinu ofan bæjarins enN–NA-lægar áttir eru hægari og getur þá snjóað í hæg-
viðri.

Krapaflóðgætuátt upptök í farvegunumofanbæjarins, líklegt er aðupptökin yrðu
þá ekki ofar en í 300-350m hæð þar sem farvegirnir byrja. Þeir ná ekki útá lág-
lendið og því er líklegt að þessi flóðmyndu stýrast eftir landslagi til norðurs frem-
ur en að falla áfram niður að bænum. Ekki er þó víst að stór krapflóð fylgi eins
vel landslaginu og þauminni. Við sjaldgæfar aðstæður er því ekki hægt að útiloka
að krapahlaup gætu skapað hættu í nágrenni bæjarins þó ólíklegt sé talið að þau
myndu ógna íbúðarhúsi.

Í eldri heimildum er talað um skriðuföll og skriðuhættu við Stóra-Dal m.a. í Jarða-
bókabókÁrnaMagnússonarogPálsVídalín frá 1712.Áárunum1930–40féll skriða
í fjallinu norðan við bæinn og drap um 20 lambær. Vorið 1983 féll skriða beint of-
an bæjar og stefndi á íbúðarhúsið sem þá var í byggingu en féll ofan í lægð við
efstu túnin stutt fyrir ofan bæinn og rann eftir henni til norðausturs, ofan húsanna
í stefnu út dalinn. Í leysingumá vorin hafa stundum fallið litlar skriður utan og ofan
bæjarins og í mikilli skriðuhrinu í desember 2006 féllu nokkrar aur- og jarðvegs-
skriður ofan við bæinn og skammt utan hans. Sú stærsta átti upptök um 200m
utan við bæinn í tæplega 300mhæð, rann hún yfir efsta hluta túnsins og barmeð
sér snjóstykki envatnogaurnáðuút í stíflulónið í dalbotninum.Þekktar skriðurof-
anbæjarins hafa ekki verið stórar enupptökþeirra fremur neðarlega í fjallshlíðinni
þar sem jökulruðningur er meiri og jarðvegur þykkri. Ofar í hlíðinni er lausa efnið
ofan á berggrunninum þynnra og því minni líkur á að mikill efnismassi fari þar af
stað og valdi stærri skriðum. Líklegt er að minni ofanflóð, skriður, krapi og vatns-
agi er falla niður í lægðina og skurðina ofan við efstu túnin stýrist eftir landhalla
norður fyrir bæjarhúsin fremur en að falla að þeim.

Náttúrufræðistofnun Íslandshefurunniðað ítarlegri jarðgrunnskortlagningufjalls-
hlíðarinnar við Stóra-Dal þar sem áhersla var lögð á jarðfræðileg ummerki skriðu-
falla, grjóthruns og fornra hreyfinga eða annars óstöðugleika sem lýst var í rann-
sóknarskýrsluvorið2024 (KarlStefánssonogSkaftiBrynjólfsson, 2024).Þar seg-
irm.a. að jarðgrunnskortlagninginávettvangi sýni aðflestarskriðurnarofanStóra-
Dals eigi upptök í jökulruðningi um það bil á mörkum veðrunarsets sem er ofar í
hlíðinni og jökulruðnings sem er neðar. Veðrunarsetið er brotið, fremur gróft og
snautt af fínefnum, jökulruðningurinn heldur hins vegarmeiri raka og getur mett-
ast af vatni vegna hærra hlutfalls fínefna í grunnmassa. Líklegt er að vatn flæði
fremurgreitt umveðrunarsetiðniður í jökulruðninginnsemtefur förþessogmett-
ast af vatni sem verður til þess að skriður falli.

Með hliðsjón af rannsókn Náttúrufræðistofnunar má segja að hætta á skriðuföll-
um í nágrenni við Stóra-Dal sé talsverð. Bærinn er þó allvel staðsettur gagnvart
skriðuhættu sé tekiðmið af skriðumsemhafa verið kortlagðar frá síðustu áratug-
um þar sem fjallsöxlin beint ofan Stóra-Dals er fremur lág og hækkar ekki mikið
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fyrr en komið er norður fyrir bæjarhúsin. Ekki eru þykkir setbunkar í brattri fjalls-
hlíðinni ofanbæjarins néummerki umaugljósanóstöðugleika. Ef stórar skriðufyll-
ur færu af stað ofan Stóra-Dals er óvíst að landslag stýrði þeim út fyrir bæinn og
ekki útilokað að þær falli að bænumþó hvorki jarðgrunnsaðstæður né skriðusag-
angefa til kynnaaðslíkt sé líklegt.Vert ereinnigaðgefa farvegi ogaurkeilu árinnar
Bröndu í dalsmynni Branda gaum. Í vatnavöxtumgetur áin borið set og skriður of-
anafdalnumsemgæti leitt tilmyndunarsetstíflueðaaðáinbyggiundir sigsetfyllu
efst á aurkeilunni eða í þröngum árfarveginum í dalsmynninu. Við slíkar kringum-
stæður ermögulegt að áin finni sér nýjan farveg og þámögulega eftir aurkeilunni
norðaustanverðri í átt að bæjarhúsum Stóra-Dals. Ytri hluti aurkeilunnar er hins
vegar ágætlega gróinn og jarðvegur aðmyndast á yfirborði hennar, því er ljóst að
sá hluti hennar hefur ekki verið virkur um langt skeið og þarf mikið að ganga á til
að áin finni sér nýjan farveg um keiluna í átt að bæjarhúsum (Karl Stefánsson og
Skafti Brynjólfsson, 2024).

Rannsóknir og gögn benda til þess að talsverð skriðuhætta sé við Stóra-Dal, lík-
legt er að minni skriður geti falli úr neðri hluta fjallshlíðarinnar og valdið ýmsum
skaða m.a. á girðingum, skurðum og landi ásamt búpeningi án þess að ógna bæj-
arhúsum. Ekki er þó hægt að útiloka að stærri skriður geti fallið nálægt bæjarhús-
um þó ekki sé sú hætta augljós. Aðstæður benda til þess að skriðuhætta aukist í
hlíðinni utan við bæinn og þar megi jafnvel búast við stærri skriðummeð upptök
hærra uppi er gætu valdi usla neðan við fjallsrætur.

Ofanflóðahætta ermetin viðunandi fyrir bæinn sjálfan enhætta af völdumskriðu-
falla er talin meiri en önnur ofanflóðahætta í nágrenni bæjarins og geti verið um-
talsverð norðan bæjarins.

5.4 Ytra-Dalsgerði
Bærinn er staðsettur undir Hvassafellsfjalli í 140m hæð.

5.4.1 Ofanflóðaaðstæður

FjallsbrúnHvassafellsfjallserskörp, 1190mhá, fjalliðerflattaðofan,nokkuðhundruð
metra breitt til vesturs og suðvesturs. Ofan bæjarins liggur Gerðagil upp að fjalls-
brúninni, er það stórt og bratt klettagil nálægt 600mbreittmilli gilbarma þar sem
breiðast er. Gilið þrengist niður og er neðri hluti þess þröngur og djúpur, opnast til
suðausturs að aurkeilunni fyrir neðan en toppur hennar er í um 300m hæð. Aur-
keilanermjöggróf,mishæðóttoghálfgróin, viðnorðurjaðar hennarerumelhrygg-
ir og hólar sem beina framburði gilsins til suðausturs og varna því að hann leiti til
norðurs. Í fjallshlíðinni norðan við gilið skiptast á brattir klettar og skriður sem eru
brotin upp af misbreiðum stöllum og skálum niður undir fjallsrætur, eykst gróð-
urinn neðan við miðja fjallshlíð. Neðan við 300m hæð eru mishæðóttar brekkur
niður að grónum úthaga og ræktuðu landi er 𝛽-punktur í um 180m hæð.
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Mynd 43. Ytra-Dalsgerði stendur við brekkurætur Hvassafellsfjalls, nefnist
fjallið einnig Hestur efst. Stóra gilið ámiðrimynd er Gerðagil (ljósm. Brynjólf-
ur Sv. maí 2017).

Ekki eru heimildir um snjóflóð eða skriður í Hvassafellsfjalli ofan bæjarins, líklegt
er þó að snjóflóð falli af og til í Gerðagili, mislangt niður þó ekki séu þau skráð.
Aurkeilan undir gilinu ber einnig einkenni og ummerki eftir skriðutauma er komið
hafa fram úr gilinu. Dagana 18–25. janúar 2021 var samfelld norðlæg átt (NA–NV)
Norðanlands, talsverð snjókoma á köflum og dimmviðri. Úrkoma og vindur ekki
með aftökum en óvenju langur kafli með svipaðri vindátt og snjókomu, éljum og
skafrenningi. Þá féllumörg snjóflóð víða umNorðurland,m.a. í Hvassafellsfjalli og
féll þá snjóflóð í Gerðagili sem náði talsvert niður á aurkeiluna undir gilinu. Jarða-
bók Árna Magnússonar og Páls Vídalín greinir frá því að skriður skemmi engi í
landiSyðra-Dalsgerðisekki erólíklegt aðþaðgeti aðeinhverju leiti átt viðumYtra-
Dalsgerði þó ekki sé þess getið.

5.4.2 Mat

Reiknuðvarbrauteyve04aaefstúrGerðagili ogstendurbærinn í rennslisstigi 𝑟 =16,2
um 140m ofan við 𝛼-punkt en 430m neðan við 𝛽-punkt.
Vangar Gerðagils eru breiðir, spanna mikið hæðarbil og skiptast upp í minni gil-
skorur sem ganga upp að fjallsbrúninni. Líklegt er að þar gætu átt upptök stór
snjóflóð er myndu stýrast eftir djúpu gilinu fram á aurkeiluna fyrir neðan. Mel-
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Mynd 44. Hvassafell er skammt neðan við rætur Hvassafellsfjalls, Hvassa-
fellsgil (Bæjarlækjargil) er t.h. á myndinni (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

hryggirnir oghólarnir norðanviðkeilunaeruþaðháir aðsnjóflóðogönnurofanflóð
er kæmu niður gilið stýrðust líklega til suðausturs, talsvert suður fyrir bæinn, líkt
ogkeilan sjálf og lögunhennar bendir til. Norðanvið gilið er hallinn sumsstaðar yf-
ir 30°, eru það á köflum brattir klettar sem ólíklegt er að safni miklum snjó einnig
eru í hlíðinni stallar og skálar er brjóta upp brattari svæðin og minnka líkur á að
stórum snjóflóðum.Minni snjóflóð gætu átt upptök í bröttum vöngum hlíðarinnar
en ólíklegt að þau falli langt niður fyrir fjallsrætur og ógni bæjarhúsum.

Ekki eru sagnir né heimildir um skriðuföll nærri bænum.

Ofanflóðahætta er metin viðunandi á bænum en sunnan og ofan bæjarins getur
skapast hætta.

5.5 Hvassafell
Bærinn stendur undir Hvassafellsfjalli (Hvassafelli) í um 150m hæð.

5.5.1 Ofanflóðaaðstæður

Fjallsbrún Hvassafellsfjalls er skörp, 1200m há en fjallið er flatt að ofan og nokk-
ur hundruð metra breitt til vesturs og suðvesturs. Undir fjallsbrúninni eru brattar
skriður og klettabelti skorin af giljum en þar eru efstu drög Hvassafellsgils (Bæj-
arlækjargils). Liggur gilið niður fjallshlíðina norðan til við bæinn, sveigir lítillega til
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suðurs neðan til og opnast niður undir fjallsrótum, nálægt300mhæð. Fyrir neðan
erhálfgróinoggrýtt aurkeila töluvert hryggjótt eftir skriðutaumaer fallið hafanið-
ur gilið. Fjallshlíðin er brotin upp af stöllum og minni skálum þannig að halli henn-
ar er mjög breytilegur. Eru tveir stallar mestir sem liggja norður suður eftir fjalls-
hlíðinni sá efri nálægt 700m hæð og sá neðri í um 500m hæð. Á milli stallanna
eru brattir, melhryggir og grónar lægðir með umog yfir 30° halla. Neðan við neðri
stallinneruklettabelti oghálfgrónar skriður einnigmeðum30°halla semminnkar
niður að fjallsrótum.

Meginsnjóaátt er úr NVog getur þá sett talsverðan snjó í gil og hlíðar Hvassafells-
fjalls sem annars er oft snjólétt en SV-áttin er alla jafna hvössust. Heimildir eru
um eitt snjóflóð í Hvassafellsgili (Bæjarlækjargili) er náð hefur út úr gilkjaftinum
við fjallsrætur. Það féll á árunum 1965–70 en náði ekki niður á túnið ofan bæj-
arins og óvíst hversu langt fyrir ofan það stöðvaðist. Dagana 18–25. janúar 2021
var samfelld norðlæg átt (NA–NV) Norðanlands, talsverð snjókoma á köflum og
dimmviðri. Úrkoma og vindur ekki með aftökum en óvenju langur kafli með svip-
aðri vindátt og snjókomu, éljum og skafrenningi. Þá féllu mörg snjóflóð víða um
Norðurland, m.a. í Hvassafellsfjalli. Sást greinileg flóðtunga þá niður í um 530m
hæð í Hvassafellsgili ásamt óljósumummerkjumneðar enmikið hafði snjóað í gil-
iðog íGildrugili, næstagili norðanviðvarflóðtunga í350mhæð.Skriðurhafa fallið
í Hvassafellsgili og náð fram úr gilkjaftinum. Sumarið 1877 urðu mikil skriðuföll í
aftaka úrkomu, skemmdist þá talsvert af túni. Í Jarðabók Árna Magnússonar og
Páls Vídalín er greint frá skriðuföllum úr fjallinu er skemmi túni og engi.

Upptakasvæði Afmarkað er eitt upptakasvæði, hv1 ofan bæjarins með viðhorf
til A–ASA, nær það frá fjallsbrún niður í 750m hæð og spannar því 250 hæðar-
metra. Svæðið er 250m breitt ofan til en mjókkar niður og er um 150m breitt
neðst niður undir efrimeginstallinum í fjallinu. Svæðiðer lítt gróiðognæryfirefsta
hluta Hvassafellsgils (Bæjarlækjargils), skiptast á skriður og gildrög með kletta-
hryggjum ámilli og er hallinn víðast 35–45°. Upptakahalli er beggja vegna við hv1
en litlar skálar brjóta það upp að norðan og sunnan, fyrir neðan upptakasvæðið er
um 100m breiður stallur sem þó nær um og yfir 20° framhalla.

Fallbraut Fjallshlíðinneðanviðupptakasvæðið (hv1)ermjögstöllóttogmisbrött,
halli er um og yfir 30° neðan við meginstallana tvo á 50–100m hæðarbili þó ekki
séu afmörkuð þar upptakasvæði. Undir gilkjafti Hvassafellsgils við fjallsrætur er
hálfgróin og hryggjótt aurkeila og rennur lækur gilsins niður sunnan til á keilunni.
Skammt fyrir neðan er 𝛽-punktur í 180–190m hæð.

Úthlaupssvæði Ofan við bæinn eru tún og ofar gróinn úthagi en landi hallar að
bæjarhúsum og áfram til austurs neðan þeirra, að dalbotni Djúpadals.
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5.5.2 Mat

Reiknuð var braut eyve05aa úr upptakasvæði hv1 og stendur bærinn í rennslisstigi𝑟 =15,6 um 270m ofan við 𝛼-punkt og 300m neðan við 𝛽-punkt.
Heimildir umofanflóðofanbæjarins tengjastm.a.Hvassafellsgili (Bæjarlækjargili).
Stærsta snjóflóð í Hvassafellsgili semheimildir eru um féll á seinni hluta 7. áratug-
ar síðustu aldar og stöðvaðist neðan við gilið en fór ekki niður á tún. Óvíst er hve
langt flóðið náði niður fyrir gilkjaftinn þar semheimildir umþað eru ekki nákvæm-
ar. Við langvarandiN- ogNV-lægar áttir er hugsanlegt að snjóflóðer falla niður gil-
ið geti náð lengraniður enþekkt er, einkumefundir er hjarn eða svell ogúrkomaer
mikil. Slíkar aðstæður eru líklega sjaldgjæfar og ekki heimildir um snjóflóð nálægt
bæjarhúsumen við aftakaaðstæður er þó ekki hægt að útiloka að snjóflóðahætta
geti skapast við Hvassafell.

Krapaflóð gætu einnig fallið í Hvassafellsgili, upptök þeirra gætu verið víða í gilinu
þar sem halli þess er mjög breytilegur en óvíst hve langt þau myndu falla og hver
stefnaþeirri yrði ef þaunæðuútúrgilinu.Krapahættaerþví ekki augljósábænum.

Eldri heimildir greina frá tjóni á túni og landi vegna skriðufalla þó ekki séu heim-
ildir um tjón eða hættu við bæjarhúsin. Í júlí 1877 féllu þar skriður og varð þá ná-
lægtþriggjadagasláttur af góðu túni fyrirmiklumskemmdum.Aurkeilan (skriðan)
undir Hvassafellsgili (Bæjarlækjargili) er hálfgróin, grýtt og hryggjótt og ber glögg
einkenni eftir skiðuvirkni. Allt eins líklegt er að skriður geti fallið þar framogeinnig
úr fleiri farvegumniður fyrir fjallsrætur, valdið skemmdumm.a. á ræktuðu landi og
girðingum en ólíklegt að þærmyndu ógna bæjarhúsum.

Talið er að snjóflóðahætta geti skapast á bænum við aftakaaðstæður og skriður
geti valdið landspjöllum.

5.6 Litli-Garður ogHlíðarhagi
Bæirnir standaútundir norðuröxlHvassafellsfjalls (Hvassafells) í 140–150mhæð,
er Hlíðarhagi um 100m norðar og 70m ofar en Litli-Garður. Tvö íbúðarhús eru í
Hlíðarhaga eldra húsið stendur nokkru sunnar ogeilítið neðar en yngra húsið. Hátt
í 300mofanviðLitla-Garðer eyðibýliðHlíðarfell, var þar búið hátt í 30ár ummiðja
síðustu öld.

5.6.1 Ofanflóðaaðstæður

Fjallseggin ofan bæjanna er mjó og skörp, 900–1000m há og hækkar til suð-
urs. Fjallshlíðin er brotin upp af nokkrum stöllum ogmilli þeirra brattar hálfgrónar
hlíðar en brattinn er mestur og samfelldastur efst. Breiður stallur er neðarlega í
hlíðinni í um 350m hæð, liggur hann áfram til norðurs út með hlíðinni. Frá suð-
urenda stallsins liggur Bæjarlækjargil nokkurrametra djúpt en grynnist niður hlíð-
ina. Rennur lækur þess í grunnum farvegi um 200m sunnan við Hlíðarhaga og
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Mynd 45. Litligarður stendur neðan við fjallsrætur Hvassafellsfjalls, ofar og
nær fjallinu er eyðibýlið Hlíðarfell (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

sunnan til við íbúðarhúsið í Litla-Garði og sveigir til norðurs skammt ofan við bæj-
arhúsin þar. Beint ofan bæjanna, litlu sunnar og ofar er annar mjórri stallur í um
560m hæð, er hann vel gróinn og virðast allþykk setlög vera í frambrún hans.
Ofan hans er brött hlíð og tvö alldjúp gil er ganga upp undir fjallsbrún. Frá fram-
brún efri stallsins liggja nokkurmisdjúp gildrög niður hlíðina. Farvegur Skriðulækj-
ar er þeirramestur og rennur lækurinn skammt sunnan við Litla-Garð, 100–150m
sunnan við Bæjarlækjargil. Opnast farvegur Skriðulækjar neðst í hlíðinni og hef-
ur myndað hálfgróna aurkeilu nokkru ofan við efstu túnin. Hátt í 300m ofan við
Litla-Garð er eyðibýlið Hlíðarfell, var þar búið hátt í 30 ár ummiðja síðustu öld.

Meginsnjóaátt er úr NVog getur þá sett talsverðan snjó í gil og hlíðar Hvassafells-
fjalls sem annars er oft snjólétt en SV-áttin er alla jafna hvössust. Heimildir eru
umeitt snjóflóð í Skriðulækjargili á árunum 1960–70, féll það framúr gilkjaftinum
og fram ámiðja aurkeiluna neðan við. Einnig eru heimildir um eitt snjóflóð norðar,
ummiðja síðustu öld er féll fram á stallinn ofan við Bæjarlækjargil. Dagana 18–25.
janúar 2021 var samfelld norðlæg átt (NA-NV) Norðanlands, talsverð snjókoma á
köflum og dimmviðri. Úrkoma og vindur ekki með aftökum en óvenju langur kafli
með svipaðri vindátt og snjókomu, éljum og skafrenningi. Þá féllu mörg snjóflóð
víða umNorðurlandm.a. nokkur í Hvassafellsfjalli þó ekki féllu þaubeint ofanHlíð-
arhagaogLitla-Garðs. Skriðurhafaoft fallið í Skriðulækjargili ogstundumnáðnið-
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Mynd46. Hlíðarhagi er undir norðurhlutaHvassafellsfjalls, tvö íbúðarhús eru
á jörðinni stendur yngra húsið um60mnorðan eldra hússins. Eyðibýlið Hlíð-
arfell er lengst t.v. á myndinni (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

ur á efstu tún. Í rigningartíð í júlí 1978 féll stór skriða í gilinu og náði alveg niður á
þjóðveg, skemmdi m.a. girðingar og tún. Í Jarðabók Árna Magnússonar og Páls
Vídalín er greint frá skriðuföllum og túnskemmdum laust eftir 1700, hugsanlega
hefur það verið vegna skriðufalla úr Skriðulækjargili.

Upptakasvæði Afmörkuðeruþrjúupptakasvæðiofanbæjanna,hlh1–hlh3,hvert
upp af öðru með viðhorf til austurs. Svæði hlh1 nær yfir tvö lítt gróin gildrög og
hrygg á milli þeirra efst í fjallinu með neðri mörk í um 720m hæð. Svæðið er um
100m breitt neðst og breikkar upp að efri mörkum í 960m hæð en mjórri tota
liggur áfram upp nyrðra gilið að fjallsbrúninni sem er um 60 hæðarmetrum ofar.
Neðan við hlh1 er 100m breiður stallur, nær algróinn með talsverðum framhalla.
Svæði hlh2 er með efri mörk við frambrún stallsins í 680m hæð, er um 270m
breitt og spannar um 120 hæðarmetra. Allþykk setlög eru í brún stallsins og neð-
an hans sem vatn hefur grafið farvegi í, skiptast þar á brattar skriður og grónar
lægðir. Opnast farvegur Skriðulækjar efst á svæðinu. Um 100m neðar, nálægt
520m hæð eru efri mörk svæðis hlh3 afmörkuð, spannar það 80 hæðarmetra.
Liggur farvegur Skriðulækjar gegnummitt svæðið og annar grynnri stuttu sunn-
ar, beggja vegna giljanna er hálfgróið og skriðurunnið svæði.
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Fallbraut Milli upptakasvæðanna eru stallar og hallaminni svæði talsvert gró-
in, hefur vatn grafið þar farvegi og er farvegur Skriðulækjar mestur. Fyrir neðan
er hlíðin áþekk, brött með slitróttum upptakahalla ofan til og minnkar hallinn að
fjallsrótum. Er 𝛽-punktur í hæðvið efstu tún norðanSkriðulækjar, í um210mhæð.

Úthlaupssvæði Umhverfis bæina er ræktað land og tún sem halla til austurs og
ná þau efstu upp um fjallsrætur.

5.6.2 Mat

Reiknuðvarbraut eyve06aaúrupptakasvæði hlh1ogstendurbærinn í rennslisstigi𝑟 =16,5 um 190m neðan við 𝛼-punkt og 700m neðan við 𝛽-punkt.
Heimildir um ofanflóð er fallið hafa niður um fjallsrætur tengjast Skriðulækjargili.
Stærsta snjóflóð þar féll á 7. áratug síðustu aldar og stöðvaðist á aurkeilunni undir
gilinu um 600m sunnan og ofan við Litla-Garð. Við langvarandi N-NV áttir er lík-
legast að stærstu snjóflóðin falli og geti þá hugsanlega náð niður á tún, einkum ef
undir er hjarn eða svell og úrkoma er mikil. Slíkar aðstæður eru trúlega sjaldgjæf-
ar og líklegt að þau féllu sunnan við Litla-Garð fremur en að stefna á bæjarhúsin.
Snjóflóðahætta er því metin viðunandi fyrir Litla-Garð enda stendur bærinn langt
neðan fjallsróta.

Rétt er að gefa gaumað farvegi Bæjarlækjargils semer norðar og beint ofan bæj-
anna þó neðar renni lækur gilsins suður fyrir bæina. Hugsanlegt er að krapaflóð
geti átt upptök á stallinumofan við Bæjarlækjargil eða undir honumog fallið niður
farveginn, óvíst er þó hve langt slík flóðmyndu ná og hver stefna þeirra yrði. Ekki
eru heimildir um slík flóð en við öflugar krapaflóðaaðstæður, viðmikla rigningu og
leysingu í mikinn nýfallinn snjó, gætu krapaflóð fallið bæði niður úr Bæjarlækjar-
gili og Skriðugili. Ekki er þó talið að þaumyndu ógna íbúðarhúsum því þau standa
langt frá gilkjöftunum.

Skriður hafa fallið niður Skriðulækjargil, hafa þær náð niður á aurkeiluna undir gil-
inu og stundum niður á túnið sunnan og ofan við Litla-Garð. Árið 1978 féll stór
skriða niður á túnið, allt niður að þjóðvegi. Í mikilli rigningartíð og/eða leysingum
geta skriður fallið út á láglendi og valdið skemmdum á túni og girðingum. Líklegt
er að þær falli sunnan við Litla-Garð þó ekki sé hægt að útiloka að þær geti náð út
undir bæjarhús og valdið tjóni þó ekki sé talið að þær ógni íbúðarhúsi.

Ólíklegt er að ofanflóð í Skriðulækjargili skapi hættu við Hlíðarhaga þar sem bær-
inn er það langt norðan við gilið. Bæjarlækjargilið endar býsna langt ofan bæjarins
og er því heldur ekki talið ógna Hlíðarhaga. Ofanflóðaaðstæður eru metnar við-
unandi fyrir Hlíðarhaga. Litli-Garður stendur sunnar og nær áhrifasvæði Skriðu-
lækjargils en nokkru neðar og fjær fjallsrótum en Hlíðarhagi. Ofanflóðahætta er
því einnig metin viðunandi fyrir Litla-Garð en rétt er að fylgjast vel með rennsli
og framburði Skriðulækjargils ímikilli úrkomutíð og einnig í kröftugum leysingum.
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Mynd 47. Möðrufell stendur undir Möðrufellsfjalli í krika upp við suðurjaðar
Möðrufellshrauns (ljósm. Brynjólfur Sv. maí 2017).

Líklegt er að eyðibýliðHlíðarfell sé verr staðsett enLitli-Garður ogHlíðarhagim.t.t
ofanflóðahættu.

5.7 Möðrufell
Bærinn stendur við rætur Möðrufellsfjalls (Möðrufells) í um 150m hæð.

5.7.1 Ofanflóðaaðstæður

Bærinn er staðsettur upp við framhlaupstungu Möðrufellshrauns í krika sunnan
til við jaðar framhlaupstungunnar. Frambrún tungunnar er brött, um 40m há og
íbúðarhúsið40–50mneðanviðbrekkufótinnenútihússpölkorni neðar. Fjallshlíð-
in er brotinn upp af framhlaupinu framan í fjallinu, skiptast á brattar hlíðar, skálar
og stallar. Sunnan við efri framhlaupsskálina er hlíðin einsleitari og brött með yf-
ir 30° halla, skiptast á klettabelti og lítt grónar skriður upp að fjallstoppi sem er
tæplega 900m hár.

Ekki eru heimildir um snjóflóð í fjallinu ofan bæjarins en flóð hafa fallið í suðuröxl
Möðrufellsfjalls, sunnan við bæinn í mynni Skjóldals og stöðvast neðan við miðja
fjallshlíð í 200–300m hæð. Heimildamenn segja að í vestlægum áttum (NV–SV)
geti sett talsverðan snjó í frambrún framhlaupstungunnar vestan og norðan við
bæinn. Hafa myndast þar efnismiklar hengjur sem kögglar hafa hrunið úr en ekki
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heimildir umaðsnjóflóðaspýjur hafi fallið úr brúninni. Litlar skriður hafa fallið í hlíð-
inni sunnanbæjar og suður ímynni Skjóldals féllu nokkrar litlar skriður í desember
2006.

5.7.2 Mat

Reiknuðvarbrauteyve07aaúr fjallsbrúnMöðrufellsfjallsogstendurbærinn í rennslis-
stigi 𝑟 =13,4 við 𝛼 + 2𝜎 og 150m ofan við 𝛽-punkt.
Landslag ofan Möðrufells er með þeim hætti að ólíklegt er talið að snjóflóð sem
falla kynnu í hlíðinni myndu ógna bænum. Minni flóð gætu fallið á stöku stað í
bröttumbrekkum framhlaupsins enmyndu vart falla að bænum. Stærri flóð gætu
fallið í brattanum sunnan og ofan við framhlaupið en þau myndu líklega stýrast á
suðurjaðar þess og suður fyrir bæinn.

Úr brattanumofan við neðri framhlaupsskálina gætu fallið snjóflóð en þaumyndu
líklegastefnanorður fyrirbæinnogólíklegtaðþaunæðu langtútá framhlaupstung-
una því brattinn er fremur stuttur.

Ekkierhægtaðútilokaaðstórarhengjureða lítil snjóflóðgeti falliðúrstuttri brekk-
unni í frambrúnframhlaupstungunnarofanviðbæinn.Þessiflóðgætuvaldiðskaða
við brekkufótinn og verið hættuleg þeim sem þar væru staddir en ólíklegt að þau
myndu ógna bæjarhúsum.

Ofanflóðahætta er metin viðunandi fyrir bæinn.
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8 Niðurstöður
8.1 Almennt
Ekki er hægt að útiloka að ofanflóð geti ógnað íbúðarhúsum í Eyjafjarðarsveit.
Mesta hættan virðist stafa af völdum krapahlaupa og skriðufalla. Snjóflóð hafa
ekki ógnað né fallið nálægt núverandi byggð Eyjafjarðarsveitar að undanskildu
flóðinu sem braut fárhús við Brekku árið 1930 en staðsetning þess er ekki þekkt.
Síðustu 100 árin sýna að stórar skriður hafa fallið að meðaltali á um 10 ára fresti.
Í flestum tilfellum hafa skriðuföllin orðið í mikilli úrkomutíð síðari hluta árs, einnig
í öflugum leysingum að vori eða snemmsumars. Þessar skriður hafa ekki fallið á
núverandi bæjarhús að Grænuhlíð undanskilinni í desember 2006.

Hérhafaverið teknar samanupplýsingar umnokkrabæi í byggðarlaginu.Aðstæð-
umhefurverið lýst ábæjunumogþeirflokkaðirmeðsamahætti ogáðurhefurver-
ið gert í dreifbýli fyrir Svarfaðadal, Öxnadal og Hörgárdal ásamt Skagafirði austan
Vatna.

8.2 Flokkun bæja eftir ofanflóðahættu
Út frá ofanflóðahættu voru skilgreindir fimmflokkar ogbæjum raðað í þá ágrund-
velli ofanflóðasögu og mats á aðstæðum. Við flokkun bæja m.t.t. snjóflóðahættu
voru niðurstöður vettvangsferða og ofanflóðasagan höfð að leiðarljósi en einnig
stuðstviðútreikningaástaðaráhættu (Kristján Jónassono.fl., 1999)og𝛼/𝛽-skriðlengdarlíkan
(Tómas Jóhannesson, 1998a, b), sbr. nánari lýsingu í viðauka A. Við mat á hættu
vegna krapaflóða og skriðufalla var litið til ofanflóðasögu og greiningar á jarð-
fræðilegum aðstæðum, en þar var ekki unnt að hafa líkanreikninga til hliðsjónar
eins og fyrir snjóflóðin.

Flokkarnir eru eftirfarandi:

Verulegsnjóflóðahætta:Miðaðerviðaðstaðaráhættagetiðsamsvaraðþví sem
eráhættusvæðiCskv.hættumatsreglugerð, sbr. töflu2 íviðaukaA,oghætta
sé á því að snjóflóð falli á bæinn í „venjulegri“ snjóflóðahrinu.

Snjóflóðahætta við aftakaaðstæður: Miðað er við að staðaráhætta kunni að
samsvara því sem er á hættusvæðumA og B skv. hættumatsreglugerð, sbr.
töflu 2 í viðaukaA, og snjóflóð falli ekki á bæ í „venjulegum“ snjóflóðahrinum
heldur þurfi til þess aftakaaðstæður.

Viðunandi ofanflóðahætta:Miðað er við að staðaráhætta sé minni en 0,3 ⋅ 10−4
á ári og bærinn því utan hættusvæða skv. hættumatsreglugerð, sbr. töflu 2 í
viðauka A.

Hættaafvöldumkrapaflóða:Hættaákrapaflóðumer talingetaskapastviðákafa
hláku ofan í mikla fönn.
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Hætta af völdum skriðufalla: Hætta á aurskriðum er talin geta skapast við af-
takaaðstæður.

Rétt er að undirstrika að flokkarnir eru til þess ætlaðir að gefa hugmynd um um-
fangofanflóðahættu í Eyjafjarðarsveit, en felaekki í sér formlegthættumat í skiln-
ingi hættumatsreglugerðar. Flokkunin sem hér er sett fram hefur því ekki form-
legt gildi í sambandi við skipulag byggðar. Hún getur engu að síður verið gagnleg
fyrir skipulagsyfirvöld og til hliðsjónar fyrir almannavarnir í héraðinu þegar hætta
er talin á ofanflóðum eins og nánar er rætt í næsta undirkafla.

Efstu tveir flokkarnir sýna hvernig hættu vegna snjóflóða hefur verið skipt í tvö
stig.

Bæirnir semkannaðir voru skiptastmeð eftirfarandi hætti niður á hættuflokkana:

Veruleg snjóflóðahætta

• Enginn bær er metinn í verulegri snjóflóðahættu

Snjóflóðahætta við aftakaaðstæður

• Brekka
• Þormóðsstaðir
• Eyvindarstaðir
• Steinhólar
• Grænahlíð
• Arnarfell
• Vatnsendi
• Halldórsstaðir
• Skáldstaðir
• Gilsá II
• Gilsá I
• Hleiðargarður
• Litli-Dalur
• Hvassafell

Viðunandi snjóflóðahætta

• Garðsá
• Uppsalir
• Sigtún
• Fellshlíð
• Helgastaðir
• Lækjarbrekka
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• Kálfagerði
• Möðruvellir
• Hríshóll
• Stekkjarflatir
• Hrísar
• Æsustaðir
• Hólar
• Hólakot
• Hólsgerði
• Torfufell
• Villingadalur
• Leyningur
• Jórunnarstaðir
• Ártún
• Gullbrekka
• Nes
• Krónustaðir
• Sandhólar
• Stóri-Dalur
• Ytra-Dalsgerði
• Litli-Garður
• Hlíðarhagi
• Möðrufell

Hætta af völdumkrapaflóða

• Brekka
• Helgastaðir
• Lækjarbrekka
• Kálfagerði
• Þormóðsstaðir
• Eyvindarstaðir
• Grænahlíð
• Arnarfell
• Vatnsendi
• Halldórsstaðir
• Skáldstaðir
• Gilsá II
• Gilsá I
• Hleiðargarður
• Litli-Dalur
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Hætta af völdum skriðufalla

• Brekka
• Helgastaðir
• Lækjarbrekka
• Kálfagerði
• Möðruvellir
• Hríshóll
• Þormóðsstaðir
• Eyvindarstaðir
• Steinhólar
• Grænahlíð
• Arnarfell
• Vatnsendi
• Halldórsstaðir
• Skáldstaðir
• Gilsá II
• Gilsá I
• Nes
• Hleiðargarður
• Litli-Dalur

Hættusvæði sem ógna ekki núverandi byggð

• Afdalir flestir

8.3 Viðbúnaður vegna yfirvofandi ofanflóðahættu
Þessi úttekt á ofanflóðaaðstæðumer að hluta til hugsuð þannig að hún geti kom-
ið Almannavörnum og sveitarstjórn að gagni í sambandi við viðbúnað vegna yfir-
vofandi ofanflóðahættu. Flokkun bæja í hættuflokka gefur til kynna hvaða bæjum
þarf helst að huga að ef hætta er talin vera að skapast. Í lýsingu á staðháttum fyrir
viðkomandi bæi koma fram upplýsingar um flóð sem þar hafa fallið og aðstæð-
ur sem tengjast ofanflóðahættu á viðkomandi stað. Þegar snjóflóðahætta er talin
geta skapast er eðlilegt að fyrst sé hugað að bæjum þar sem snjóflóðahætta er
talin mest en athyglinni beint að bæjum sem taldir eru í hættu við aftakaaðstæð-
ur þegar vísbendingar hafa komið fram um að snjóflóðahrina sé orðin eða stefni í
að verða óvenjulega slæm. Að öðru jöfnu gefa flóð sem falla á samgönguleiðir og
raflínur, og á svæðumþar sem snjóflóð eru tíðari en í byggð, svo og snjóathuganir,
veðurathuganir, veðurspá og aðrir fyrirboðar, upplýsingar semunnt er aðmiða við
í þessu sambandi. Aðeins er einn hættuflokkur vegna krapaflóða og annar vegna
skriðna. Þarf því hverju sinni að meta viðbúnað þegar hætta skapast á slíkum of-
anflóðum án þess að unnt sé að hafa hliðsjón af frekari flokkun hættunnar.
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Rétt er að undirstrika að þó snjóflóð falli oftast úr ákveðnum hlíðum við ákveðn-
ar veðuraðstæður, t.d. tiltekna vindátt, þá geta snjóflóð hlaupið úr gagnstæðum
hlíðum í verstu snjóflóðahrinum.Þessvegnagetur skapast snjóflóðahættavið að-
stæðursemekkiergetiðum í lýsinguáþekktumflóðumogveðuraðdragandasem
helst er talinn skapa hættu fyrir ákveðna bæi. Af þessum sökum er mikilvægt að
huga að aðstæðumvið alla bæi sem taldir eru í hættu skv. flokkuninni hér að fram-
an í slæmum skriðufalla- og snjóflóðahrinum.
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A Tæknileg hugtök og skilgreiningar
Nokkur hugtök eru notuð við lýsingu snjóflóða og annarra ofanflóða og eru þau
helstuskilgreindhéraðneðantil hægðarauka.Flesthugtökineigaeinkumviðsnjó-
flóð en sum eru einnig notuð til þess að lýsa aurskriðum og grjóthruni.

Farvegurerheiti áþví svæðisemgeturkomiðviðsöguþegarflóðfellurúrákveðnu
upptakasvæði. Farvegurinn nær frá efstu hugsanlegu upptökum flóðs niður að
mestuhugsanleguúthlaupslengdþess.Farvegurinnskiptist íupptakasvæði, fall-
braut og úthlaupssvæði. Upptakasvæðið liggur efst og er fyrir snjóflóð venju-
lega skilgreint sem sá hluti farvegar þar sem landhalli er yfir 28–30฀. Neðan þess
tekur við fallbraut, en það er sá hluti farvegarins neðan upptakasvæðis þar sem
landhalli er yfir 10฀. Neðst er svo úthlaupssvæðið, en það er allt svæðið neðan
fallbrautarinnar þar sem snjóflóð í viðkomandi farvegi geta farið yfir áður en þau
stöðvast. Mörkin milli fallbrautar og úthlaupssvæðis, þar sem halli hlíðarinnar er
10฀, eru nefnd ฀-punktur. Í reynd er oft erfitt að finna skýr skil á milli þessara
svæða, sérstaklega í minni farvegum. Af þessum sökum er skilgreining fallbraut-
arinnar stundumerfið, enþaðkemur lítið að sökþvímestur áhugi er á efrimörkum
upptakasvæðis og neðri mörkum úthlaupssvæðis.

Farvegur kallast afmarkaður ef hann hefur ákveðna breidd, t.d. í gili eða skál, en
opinn ef hann er í sléttri hlíð. Þetta tvennt getur blandast í stórumog breiðum far-
vegum, sem aðmestu eru í sléttum hlíðum, en skornir grunnum giljum eða skorn-
ingum.

Neðanafmarkaðra farvega (gilja) liggurúthlaupssvæðiðoftyfiraurkeilueðaskriðu-
væng, sembreikkar þaðmjög. Úthlaupssvæði langraflóða í þröngumdölumgetur
náð upp í brekku andspænis upptakasvæðinu og fallbrautinni.

Aðsópssvæði er það svæði í grennd við snjóflóðafarveg sem skefur af inn á upp-
takasvæðið. Upptök nefnist sá staður innan upptakasvæðisins þar sem ákveðið
snjóflóð byrjar. Innan hvers upptakasvæðis geta þannig verið mörg mismunandi
upptök sem eiga við mismunandi snjóflóð.

Snjór er sagður þurr ef illmögulegt er að hnoða hann, rakur ef hann hnoðast og
er við 0฀C, votur ef hægt er að sjá í honum vatn eftir að hann hefur verið kreistur
ogmettaður ef öll holrúmmilli snjókorna eru full af vatni.

Flekasnjóflóð nefnast flóð þar sem heill fleki af vindpökkuðum snjó fer af stað
í einu, en lausasnjóflóð myndast þegar laus snjór missir innri bindingu sína og
skríðuraf stað.Krapahlaupnefnastsnjóflóðþarsemsnjórinnermettaðurafvatni.
Kófhlaup eru snjóflóð þar sem snjórinn blandast miklu lofti og verður svo eðli-
sléttur að flóðin hreyfast sem snjóský.

Ofanflóðönnurensnjóflóðflokkast íaurskriður, semervatnsblönduðskriða jarð-
efna, grjóthrun, þegar stakir hnullungar falla niður fjallshlíð, og berghlaup, þegar
heil bergfylla hrynur fram.
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Mynd48. Langsnið af farvegi snjóflóðsmeðskýringu áhelstu stærðumsem
koma við sögu við skráningu flóða. Skriðlengd er skilgreind sem lárétt vega-
lengd frá upptökumað stöðvunarpunkti. Rennslistig er ákveðinnmælikvarði
á skriðlengdina óháður farvegi flóðsins. Hornið 𝛼 er halli sjónlínu frá stöðv-
unarpunkti flóðsins að upptökum þess, en hornið 𝛽 er halli sjónlínu frá þeim
punkti hlíðarinnar þar sem hallinn er 10฀ að upptökunum. Landhalli í upp-
tökunum er táknaður með 𝜃. Tunguhallinn 𝜏 er núll í þessu tilfelli og er ekki
sýndur.

Eftir flekaflóðmá sjá greinileg mörk upptaka sem brotsár eða brotlínu. Brotstál
er veggurinn semeftir verður oger hann semnæst hornrétt á skriðflöt snjóflóðs-
ins. Brotstálið hefur ákveðna þykkt og ákveðna breidd. Orðið hæð er hins vegar
notað til að lýsa hæð upptakanna yfir sjó.

Hugtakið tunga er haft um snjóflóð sem hefur stöðvast. Tunga ákveðins snjó-
flóðs nær oftast einungis yfir lítinn hluta úthlaupssvæðisins.Tungubroddurinn er
stöðvunarpunktur snjóflóðsins, þ.e. sá hluti þess sem lengst fór. Úthlaupslengd
er lárétt skriðlengd snjóflóðs frá efstu upptökumniður að stöðvunarpunkti. Þeg-
ar snjóflóð sveigir til hliðar á leið sinni niður hlíðina er skriðlengdin reiknuð eftir
þeirri leið sem flóðið rann en ekki eftir beinni línu frá upptökum að stöðvunar-
punkti.

Rennslistig er mælikvarði á skriðlengd snjóflóða sem gerir kleift að bera saman
skriðlengd flóða sem falla ímismunandi farvegum. Snjóflóðmeð rennslisstig 𝑟0 er
táknað sem snjóflóðmeð 𝑟 = 𝑟0. Aðferð þessi var þróuð af Kristjáni Jónassyni o.fl.
(1999).𝐹𝑟0(𝐹13): Mat á tíðni snjóflóða (fjöldi flóða á ári) með rennslisstig hærra eða jafnt 𝑟0.
Gildið 𝐹13 er mest notað, þ.e. tíðni í rennslisstigi 𝑟0 = 13.
Úthlaupshornið฀erhalli sjónlínu frá stöðvunarpunkti flóðsinsaðupptökumþess,
en hornið ฀ er halli sjónlínu frá 𝛽-punkti, þ.e. frá þeim punkti hlíðarinnar þar sem
hallinn er 10฀, að upptökunum. Ef leið flóðsins niður hlíðina er ekki bein þáer tekið
tillit til þess við ákvörðun á ฀ og ฀ á sama hátt og við ákvörðun á skriðlengd flóðs-
ins. Meðallandhalli í upptökum snjóflóðs er táknaður með ฀ en meðallandhalli í
tungu þessmeð ฀. Mynd 48 sýnirmerkingu þessara hugtaka fyrir einfalt langsnið
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niður farveg snjóflóðs. 𝛼/𝛽-líkan er staðfræðilegt líkan notað til að spá fyrir umút-
hlaupslengd snjóflóða og til að færa snjóflóð á milli farvega. Líkanið notar 𝛽-horn
til að spá fyrir um 𝛼-horn lengsta skráða snjóflóðs í viðkomandi farvegi og á rætur
sínar að rekja til Lied og Bakkehøi (1980). Útgáfa líkansins sem notuð er í þessu
verkefni var þróuð af Tómasi Jóhannessyni (1998a,b) og stuðst var við gögn um
45 íslensk snjóflóð. Formúla líkansins er

𝛼 = 0.85 ⋅ 𝛽, 𝜎 = 2.2∘
þar sem 𝜎 er staðalfrávik úthlaupshornsins. Snjóflóð með úthlaupshorn 𝑛𝜎 lægra
en útreiknað 𝛼-gildi er táknað sem snjóflóð með úthlaupslengd 𝛼 − 𝑛𝜎 og 𝛼 + 𝑛𝜎
þegar 𝛼-hornið er hærra en útreiknaða gildið sem fæstmeð formúlunni hér að of-
an. Takið eftir að 𝛼-hornið verður lægra eftir því semúthlaupslengdin verðurmeiri
þ.a. 𝛼 − 𝜎 jafngildir snjóflóði með lengri úthlaupslengd en 𝛼.
Ofanflóð í gagnasafni Veðurstofunnar eru flokkuð til eftirfarandi tegunda:

Snjóflóð Almennur flokkur fyrir snjóflóð þar semmeira er ekki vitað um tegund-
ina.

Þurrt flekahlaup Flóðið byrjar sem fleki og snjórinn er þurr.

Vott flekahlaup Flóðið byrjar sem fleki og snjórinn er rakur eða votur.

Þurrt lausasnjóflóð Flóðið byrjar í einum punkti og breikkar niður frá upptökun-
um og snjórinn er þurr.

Vott lausasnjóflóð Flóðiðbyrjar í einumpunkti ogbreikkar niður frá upptökunum
og snjórinn er rakur eða votur.

Krapaflóð Snjórinn í flóðinu er mettaður af vatni.

Kófhlaup Flóðið er létt kóf án þétts kjarna niður við jörðu.

Vatnsflóð Vatnsflóðmeð litlumkrapaeðaaurframburði. Tegundflóðserekki skráð
vatnsflóð nema krapaflóð og aurskriða eigi ekki við.

Aurskriða Vatnsblönduð skriða af grjóti og öðrum jarðefnum.

Grjóthrun Hrun stakra steina úr hlíð.

Berghlaup Hrun heillar bergfyllu úr hlíð.

Í gagnasafni Veðurstofunnar er stærð snjóflóða skráð skv. flokkun sem er upp-
runnin í Kanada (McClung og Schaerer, 2006). Flokkunin hefur lítillega verið stað-
færðhvaðvarðar lýsinguááhrifumflóðs. Íflokkuninniergefinndæmigerðurmassi
flóðs í hverjum flokki í tonnum. Auk þess er í erlendu flokkuninni að finna dæmi-
gerða skriðlengdogástreymisþrýsingflóðaáhverju stærðarþrepi. Flokkarnir sem
um ræðir eru taldir upp í töflu 1. Stærðarflokkun snjóflóða skv. töflunni er ekki
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Tafla 1. Stærðarflokkar snjóflóða skv. kanadísku kerfi (McClungogSchaerer,
2006).

Fl. Lýsing Massi

1 Spýja, sem varla getur grafiðmann 10 t
2 Snjóflóð sem getur grafiðmann 100 t
3 Snjóflóð sem getur grafið og eyðilagt fólksbíl, grafið

vörubíl, skemmt hús eða eyðilagt minni byggingar 1000 t
4 Snjóflóð sem getur eyðilagt nokkur hús 10000 t
5 Stærstu snjóflóð, geta eyðilagt mörg hús 100000 t

alltaf auðveld vegna þess að áhrif flóða geta verið í ósamræmi við dæmigerðan
massa þeirra eða rúmmál. Þarf þá aðmeta hvaða þáttur er látinn ráða flokkuninni.
Oft eruþunn tiltölulegakraftlítil flóðflokkuð í stærðarflokka 1–2þósvoað rúmmál
þeirra sémeira en síðasti dálkur töflunnar gefur til kynna.

Hættumat á Íslandi miðast við einstaklingsbundna áhættu. Hún er skilgreind sem
árlegar líkuráþví aðeinstaklingursembýráákveðnumstað farist í snjóflóði. Flokk-
un hættusvæða byggir á staðaráhættu en hún er skilgreind sem árlegar líkur ein-
staklings, semdvelur allan sólarhringinn í húsi semekki er sérstaklega styrkt, á að
farast í snjóflóði.Meðþví að taka tillit til líkindaáþví aðeinstaklingur sé í húsi þegar
snjóflóð fellur og til þess hve sterkt húsið er fæstmat á raunáhættu. Ekki er tekið
tillit til rýmingaeðaannarra tímabundinnavarúðarráðstafanaviðgerðhættumats.
Yfirvöldhafaákveðiðaðáhættan0.2⋅10−4 áári eðaminni séásættanlegeðaviðun-
andi við gerð hættumats (Umhverfisráðuneytið, 1997). Staðaráhætta sem svarar
til þessa gildis getur veriðmismunandi vegnamismunandi gerðar og styrks bygg-
inga ogmismunandi dvalartíma fólks í þeim. Að öðru jöfnu er reiknaðmeð að fólk
dvelji 75%af tíma sínumá heimilumog40% í atvinnuhúsnæði. Samkvæmt reglu-
gerðumhættumat (Umhverfisráðuneytið, 2000)skal afmarkaþrennskonarhættu-
svæði sem lýst er í töflu 2.
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Tafla 2. Skilgreining hættusvæða

Svæði Neðri mörk
stað-
aráhættu

Efri mörk
stað-
aráhættu

Leyfilegar byggingar

C
3 ⋅ 10−4/ár –

Engar nýbyggingar nema
frístundahús∗ og húsnæði þar sem
viðvera er lítil.

B
1 ⋅ 10−4/ár 3 ⋅ 10−4/ár

Atvinnuhúsnæði má byggja án
sérstakra styrkinga. Byggja má
íbúðarhús og byggja við hús þar sem
búist er við miklummannsafnaði (s.s.
fjölbýlishús, sjúkrahús, skóla o.þ.h.)
með sérstökum styrkingum.

A
0.3 ⋅ 10−4/ár 1 ⋅ 10−4/ár

Styrkja þarf hús þar sem búist er við
miklummannsafnaði (s.s. fjölbýlishús,
skóla, sjúkrahús o.þ.h.) og íbúðarhús
með fleiri en fjórum íbúðum.

∗Ef áhættan er minni en 5 ⋅ 10−4 á ári.
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B Kort
Yfirlitskort

Yfirlitskort 1. Eyjafjörður að austan.
Yfirlitskort 2. Sölvadalur og Eyjafjarðardalur.
Yfirlitskort 3. Eyjafjörður að vestan.

Eyjafjörður að austan

Kort 1. Brekka og Garðsá (A3l, 1:10000).
Kort 2. Uppsalir og Sigtún (A3p, 1:10000).
Kort 3. Fellshlíð (A4p, 1:10000).
Kort 4. Helgastaðir að Stekkjarflötum (A3l, 1:10000).

Sölvadalur og Eyjafjarðardalur

Kort 5. Þormóðsstaðir og Eyvindarstaðir (A3l, 1:10000).
Kort 6. Hrísar að Arnarfelli (A3l, 1:10000).
Kort 7. Hólakot og Hólar (A4p, 1:10000).
Kort 8. Vatnsendi að Halldórsstöðum (A3l, 1:10000).
Kort 9. Hólsgerði (A4p, 1:10000).
Kort 10. Torfufell og Villingadalur (A3p, 1:10000).
Kort 11. Leyningur (A4p, 1:10000).
Kort 12. Jórunnarstaðir að Skáldstöðum (A3l, 1:10000).
Kort 13. Gullbrekka að Hleiðargarði (A3l, 1:10000).
Kort 14. Krónustaðir og Sandhólar (A4p, 1:10000).

Eyjafjörður að vestan

Kort 15. Stóri-Dalur og Litli-Dalur (A3l, 1:10000).
Kort 16. Ytra-Dalsgerði að Hlíðarhaga (A3l, 1:10000).
Kort 17. Möðrufell (A4l, 1:10000).
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Kort 15 - Litli-Dalur og Stóri-Dalur
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Kort 16 - Ytra-Dalsgerði að Hlíðarhaga
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Kort 17 - Möðrufell


